
سرمقاله 

   محمد رضا مرادی/ چند سند سیاسی جدید حماس در دوحه منتشر شد؛ 
سندی که انتشار آن موجی از جنگ رسانه ای موافقان و مخالفان را به راه انداخته است. 
برخی معتقدند که حماس از اصول انقلابی خود عقب نشینی کرده و برخی دیگر معتقدند 

این سند سیاسی تنها یک تغییر تاکتیک است. اما حقیقت ماجرا چیست؟
همزمان با شصت ونهمین سالروز تشکیل رژیم اشغالگر قدس، »خالد مشعل« رئیس 
دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( اساسنامه جدیدی را رونمایی 
کرد؛ اساســنامه ای که در 42 بند، سیاســت های کلی این جنبش را تشریح می کند. 
مهم ترین تغییرات این سند نسبت به اساسنامه قبلی این است که در سند جدید نابودی 
رژیم صهیونیستی به صراحت اعلام نشده، ضمن آنکه تشکیل دولت در مرزهای 1967 
پیش بینی شده است. برخی ها این دو مسئله را عقب نشینی بزرگ حماس می دانند؛ اما 
باید توجه داشت که از نظر محتوایی تغییر چندانی در این اساسنامه ایجاد نشده است، 

بلکه بیشتر تغییر در لحن گفتار مشاهده می شود.
طبق بند 20 ســند جدید، حماس از هیچ بخشی از سرزمین فلسطین صرف نظر 
نخواهد کرد. حماس هر جایگزین دیگری به جای آزاد کردن کامل فلسطین از دریای 
مدیترانه تا رود اردن را رد می کند، رژیم صهیونیســتی را به رســمیت نمی شناسد و از 
هیچ یک از حقوق فلســطینی ها نیز چشــم نمی پوشد. حماس همچنین برپایی دولت 
مســتقل و کامل دارای حاکمیت ارضی فلسطین براساس مرزهای 1967 را به همراه 
حق بازگشــت پناه جویان و آوارگان را به خانه ای که ازآن بیرون شــده اند، توافق ملی 

مشترک قلمداد می کند.
حماس همچنان در اساسنامه جدید تأکید کرده که موجودیت اسرائیل را به رسمیت 
نمی شناسد و نخواهد شناخت و مرزهای کشور فلسطین را همان مرزهایی می داند که 
پیش از شکل گیری اسرائیل در سال 194۸ سرزمین فلسطین را تعریف می کرد. از این 
نظر تنها تغییر جزئی که در اساسنامه داده شده، پذیرش تشکیل کشور مستقل فلسطین 

در محدوده مرزهای پیش از سال 1967، یعنی در کرانه باختری و باریکه غزه است.
در بند یک ســند جدید هدف حماس »آزادســازی فلســطین و مبارزه با پروژه 
صهیونیســم« عنوان شــده و در بخش مقدمه آمده اســت: »مقاومت تا تحقق پروژه 
آزادسازی، بازگشت آوارگان و تشکیل کشور با حاکمیت کامل به پایتختی قدس ادامه 
خواهد داشت.« در بند 25 سند جدید به بحث سلاح و مقاومت مسلحانه جنبش حماس 
اشاره شده و بر ادامه مقاومت تأکید شده است. در مجموع می توان گفت که حماس در 
سند جدید خود تا حدودی راهبرد اصلی خود، یعنی »مقاومت« را حفظ کرده، اما در 

تاکتیک خود تغییراتی ایجاد کرده است.
واقعیت این است که حماس در پی رهایی از فشارهای شدید بین المللی است؛ از 
این رو سعی کرده است بارِ ایدئولوژیک اساسنامه خود را بسیار کمتر کند و از ادبیات 
تهاجمی دوری گزیند و با لحن و گفتار نرم تری اهداف خود را محقق کند. تلاش برای 
تشــکیل دولت امر تازه ای نیســت و حماس پیش از این نیز به این مسئله معتقد بود. 
برخی از منتقدان این ســند، حذف بندِ نابودی اســرائیل را انحراف و یک عقب نشینی 
بزرگ می دانند. در صورتی که حماس در بندهای مختلف به طور صریح این مســئله 
را رد کرده و بر مبارزه تا آزادی کامل فلســطین تأکید می کند. البته نرم شــدن لحن 
و گفتار حماس در ســند جدید می تواند خطراتی را برای این جنبش به دنبال داشــته 
باشــد؛ بنابراین حماس به طور کامل باید نســبت به این مسئله آگاه باشد؛ چرا که در 
سند جدید بی شک رد پای عربستان، قطر و ترکیه دیده می شود و این سه کشور نیز با 
صهیونیست ها روابط پیدا و پنهان فراوانی دارند. به همین دلیل حماس باید نسبت به 
تله سازش هوشیار باشد که در دام کشورهای سازش پذیر با رژیم صهیونیستی گرفتار 
نشــود. اما نمی توان در شرایط فعلی تغییرات ســند جدید را راهبردی یا عقب نشینی 
دانست؛ چرا که بندهای این سند این مسئله را رد می کند. اما کاملًا مشخص است که 
سند جدید می تواند همانند یک شمشیر دولبه باشد که یک لبه آن پیروزی و موفقیت 
حماس و لبه دیگر آن خروج از محور مقاومت باشد. می توان گفت که حماس با انتشار 
ســند جدید خود، از تغییر تاکتیک برای ادامه مبارزه و پیگیری اهداف خود خبر داده 

است و نمی توان این مسئله را چرخش بزرگ نامید.
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یادداشت
منطق رأی مردم

  رسول سنائی راد/ پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 
1357 و برپایی نظام مقدس جمهوری اسلامی حق رأی برای مردم و اعمال 
اراده سیاسی آنان در حاکمیت به طور جدی و واقعی پذیرفته شده و به 
شیوه ای کاملًا دموکراتیک، مردم در سرنوشت سیاسی کشور مشارکت و 
در انتخاب افراد برای مسئولیت های خطیر و اداره کشور حضور داشته اند.

اما نوع انتخاب مردم در کشــورمان تابع دو گرایش سیاســی ـ 
ایدئولوژیک و گرایش مطالبه گرایانه و منفعتی است که در گرایش اول 
مردم به نامزد جریانات یا جناح های سیاســی مشهور کشور رأی داده و 
به عبارتی پایگاه ثابت اجتماعی این جریانات را تشکیل می دهند. این 
پایگاه ثابت رأی برای جریان موســوم به اصولگرایی که اینک در قالب 
جبهه مردمی نیروهای انقلاب بازسازماندهی شده؛ حدود هشت میلیون 
و برای جریان اصلاحات ـ اعتدال حدود شش میلیون برآورد می شود که 
افراد آن دارای گرایش ایدئولوژیک و سیاسی بوده و به نامزدهای جریانی 
و سیاسی با نگاه صرف سیاسی و هواداری از جریان حامی سیاسی آنان 
فارغ از نگاه به ســابقه عملکرد، توانمندی و برنامه نامزد مورد تأیید آن 

جریان سیاسی رأی می دهند. 
اما در این میان بیش از 60 درصد از مردم نگاه سیاســی و جریانی 
نداشــته و اگرچه علایق و دلبستگی هایی به اصل نظام سیاسی دارند، 
اما عمدتاً نیازها و مطالبات شــخصی خود را پایه تصمیم رأی دهی قرار 
می دهند و البته جهت گیری رأی این اکثریت اســت که در پیوند با آن 
اقلیت های سازمان یافته در پایگاه رأی سیاسی حامی جریانات سیاسی 
سرنوشت انتخابات ها را تعیین می کند. بنابراین رأی همین توده مردم 
که اولویت آنان زندگی و تأمین نیازها و منافع اساسی است، اثرگذارتر 
از آرای پایگاه اجتماعی ثابت جریانات و نامزدها به شمار آمده و توفیق 

جلب آن به معنای تضمین پیروزی در انتخابات است.
این توده مردم در صورتی به یک نامزد اقبال می کنند که:

1ـ نیازهای واقعی مردم را شناخته و به خوبی بتواند آن را اعلام کند.
2ـ برای برآوردن این نیازها پاسخ معتبر داشته باشد.

3ـ توان برآوردن نیازها را داشــته باشــد و مردم هم او را دارای 
شایستگی تشخیص دهند.

بنابراین فراتر از عناوین سیاســی و جریانی، مردم افراد را طبق 
مطالبات و نیازهای اساسی خود که انتظار دارند در آن سطح مسئولیت 
برآورده شود، محک می زنند و اگرچه گاه به افراد جدید هم رأی می دهند، 
اما از نگاه آنان عملکردها و کارنامه ها به علاوه برنامه ها برای حل این نیازها 
و مطالبات مهم است. بنابراین دیگر تضمین دوره دوم مسئولیت ها و هشت 
ساله بودن پست های انتخابی سپری شده است و تنها در صورتی مسئول 
در معرض انتخاب مثل رئیس جمهور تکرار رأی دوره اول یا انتخاب وی 

برای دوره بعد تضمین شده است که؛
1ـ به وعده های انتخاباتی دوره اول عمل کرده و مردم حاصل آن را 
در زندگی خود دیده باشــند. 2ـ کار بزرگ و مهمی برای کشور و مردم 
آغاز کرده باشد که مردم انتظار داشته باشند آن را به سرانجام برساند 
و پایان آن تنها از عهده او برآید. 3ـ در سیاست خارجی قادر به تأمین 
منفعت یا کسب عزت بوده باشد، برای نمونه رفع تحریم ها یا ارتقای اعتبار 
پاسپورت ها تأمین شده باشد. 4ـ رقیب های او از اعتبار یا توان کمتری 
برخــوردار بوده و او را مردم همچنان بالاتر از رقبا بیابند. 5ـ کارنامه ای 
قابل قبول داشته و مردم گزارش عملکرد وی را با واقعیت ها منطبق بدانند 
و به عبارتی صداقت وی محرز شده باشد. 6ـ آرای منفی او که فراتر از 
حامیان یا عناصر بی طرف، نشان دهنده کسانی است که مخالف مسئولیت 
برای وی هستند، بیشتر از 30 درصد نباشد.                ادامه در صفحه2
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انتظار ما باید 
یک انتظار فعال باشد

نگاهی به مستندهای در حال اکران

افشای هنرمندانه 
ناگفته های سیاسی

 انســان در ذات و فطرت خود بــه آینده امید دارد. اگر 
پیشرفتی در انقلاب اسلامی داشتیم، مرهون امیدهایی است 
کــه حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقــلاب دادند. مردم با 
امید پیشرفت کردند، لحظه به لحظه پیشرفت را دیدند. این 
امیدبخشی در مسئله انتظار بسیار مهم است. باید انتظار ما 
یک انتظار فعال باشــد. حرکت در جهت آماده سازی جامعه 
اسلامی برای ظهور همان مدلی است که به اعتقاد بنده باید 

در جامعه اسلامی جاری و ساری شود

حجت الاســلام والمسلمین 
سعیدی گفت: »دشمنان امروز در 
پی انقلابی زدایی از واژه هایی چون 
آزادی و استقلال، انقلابی زدایی از 
مقدسات دینی، نهادهای انقلابی، 
مســاجد، هیئات و شخصیت ها 
هســتند که علاوه بر هوشیاری 
مــردم در برابر ایــن توطئه ها، 
روحانیت نقش و رسالت خطیری 
در تبیین گفتمان انقلابی و هدایت 

فکری جامعه بر دوش دارند.«
علی  والمسلمین  حجت الاسلام 
ســعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه 
همزمان با اولین کنگره »دویستمین 
ســال تأسیس حوزه متأخر تهران« و 
»سومین اجلاسیه سراسری اساتید«، 

در مراسم افتتاح رسمی بسیج اساتید 
حوزه علمیه تهران و معارفه مســئول 
بسیج اســاتید این حوزه در دانشگاه 
امام حســین)ع( با گرامیداشت یاد و 
خاطره استاد شهید مرتضی مطهری 
گفت: »روحانیت همواره مرجع فکری 

جامعه هستند.«
وی با تبیین ویژگی ها و الزامات 
روحانیت پیشتاز گفت: »تهدیدشناسی 
و زمان شناسی جوهره اصلی استمرار 
پیشتازی روحانیت در تبیین گفتمان 
دینی و مقابله با اندیشه های انحرافی 

است.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
ســعیدی با اشــاره به ایفــای نقش 
روحانیت شیعه در طول یکصد سال 

گذشته در عرصه های مختلف گفت: 
»نقــش مؤثر علما و شــخصیت های 
مذهبی شــیعه در تاریخ معاصر ایران 
در صیانت از مکتب اسلام، حفظ حریم 
اهل بیت، اســتقلال و تمامیت ارضی 

کشور مشهود است.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در 
ادامه نقش مرحــوم ملاعلی کنی در 
قــرارداد رویتر، میرزای شــیرزای در 
جنبش تنباکو، شیخ فضل الله نوری در 
مشروطیت، آیت الله کاشانی در نهضت 
ملی شدن صنعت نفت و حضرت امام 
خمینی)ره( در بــارور کردن جهاد و 
تلاش علمای ســلف از شیخ طوسی 
تا آیت الله بروجردی را ســند افتخار 

روحانیت شیعه توصیف کرد.

حجت الاسلام سعیدی در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به تأکید 
رهبــر معظــم انقلاب)مدظله العالی( 
بر »انقلابی گری«گفت: »اســتفاده از 
کلیدواژه »انقلابی« و »انقلابی گری« از 
جانب معظم له به دلیل ناکام گذاشتن 

دشمن از انقلابی زدایی است.«
وی ادامه داد: »دشــمنان امروز 
در پی انقلابی زدایی از واژه هایی چون 
آزادی و اســتقلال، انقلابی زدایــی از 
مقدســات دینی، نهادهــای انقلابی، 
مساجد، هیئات و شخصیت ها هستند 
که علاوه بر هوشــیاری مردم در برابر 
این توطئه ها، روحانیت نقش و رسالت 
خطیری را در تبیین گفتمان انقلابی و 
هدایت فکری جامعه بر دوش دارند.«

 نماینده ولی فقیه در سپاه

روحانیت رسالت تبیین گفتمان انقلاب را بر دوش دارد

شهرســتان  گلســتان،  اســتان 
آزادشــهر، معدن زغال ســنگ یورت، 
کانون حادثه ای بود کــه تمام ایران را 
عزادار کرد، ساعت 10 و 50 دقیقه صبح 
چهارشــنبه 13 اردیبهشت ماه صدای 
انفجــاری در جنگل های منطقه خوش 
ییلاقــی پیچید که تا زمان نگارش این 
متن هنوز به طور دقیق مشخص نیست 
چند خانواده را دغدار کرده است. خانواده 
21 کارگر پیکرهای بی جان قربانیان شان 
را از پزشکی قانونی تحویل گرفته اند و 
آنان را به خاک ســپرده اند، اما خانواده 
محبوس شدگان در مقابل ورودی معدن 
زمســتان یورت در انتظار معجزه ای به 
نظاره نشسته اند. مسئولان و کارشناسان 

اولیه نشــان  بررســی های  می گویند؛ 
می دهد ضعف دستگاه تهویه 24 ساعته 
معدن موجب جمع شدن گاز در فضای 
معدن می شــود و همیــن اتفاق کافی 
اســت که با جرقه موتور دیزل قدیمی 
موجود در معدن هنگام روشــن شدن، 
انفجاری شــکل بگیــرد و کارگران در 
تونل ها و در عمق 1۸00 متری گرفتار 
شوند. حادثه ای که رهبر معظم انقلاب 
نیز در پیام خود با ابراز تأسف عمیق در 
توصیف آن نوشــتند: »حادثه  دلخراش 
و مصیبت بار معدن در گلســتان که به 
جان باختن جمعی از کارگران زحمتکش 
و رنج دیده و گرفتاری جمعی دیگر از آن 
عزیزان انجامیده است، اینجانب را داغدار 

و مصیبت زده کرد.«
امــا در جریان این حادثه آنچه بر 
غم مردم ایران افزود، نگاه متفاوت برخی 
جریان های خاص سیاســی به مسئله 
بود؛ رســانه هایی که وقتی در تهران و 
در خیابان جمهوری اســلامی با وجود 
تلاش های مجاهدانه آتش نشانان عزیز 
ساختمان پلاســکو در آتش سوخت و 
فرو ریخت در میان شــعله های آتش  و 
خرابه های ســاختمان پلاسکو و انتظار 
خانواده ها چنان بهره برداری سیاســی 
کردند و هشتک اســتعفا را در فضای 
مجــازی زدنــد که اصل ماجــرا و غم 
مردم در حال گم شــدن در این میان 
بــود، اما حــالا در حادثــه تلخ معدن 

یورت به سادگی از ماجرا عبور کرده اند 
و نــه هشــتک اســتعفایی زده اند، نه 
روزنامــه ای تمام صفحــه اولش را به 
کارگران معدن اختصاص داده اســت 
و نه کســی به صداوسیما خرده گرفته 
که چرا برنامه های عادی اش را متوقف 
نکرده است! تأســف بارتر اینکه شنیده 
شد مسئولان دولتی رسانه ملی را تحت 
فشار قرار داده اند تا تصویر زنده حادثه 
و امدادرسانی به مصدومان را از صفحه 
شبکه خبر حذف کند! همه اینها افکار 
عمومی را با این ســؤال بزرگ روبه رو 
می کند که چرا برخــی از جریان های 
سیاسی منافع حزبی و گروهی خود را 
بر منافع ملت و کشور ترجیح می دهند؟!

 گزارشی از حادثه  تلخ انفجار و ریزش معدن در استان گلستان

در انتظار معجزه

ظرافت های فعالیت رسانه  ای در انتخابات 
از دیدگاه امام خامنه ای

فراخوان مقاله همایش علمی دوسالانه
نقش و جایگاه نیروی انتظامی در تحقق دولت اسلامی

مبتنی بر منظومه فکری مقام معظم رهبری
صفحه12

صبح صادق پیدا و پنهان افتتاح انتخاباتی دولت را واکاوی می کند 

عکس یادگاری
!  با ستاره سرهنگ ها

آمارهای متناقض از نرخ بیکاری و اشتغال در تنور داغ انتخابات مردم را سردرگم کرده است

واقعیت اشتغال و بیکاری در ایران

 گزارشی از حادثه  تلخ انفجار و ریزش معدن
 در استان گلستان

در انتظار معجزه
  همین صفحه

میلاد  منجی 
عالم بشریت 
حضرت مهدی)عج(
مبارک باد
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روی خط خبر
خوشحالی تکفیری ها !

و  معلوم الحــال  رســانه های 
متخاصمی، چون العربیه، الجزیره و 
الشرق الاوسط که در سالیان گذشته 
از جبهــه تروریســتی تکفیری ها و 
آل ســعود حمایت کرده اند، پس از 
سخنان حسن روحانی درباره توافق 
هسته ای و انتقادهای او از حاکمیت 
و سپاه پاسداران ایران ابراز خوشحالی 
کرده اند. دلیل مواضع اخیر این نامزد 
انتخاباتــی را از چنــد منظر باید در 
نظر گرفت: 1ـ پر رنگ کردن دوران 
»گفتمان« به جای دوران موشــک 
و قدرت دفاعی؛ 2ـ هم راســتایی در 
راهبرد ضد مقاومتــی در منطقه با 
به کم رنگ شدن جنبش های  توجه 
اسلامی؛ 3ـ حرکت هم عرض حسن 
روحانــی )جبهه غربگــرا( و جهان 
غرب در زمینــه از بین بردن قدرت 
دفاعی کشور؛ 4ـ فرافکنی به انضمام 
پاسخگویی  جای  به  حاشیه ســازی 
نسبت به وعده های عمل نشده دولت 
یازدهم؛ 5ـ جــذب آرای مخالفان و 
معاندان نظام جمهوری اســلامی با 
دستور کار »حمله به سپاه پاسداران«.

مدرک موفقیت برجام!
در حالــی که دولت تلاش دارد 
قــرارداد با شــرکت های خارجی را 
بزرگ ترین بــرگ برنده خود معرفی 
»بوویگ«  شــرکت  کند، سخنگوی 
فرانسه اعلام کرد، این شرکت قرارداد 
سال گذشته خود با ایران برای توسعه 
فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( را 
لغو کرده است. این شرکت فرانسوی 
دلیــل لغو ایــن قــرارداد را امتناع 
بانک های بزرگ اروپایی از مشارکت در 
این پروژه به دلیل هراس از تحریم های 

باقی مانده آمریکا اعلام کرد.

اهانت به شهرستانی ها
توهین به بخش عظیمی از مردم 
کشــورمان با عنوان »شهرستانی ها« 
همــواره در ادبیات سیاســی احزاب 
عباس  دارد.  وجود  شکســت خورده 
از  و  اصلاح طلــب  فعــال  عبــدی، 
این جریــان خاص  نظریه پــردازان 
سیاســی بــه تازگی در بخشــی از 
گفت وگوی خود با روزنامه »شــرق« 
در پاســخ به این پرســش که »آیا 
)منظور  پوپولیستی  این شــعارهای 
وعده های اقتصادی آقایان قالیباف و 
رئیسی است!( در شهرستان ها می تواند 
منشأ اثر باشد؟« گفته است: »اینکه 
می تواند کمک کند یا نکند یا سبب 
رأی  دادن بشود یا نشود، بحث دیگری 
است؛ اما اینکه بتواند اثر تعیین کننده 
داشته باشد یا نه، فکر نمی کنم چنین 
باشد.« »حسین مرعشی« سخنگوی 
حزب کارگزاران سازندگی هم حوالی 
یک ســال و چند ماه پیش و پس از 
برد فهرســت انتخاباتی اصلاح طلبان 
تهــران در انتخابات مجلس و باخت 
عمومی آنها در ســطح کشــور طی 
اظهاراتی گفته بود: »اکنون می توان 
شــاخص توسعه سیاســی ایران در 
تهران را 100، در مراکز استان ها 50  
و در شهرستان ها 30 در نظر گرفت.«

وزیر باید استعفا دهد
محســن کوهکــن در واکنش 
به فعالیت اقتصــادی و تجاری وزیر 
آموزش وپرورش اظهار داشت:  »قطعاً 
و یقینــاً کســی که وزیر می شــود، 
اگر بخواهــد تمامی وقتش را صرف 
دســتگاه و وزارتخانه اش کند، دیگر 
وقتی برایش نمی مانــد که بخواهد 
بــه موضوعات دیگر توجه کرده و به 
این  بپردازد.«  اقتصادی  فعالیت های 
نماینده مجلس گفت: »در بسیاری 
از کشورها وقتی اتفاقی سبب ایجاد 
مشکل در جامعه شده و اعتماد مردم 
را جریحه دار می کند، مسئول ارشد 
اســتعفا می دهد حتی اگــر به طور 

مستقیم مقصر نباشد.«

سیمان کردن شهر موشکی
علیرضا زاکانی، نماینده ســابق 
مجلس به سخنان نسنجیده روحانی 
در مناظــرات واکنش نشــان داد و 
گفت: »1ـ آقای روحانی پالایشــگاه 
ساخته شده به دست نیروهای خدوم 
سازندگی سپاه را به نام خود می زند و 
افتتاح می کند، ولی وقتی سپاه اقتدار 
کشور را با تصویب شورای عالی امنیت 
ملی نشان می دهد، منتقد می شود؟! 
2ـ آقای روحانی؛ شما رئیس شورای 
عالی امنیت ملی هستید. انتقاد شما 
از مصوبه آزمایش موشکی وزارت دفاع؛ 
هم نوایی با صهیونیست ها نیست؟ نکند 
برنامه شــما برای دور دوم، ســیمان 

کردن شهرهای موشکی است؟

تاکتیک ترساندن مردم
یکی از روش های بسیار مذموم 
بــرای تبلیغات در زمــان انتخابات 
»ترســاندن« مردم است که روشی 
کامــلًا پوپولیســتی و عوام فریبانه 
است . در این روش، نامزد انتخابات 
چون استدلالی برای مردم ندارد که 
چرا بهتر است به او رأی بدهند ، به 
تهدید کردن و ترساندن مردم روی 
می آورد که اگر من نباشــم ، چنین 
و چنان می شــود. این روش، بسیار 
توهین آمیز و تحقیر کننده برای مردم 

و نظام سیاسی است.

معدن نمونه
در ســال 93 معدن یورت »واحد نمونه معدن 
زیرزمینی« معرفی شــده بود. به راستی اگر یورت 
»نمونه« باشــد، حال دیگر معدن هــای زیرزمینی 
کشورمان چگونه است؟ اصلاً چگونه می شود نمونه بود 
و حقوق کارگران از سال های پیش از 93 نیز معوق 
باشد؟ آیا در معدن نمونه انباشت گاز به قدری است 
که انفجــار رخ دهد؟ آیا معدنی که نه مأمور ایمنی 
دارد، نه نشــانی از ایمنی در آن به چشم می خورد، 
نه برای نجات جان افراد محبوس کپسول اکسیژن 
یا امکانات اولیه دیگر وجود دارد و نه حتی کارگرانش بیمه دارند، اساســاً می تواند 
»نمونه« باشــد؟! این در حالی اســت که وزیر صنعت از خرید دستگاه های اعلان 
هشدار افزایش غلظت گاز از سوی دولت برای چنین معادنی سخن به میان آورده 
و تأکید کرده است با وجود چنین دستگاه هایی، نباید انفجار در معدن رخ می داد.

پول مردم ایران در جیب داعش!
بنا به گزارش وزارت گردشگری ترکیه، ایران 
رتبه نخست را در میان گردشگران ورودی به این 
کشور در نوروز امسال داشته است. در این ماه، 262 
هزار و 336 ایرانی از ترکیه دیدن کرده اند. گفتنی 
اســت، برخلاف کاهش گسترده سفر گردشگران 
خارجی به این کشور، آمار ورود ایرانیان به ترکیه 
با افزایش روبه رو بوده است. آمارها نشان می دهد، در 
سه ماه نخست سال، به ترتیب در سال 2015 چهار 
میلیون و 530 هزار و 224 نفر، در سال 2016 چهار 

میلیون و 63 هزار و 477 نفر و در سال 2017 سه میلیون و ۸02 هزار و 314 نفر 
از ترکیه دیدن کرده اند. ترکیه یکی از حامیان اصلی داعش است و حمایت های 
او سبب کشته و زخمی شدن دو میلیون سوری در پنج سال گذشته شده است.

   مهدي سعیدي/  انتخابات را مي توان مهم ترین جلوه ظهور و بروز 
خواست و رأی ملت دانست. در این عرصه ملت به میدان مي آیند تا با اعلام 
نظر خود اداره امور کشــور را به فردي بسپارند که داراي ویژگي هایي است 
که اکثریت جامعه آن ویژگي ها را در فرد مورد نظر بیش از دیگران متجلي 
یافته اند. در این میان آنچه مهم است اینکه رأی مردم در کدام فرآیند شکل 
مي گیرد؟ آیا رأی مأخوذه بازتاب دهنده خواست و نیاز واقعي افراد است؟ آیا 
فرآیند تصمیم گیري در روح و روان آدمي مبتني بر فرآیندي عقلاني صورت 
مي گیرد، یا عوامل متعددي فراعقلاني در شکل گیري آرای مردم مؤثر است؟

عقلاني کردن فرآیند انتخابات در طول سال هاي اخیر یکي از دغدغه هاي 
رهبر معظم انقلاب اسلامي بوده است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامي در آخرین 
رهنمودهاي خود در آســتانه همین انتخابات فرمودند: »مردم سرســري به 
مســئله  انتخابات نگاه نکنند؛ رأي را از روي فکر و از روي تأمّل بدهند؛ فکر 
کننــد. وقتي ما بر اســاس یک منطقي فکر کردیم، یــک انتخابي کردیم و 
رأي مان را بر اساس آن انتخاب تنظیم کردیم، پیش خداي متعال معذوریم؛ 
ممکن هم هســت اشتباه کنیم، ]ولي[ باز پیش خداي متعال معذوریم. اگر 
بي ملاحظه، بي دقّت، بي تفکّر عمل کردیم، پیش خدا که مسئولیم هیچ، پیش 
خودمان هم مسئولیم؛ بعد خواهیم گفت که عجب، دیدید ما روي این مسئله 
درست فکر نکردیم! یعني خودمان هم خودمان را محکوم مي کنیم؛ امّا وقتي 
شــما فکر کردید، مطالعه کردید، مشورت کردید و بر اساس یک فکري یک 
انتخابي کردید، خداي متعال از شــما راضي است براي اینکه کار خودت را 
انجام داده اي؛ وجدانت هم از تو راضي است؛ مي گوید »خب، من کار خودم 
را انجام دادم؛ به  فرض به خطا هم رفته باشم و اشتباه هم کرده باشم، خب 
اشتباه براي همه پیش مي آید؛ امّا من کار خودم را کرده ام.« این هم عرض 

دیگر ما به مردم.« )96/2/10(
این تعابیر به خوبي دغدغه معظم له را در عقلاني کردن تصمیم ملت در 
انتخابات آشکار مي سازد و آن را به مثابه یک ضرورت تاریخي و داراي اولویت 
مطرح مي ســازد. متأسفانه آنچه در فرآیند توسعه تفکر دموکراتیک و نقش 
دادن بیشتر مردم در تصمیمات سیاسي در نظام هاي سیاسي غرب مشاهده 
می شــود، کم رنگ شــدن عقلانیت و مدیریت و مهار عواطف و احساسات و 
شــهوات از طریق ابزار رسانه و شیوه هاي تبلیغات است که اجازه عقلانیت و 
تدبیر را گرفته و آرا را به سوي آنچه منافع نظام سرمایه داري است، هدایت 
مي کند. فضای تبلیغاتي و رســانه اي آنچنان بر فضاي ذهني شهروند غربي 
ســوار اســت که به واقع آنچه در قالب رأی و تصمیم فرد صورت بندی شده 
است، حظي از حقیقت نداشته و آنچه به واقع محقق شده، نقش آفریني در 
قالب سناریویي از پیش تعیین شده است که نتایجي معلوم را دنبال مي کند. 
اما در نظام اسلامي و نظریه سیاسي اسلام عقلانیت جایگاه رفیعي دارد، 
به نحوي که هر عاملي مانع تحقق و کمال آن باشد، مذموم خواهد بود. لذا 
باید همه بســترها براي تعالي و رشد عقلاني مؤمنان فراهم آید تا آزادي در 
مفهوم مترقي و متعالي آن که »آزادي مثبت« اســت تحقق یاید، نه معناي 
حداقلي آن که تنها به رفع موانع تأکید دارد! و این اشــارتي است از حدیث 
شریف مولاي مان امیرالمؤمنین)ع( که فلسفه بعثت انبیای الهي را کشف گنج 
و گوهــر عقلانیت در وجود آدمیان مي دانند؛ »و یثیروا لهم دفائن العقول«. 
در این مســیر البته عقل آدمیان در پناه رهنمودهاي الهي در مسیر آزادي 
حقیقــي قرار مي گیرد و فرد در پرتو آموزه هاي دین با نیازهاي واقعي وجود 
خود و زندگی اجتماعي اش آشنا شده و موانع و مشکلات پیش رو را نیز در 
نگاهي آسیب شناســانه درک کرده و آنگاه در این میان به بهترین انتخاب و 

تشخیص مي رسد.
انتخابات در نظام جمهوري اســلامي ایران نیز باید متکي بر این مباني 
نظري بوده و در چنین مسیري حرکت کرده و از افتادن در پرتگاه پرطمطراق 
دموکراسي غربي پرهیز کند؛ مسیري که از میانه کارزار بصیرت و مشورت و 
تأمل مي گذرد و خود را به مؤیدات الهي مستظهر مي داند و حاصل آن انتخاب 

اصلح و به قدرت رسیدن شایستگان و کارآمدان خواهد بود.

نکته و نظر
 برنده و بازنده

نکته: یکی از بزرگان می گفت: یک گاریچی در محل مان بود که نفت می برد، به 
او »عمو نفتی« می گفتند. یک روز مرا دید و گفت: سلام! ببخشید خانه تان را گازکشی 
کرده اید؟! گفتم: بله! گفت: فهمیدم، چون ســلام هایت تغییر کرده است! من تعجب 
کردم، گفتم: یعنی چه؟! گفت: قبل از اینکه خانه ات گازکشی شود، خوب مرا تحویل 
می گرفتی، حالم را می پرســیدی. همه اهل محل همین طور بودند. هرکس خانه اش 
گازکشی می شود، دیگر سلام علیک او تغییر می کند... از آن لحظه، فهمیدم سی سال 

سلامم بوی نفت می داد، به جای اینکه بوی انسانیت و اخلاقیات بدهد. 
نظر: چندی پیش یکی از دوستان را دیدم و گفت از زمانی که همسایه مان 
نماینده مجلس شده است، هرچه تلفن می زنیم، جواب تلفن های مان را نمی دهد، 
در حالی که در زمان تبلیغات انتخاباتی بارها برای رأی آوری او به شهرستان ها 
و روستاهای مختلف سفر کردیم. گفتم: اگر این ارتباط را با شما دارد، رفتارش 

با مردم عادی که او را نمی شناسد چگونه است؟ او هم گفت: بدتر...
در این فضای تبلیغات انتخاباتی اگر همه تلاش برای خدا باشد، در هر 
صورت فرد تلاش کننده برنده است. رهبر معظم انقلاب در دیدار با کارگران در 
تاریخ 96/2/10 با بیان حکم شرعی رأی دادن متذکر شدند: »مردم سَرسَری 
به مسئله  انتخابات نگاه نکنند. رأی را از روی فکر و تأمل بدهند. وقتی ما فکر 
کردیم، بر اساس یک منطقی، یک انتخابی کردیم و رأی مان را بر اساس آن 
منطق انتخاب کردیم، پیش خدای متعال ]هم ان شاءالله مأجوریم[ اگر درست 
فکر نکرده عمل کنیم، هم پیش خدا و هم پیش خودمان بعداً مسئولیم. ولی 
اگر بر اساس فکر، انتخابی کنیم، ولو اشتباه باشد، هم خدا راضی است و هم 

وجدان خودتان راحت است.«

خبر تحلیلی

پژوهشکده تحول و ارتقای علوم انسانی دانشگاه شیراز همایش »تحول در علوم انسانی از دیدگاه آیت الله خامنه ای« را برگزار می کند. هدف این همایش بررسی 
چیســتی و چرایی، مبانی، منابع، مســائل، چالش ها و راهبردهای تحول در علوم انســانی از دیدگاه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای ـ مجموعه گفته ها و نوشته های 

ایشان-  است تا چگونگی دستیابی به تحول بر پایه هر یک از مفاهیم ذکر شده را مورد بحث قرار دهد.

 همایش تحول 
در علوم انسانی

نقش نیروهای مسلح در رفع سایه جنگ از کشور
  احد نوری اصل/ در جریان مناظره دوم نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری، یکی از 
نامزدها برای توجیه شکست های برجام به توانمندی های دفاعی و موشکی متعرض شد و آن را 
علت شکست برجام معرفی کرد. در این میان باید گفت، در عالم سیاست و روابط بین الملل برای 
این موضوع )دور کردن کشور از جنگ( از اصطلاح بازدارندگی استفاده می شود و »بازدارندگی« 
به مثابه یک مفهوم رئالیستی کماکان در عرصه روابط بین الملل به ویژه در حوزه نظامی از اعتبار 
بالایی برخوردار است. بازدارندگی عبارت  است از اقدام یا مجموعه ای از اقدامات که برای پیشی 
گرفتن از اقدامات خصمانه دشمن صورت می گیرد. تئوری بازدارندگی، یعنی کوشش یکی برای 
اعمال نفوذ در دیگری تا او را از اقدام به عملی که متضمن خسارت یا هزینه ای برای اولی است، 
بازدارد. بی شــک بر اســاس این تئوری، نیروهای مسلح کشور اعم از تجهیزات نظامی و نیروی 
انســانی و حمایت مردمی در ایجاد این بازدارندگی دخیل هستند. هر کشوری برای رسیدن به 
ســطح خاصی از بازدارندگی، یعنی دور کردن دشــمن از جنگ و هر نوع اقدام نظامی، نیازمند 
دست یافتن به شاخصه های بازدارندگی است. شاخصه های بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران 

بر مبنای توانمندی های نظامی و قابلیت های نیروهای مسلح عبارتند از:
1ـ قابلیــت بازدارندگی: این ویژگی به جنبه توانایی دولت ها در نظریه بازدارندگی مربوط 
می شــود؛ یعنی توانایی وارد آوردن ضربه به مهاجم احتمالی به وسیله تجهیزات متعارف و غیر 

متعارف؛

2ـ اعتبار بازدارندگی: شــاید مهم تر از قابلیت نظامی، داشتن اعتبار بیشتر می تواند عامل 
بازدارندگی باشد. ممکن است دشمن قابلیت های یک کشور را باور نکند یا رزمایش های نظامی 
را صوری بداند. آنچه به قابلیت های از پیش گفته اعتبار می بخشد، تجربه های موفق نظامی است. 
در طول چند دهه از عمر جمهوری اســلامی ایران در مقاطع مختلف نیروهای نظامی، اعم از 
سپاه، ارتش، نیروی انتظامی و بسیج مستضعفین توانسته اند برای جمهوری اسلامی ایران اعتبار 

لازم به منظور بازدارندگی نظامی را کسب کنند.
3ـ ثبــات بازدارنده: یک نظام بازدارندگی مؤثر، صرفاً به داشــتن نیروی نظامی قدرتمند 
نیــاز نــدارد؛ بلکه یک قدرت بازدارنده مؤثر افزون بر معتبر  بودن، باید باثبات هم باشــد . ثبات 
در نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران تحت فرماندهی کل قوا، حضرت آیت الله العظمی 

خامنه ای محقق شده است.
4ـ پیام بازدارنده: بازدارندگی هنگامی مؤثر است که نیروی بازدارنده منظور خود را صریح 
و شفاف به اطلاع طرف مقابل برساند و معین کند در صورت مورد حمله قرار گرفتن دقیقاً چه 

عواقبی در انتظار مهاجم خواهد بود.
در نتیجه باید گفت، افزایش اقتدار نظامی مهم ترین عامل دفع جنگ بوده است؛ زیرا دشمنان 
ایران اگر توان لازم را داشته باشند، از حمله گسترده علیه ایران دریغ نمی کنند و در این وضعیت 

برای آنها مهم نیست که دولتی اصولگرا یا اصلاح طلب روی کار باشد.
متن کامل در پایگاه خبری ـ تحلیلی بصیرت

سرمقاله
منطق رأی مردم

ادامه از صفحه اول
این در حالی است که رهبر معظم انقلاب در رأس نظام بر حل مشکلات 
واقعی مردم تأکید داشته و دلسوزان نظام هم حل مشکلات مردم و رضایتمندی 
آنها را که مقبولیت نظام را تقویت می کند، یک اولویت اساسی می دانند که 
تنها در سایه توجه به نیازهای اساسی و معقول مردمی تأمین می شود. ایشان 
بر تولید و اشــتغال در پرتو اقتصاد مقاومتی تأکید دارند و حل آن را نیز در 
نحوه مدیریت، یعنی داشتن مدیرانی قوی اعلام کرده و بر معیارهایی چون؛ 
مدیریت جهادی، پرتحرک، متدین، پرکار، پرانگیزه و پرامید می دانند. به بیانی 
دیگر، هیچ جدایی بین خواســته ها و مطالبات واقعی مردم با رهبری و نظام 
وجود نداشته و بالاتر از آن وقتی رهبری نظام برای برانگیختن مسئولان به 
حرکت به سمت حل مشکلات واقعی خود را در شرمندگی ناشی از برگشت 
خالی دستان افراد بیکار و در جست وجوی رزق و روزی سهیم می داند، جای 
هیچ تردیدی باقی نمی ماند که خواسته مردم و رهبری بر هم منطبق است و 
حالا این نامزدها و جریانات سیاسی هستند که باید با صداقت و با توجه به توان 
و برنامه های شان خود را برای حل این مسئله که در گرو توانمندی ایجاد رونق 

اقتصادی و  اشتغال است، به اثبات برسانند و رأی توده مردم را جلب کنند.

الف ـ بایدها
1ـ بر ســطح آگاهــی و تحلیل مردم 

بیفزایید
مطبوعات در کشور ایران و در نظام جمهوری 
اسلامی، کجای کارند؟ که هستند و چه هستند؟ آیا 
زاید و سرباری هستند؟ زینت المجالسی هستند؟ 
یا نه؛ یک عنصر حقیقی و مؤثرّ و اجتناب ناپذیر و 
ســازنده اند؟ نظر ما، البته، معطوف به نکته دوم و 
جمله اخیر است. ما معتقدیم که مطبوعات برای 
نظام جمهوری اســلامی، یک مقوله تجمّلاتی و 
تشــریفاتی نیست. بنابراین، افزایش آن، تنوّع آن، 
کیفیّت یافتن آن و اگر خطایی دارد، تصحیح آن، 

جزو کارهای اساسی در این نظام است.
نظام جمهوری اســلامی یک نظام مردمی 
است و کسی نمی تواند این را منکر شود. مخالفین 
ما هم نمی توانند این را منکر شــوند. حداکثر این 
اســت که مردم را تخطئــه می کنند و می گویند 
»مردم نفهمیدند و با این مســئولان و این نظام، 
صفا کردنــد.« بالاخره صفای مردم با این نظام را 
نمی توانند منکر شوند و این، مطلب واضحی است. 
ســر و کارِ ما با مردم است؛ پس این نظام، نظامی 

است مردمی.
مردم باید اهل تحلیل شــوند تا بفهمند که 
نظام برایشان مفید است. آگاهی برای چنین نظامی، 
مثل آب و هوا، لازم و واجب اســت. نظام ما، این 
گونه اســت. هر چه مردم بیشتر آگاه باشند، نظام 
جمهوری اسلامی، بیشتر سود می برد. بنابراین، این 

نظام، به آگاه سازی مردم نیازمند است.
مطبوعاتــی که طریق ســلامت بپیمایند و 
بنا بر عناد و بدجنســی نداشته باشند. این گونه 
مطبوعات، در هر رشــته ای قلم بزنند ـ سیاســی 
باشند، فرهنگی باشــند، اقتصادی باشند، درباره 
مســائل خارجی حرف بزنند، در خصوص مسائل 
داخلی حرف بزنند ـ و هر کاری که بکنند، به نفع 
نظام حرکــت کرده اند؛ چرا؟ چون بر مایه آگاهی 
مردم می افزاینــد. موضع مطبوعات در جمهوری 

اسلامی، این است.)1375/2/13(
2ـ مردم را به انتخاب اصلح تشویق کنید

کســانی که زبان گویایی دارند، قلم توانایی 
دارند و آبرویی پیش مردم دارند ـ که این آبرو هم 
جزو ذخایر الهی اســت و خدای متعال به هرکس 
داده اســت، باید آن را در راه او مصرف کند و به 
کار ببرد ـ مردم را توجیه و تشویق کنند و آدم های 

خوب را به آنها معرفی نمایند.)1374/11/14(
3ـ رسانه های مجازی خود را به قانون 

مقید کنند
 ایــن رســانه های الکترونیکــی و اینترنتی 
متأســفانه موجب شده اســت که افراد بی محابا 
علیه یکدیگر حرف بزنند، بد بگویند. باید از طرف 
مسئولان کشــور برای این هم یک جوری تدبیر 
بشــود. ولی عمده این اســت که خــود ما مردم، 
خودمان را مقید کنیم به اخلاق اسلامی؛ خودمان 
را مقید کنیم به قانون. حالا این حرف من بهانه ای 
نشــود برای اینکه یک عــده ای بروند جوان های 
انقلابی را به عنوان جوان های تند، مورد ملامت و 
شــماتت قرار بدهند؛ نه، من همه  جوان های غیور 

کشور را، جوان های مؤمنِ انقلابی کشور را فرزندان 
خودم می دانم و پشــت سر آنها قرار می گیرم؛ من 
از جوانان انقلابی و مؤمن و غیور حمایت می کنم؛ 
منتها همه را توصیه می کنم به اینکه در رفتار خود، 
با اخلاق اسلامی رفتار کنند؛ قانون را مراعات کنند. 
همه باید قانون را مراعات کنند. تجسم انقلاب در 

قانون جمهوری اسلامی است.)1391/1/1(

ب ـ نبایدها
1ـ ما نباید عامل دشمن شویم!

اینکــه بنده مکرّر به مطبوعات و رســانه ها 
توصیه می کنم که با مســائل کشــور مسئولانه 
برخــورد کنند، به خاطر همین اســت. دشــمن 
می خواهد مطالب خود را در بین مردم به  دروغ و 
فریب منتشــر کند. ما نباید عامل دشمن شویم و 
کار دشــمن را آسان کنیم و همان چیزی را که او 
می خواهد در فضای فکری و فرهنگی جامعه ما به 
وجود آورد، در داخل کشــور به وسیله مطبوعات، 
رســانه ها و تریبون ها به خورد مــردم دهیم. این 
خطای بســیار بزرگی اســت. اگر عمداً و با توجّه 
صورت گیرد، خیانت بزرگی اســت و اگر از روی 
غفلت باشد، خطای بزرگی است. باید خیلی آگاه 

و مراقب بود.)13۸1/5/5(
از گویندگان و نویسندگانی که توفیق سخن 
گفتن بــا مردم را دارند، درخواســت می کنم که 
همواره خدا را در نظر داشته، حقیقت را بیان کنند 
و با ســخنان خلاف واقع یا تکیه بر گمان واهی، 
خدای ناخواسته، به تبلیغات دشمن کمک نکرده؛ 

کام شیرین مردم را تلخ نکنند.)1371/1/27(
همه باید مراقب باشند. در کشور، کسانی که 
اهل نوشتنند، اصحاب مطبوعات، کسانی که رسانه ها 
دست آنهاست، کسانی که تریبون ها دست آنهاست، 
مراقب باشند به این خواست دشمنان کمک نکنند. 
بعضی دانسته، بعضی ندانسته، با اظهارنظرهاشان، 
با حرف هاشان، به خواست دشمن کمک می کنند؛ 
باید همه مراقب باشند. دشمن امروز می خواهد از 
جمهوری اسلامی یک چهره  نامطلوبی به ملت های 
منطقه نشــان بدهد تا آنها به این طرف سوق داده 
نشوند و خط ایســتادگی در مقابل استکبار ـ که 
خصوصیت ملت ایران اســت ـ در میان آنها رواج 
پیدا نکند؛ لذا ما باید مراقب باشیم.)1390/7/27(

2ـ ذهن مردم را مشغول مسائل فرعی 
نکنید

اینکه ما این همه عــرض می کنیم، توصیه 

می کنیم، تأکید می کنیم، هم به مســئولین، هم 
به مردم، که خودتان را به مســائل فرعی سرگرم 
نکنید، برای خاطر این است. اینکه به مطبوعات، 
به رسانه ها، به روزنامه ها، به پایگاه های اینترنتی که 
امروز رواج پیدا کرده است، هی سفارش می کنیم 
کــه از وارد کردن حرف ها و مطالب نادرســت ـ 
کــه ذهن مردم را مشــغول می کنــد ـ به فضای 
ذهنی مــردم پرهیز کنید، به خاطر این اســت.

)1391/10/19(
3ـ مردم را نسبت به انتخابات دلسرد 

نکنید
مبادا در روزنامه یا در رسانه ای ـ به هر نحوش 
ـ یا در تبلیغاتی، طوری حرف زده بشود که مردم 
را نسبت به انتخابات دودل بکنند. البته این مردم 
دودل نمی شــوند. این مردم نشان داده اند که در 
مقابل توطئه های دشمن، هوشیارانه عمل می کنند؛ 
مخالفان انقلاب اســلامی هم این را می دانند؛ اما 
بالاخره تبلیغات و تلاش های خودشان را می کنند. 
مبادا کسانی در داخل محدوده  نظام اسلامی پیدا 
بشوند که به این خواسته  دشمن کمک کنند؛ به 
علت اختلافی که با زید و عمرو و بکری دارند، برای 
خاطر یک امر جزیی، کم اهمیت و احیاناً شخصی 
یا گروهی، بیایند مردم را نســبت به این حقیقت 
عظیم ـ که حضور آنها را در صحنه نشان می دهد 

ـ مردد و دلسرد بکنند.)1370/10/19(
نباید شکسته  مردم  اعتمادبه نفس  4ـ 

شود
انسان جایزالخطاست؛ باید تلاش کند خطا 
نکند یا کمتر بکند. کســانی هم که خطای طرف 
مقابل را می بینند، باید دلســوزی کنند و خطا را 
به گوش او برســانند؛ اما هوچیگری کردن، مردم 
را دلسرد کردن، اعتمادبه نفس مردم را شکستن، 
آنها را ناامید کردن نسبت به آینده، هیچ روا نیست. 
این خطاب من به همه اســت؛ هم به مطبوعات، 
هم به رسانه ها، هم به مسئولان، هم به کسانی که 
منبرهای گوناگون خطابه و سخن گفتنِ با مردم را 
دارند؛ در مجلس، در نماز جمعه، در جاهای دیگر، 
در دانشگاه ها. این چیزی است که بحث مصلحت 
کشور اســت؛ باید مصلحت کشور را رعایت کرد. 
این هم یکــی از آن راه های مقابله  ]دشــمن[ با 

اعتماد به نفس ملی است.)13۸6/10/13(
5ـ نقاط برجسته ملت تضعیف نشود

آن کسانی هم که دارای تریبون های گفتن 
هستند، دارای رسانه هستند، صدای شان در جامعه 

شنیده می شود، سعی کنند نقاط برجسته  این ملت 
را طبق میل دشمن کوچک نکنند، تضعیف نکنند، 
کم رنگ نکنند. این هوشیاری ملت ایران باید همواره 

محفوظ بماند.)1390/7/27(

6 ـ هتک آبروی افراد جایز نیست
از طرف علاقه مندان به نامزدهای انتخاباتی 
گوناگون، بداخلاقی های انتخاباتی، شایسته  ملت ما 
نیست؛ تهمت زدن آدم های مؤمن را، مصونیت دار 
از لحاظ اسلامی و شرعی را؛ در معرض هتک آبرو 
قرار دادن در شبنامه ها، در مطبوعات، در پایگاه های 
اینترنتی و...، اینها اصلًا مصلحت نیســت. من به 
طور جد از همه کســانی که نسبت به نامزدهای 
مختلف علاقه مندی ای دارند، درخواست می کنم، 
اصرار می کنم که این علاقه مندی خودتان را از راه 
تخریب دیگران، اهانت بــه دیگران، متهم کردن 
دیگران نشان ندهید. هر چه می خواهید، از نامزد 
مورد علاقه  خودتان تمجید کنید، تعریف کنید؛ اما 
دیگران را تخریب نکنید. این علامت بدی اســت.

)13۸6/10/12(
7ـ نباید اجازه داد که به امنیت آسیب 

بزنند
انتخابات که مظهر حضور مردم است، مظهر 
مردم ســالاری دینی است، باید پشتوانه  امنیت ما 
باشــد. نباید اجازه داد کــه این چیزی که ذخیره  
امنیت است، پشــتوانه  امنیت است، به امنیت ما 
صدمه وارد کنــد. دیدید، حس کردید، از نزدیک 
لمس کردید آن وقتی را که دشمنان می خواهند از 
انتخابات علیه امنیت کشور سوء استفاده کنند. باید 
همه مراقب باشند، همه بهوش باشند. آحاد مردم، 
مسئولان گوناگون، منبرداران سیاسی، کسانی که 
می توانند با مردم حرف بزنند، همه مراقب باشند، 
مواظب باشند؛ از انتخابات مانند یک نعمت الهی 

پاسداری کنند.)1390/6/9(
8ـ منفی بافی نکنید

امروز متأســفانه انسان مشاهده می کند که 
در بین برخی مسئولان و نخبگان سیاسی و غیره 
کأنه مد شده اســت که نگاه، نگاه بدبینانه باشد؛ 
نگاه منفی باشد؛ نقاط مثبت را نبینند؛ روی نقاط 
منفی تکیه کنند. در رسانه ها و غیر رسانه ها مرتباً 
منفی بافی می شــود. تا انســان می گوید هم چرا، 
می گویند آقا شما نمی گذارید ما واقعیات را بگوییم. 
می گویید سیاه نمایی است، می گویید فلان است؛ ما 
می خواهیم حقایق را بگوییم. نه، این یک  سونگری 
است. خب، اگر فرض بفرمایید یک واحد تولیدی 
دچار یک اشــکالی می شود و شما می خواهید به 
عنوان یک نگاه واقع بینانه آن را بیان کنید، بسیار 
خوب، در کنارش مثلًا دو تا واحد تولیدی هم ایجاد 
شده. اگر این نقطه  مثبت را بیان کنیم، یک جور 
مسائل کشور را می فهمیم؛ اگر این نقطه  مثبت را 
بیان نکنیم، مسائل کشور را جور دیگری خواهیم 
فهمید. اگر فقط نقاط منفی را مشاهده کنیم ـ که 
البته نقاط منفی وجود دارد ـ این طبعاً واقع بینی 
نیســت؛ این برآورد درســتی از اوضاع کشور به 
مــا نخواهد داد؛ منجر به ناامیدی میشــود؛ ضرر 

اجتماعی اش هم این است.)1390/5/16(

ظرافت های فعالیت رسانه  ای در انتخابات از دیدگاه امام خامنه ای
 عبادالله صادقی/  یکی از تفاوت های انتخابات ریاســت جمهوری 96 با ســایر انتخابات ها این بوده است که در این دوره رسانه ها نسبت به گذشته نقش بیشتری دارند و در این 
عرصه هزینه شخصی نامزدها در چاپ برگه های تبلیغاتی نسبت به گذشته نیز کمتر بوده است؛ نقش گسترده رسانه ها ضمن اینکه محاسن متعددی دارد، اما ظرافت های آن نیز 
باید مراعات شود. رهبر حکیم انقلاب در طول سالیان گذشته تذکرات فراوانی به رسانه ها داده و بایدها و نبایدهایی را متذکر شده اند و در این نوشتار لازم است برای انقلابی تر 

شدن فضا به آن بیانات اشاره ای گذرا داشته باشیم.
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اخبار

   حسن خدادی/
الــف ـ اصل حضور مردمی در انتخابات/ از دیــدگاه رهبر معظم انقلاب 
مشــارکت در عرصه انتخابات و رأی دهی فراتر از یک حق حقوقی و قانونی محض 
است که در دموکراسی های غربی به آن تکیه می شود. از منظر امام خامنه ای، رأی 
دادن افزون بر یک عمل عبادی و فریضه ای الهی، یک کنش امنیّت ســاز به شــمار 
می آید: »عمده  حرف بنده با مردم است. مردم عزیز ما باید بدانند که حضور آنها در 
عرصه های مختلف، تعیین کننده است. تعیین کننده  چه؟ تعیین کننده  امنیّت ملیّ. 
اگر مردم در صحنه حضور داشــته باشند، کشور در امنیّت باقی خواهد ماند. اینکه 
شما می بینید دشمن های پرُرو و وقیح و گردن کلفت در مقابل جمهوری اسلامی از 
هر عمل سختی اجتناب می کنند، به  خاطر حضور مردم است؛ می ترسند، به  معنای 
واقعی کلمه می ترسند؛ اینها تحلیل نیست، اینکه عرض می کنم، واقعیّاتی است که 
مستندهای آنها جزء مســلمّات است. وقتی ملتّ حضور پیدا می کند، دشمنی که 
می خواهد با این نظام مبارزه بکند، مجبور می شــود عقب بنشیند و تعرّض نکند؛...
گاهی می شــنویم و در گذشته شنفته ایم که بعضی ها فرض کنید گفته اند »ما که 
آمدیم مسئولیّت پیدا کردیم، توانستیم سایه  جنگ را از سر کشور ]برداریم[«؛ نه، 
این حرف ها، حرف های درســتی نیست؛ از بنده بشنوید، آنچه سایه  جنگ را، سایه  
تعرّض دشمن را در طول این سال های متمادی از سر این کشور رفع کرده، حضور 

مردم بوده است«)96/2/11(
ب ـ مشارکت حداکثری در انتخابات/ دومین دغدغه رهبر فرزانه انقلاب در 
این حوزه را باید در میزان مشارکت عمومی در عرصه های سیاسی و اجتماعی و به ویژه 
میدان انتخابات دنبال کرد. از دیدگاه ایشان، صرف حضور مردم پای صندوق های رأی 
کفایت نخواهد کرد و آنچه در این مجال به مثابه یک راهبرد اساسی، نظام اسلامی 
را بیمه می کند عبارت اســت از حضور حداکثری و نمایش شور و اشتیاق بی حد و 
حصر مردم برای رقم زدن انتخابی مســئولانه. از همین رو ایشــان در دیدار هزاران 
نفر از کارگران و کارآفرینان در آســتانه روز کارگر، می فرمایند: »خب، این حضور 
چه جوری نشــان داده می شود؟ مهم ترین مظهر این حضور، انتخابات است؛ عرض 
من به مردم این است. من به مردم نمی گویم فلان کس را انتخاب بکنید، فلان کس 
را انتخــاب نکنید؛ این را هرگز به مردم نخواهم گفت، امّا به مردم عرض می کنم و 
اصرار می کنم که حتماً در پای صندوق رأی حاضر بشوید و رأی بدهید، به هر کسی 
که تشخیص می دهید؛ این باید اتفّاق بیفتد. هر کس کشور را دوست دارد، هر کس 
نظام را دوست دارد، هر کس امنیّت را دوست دارد ـ از آحاد مردم ـ باید بیاید وارد 

میدان انتخابات بشود، بیاید پای صندوق؛ شرّ دشمن را این کم می کند.«)همان(
ج ـ انتخاب اصلح/ گذشــته از اصل حضور حداکثری و پرشــور مردم پای 
صندوق های رأی، مؤلفه دیگری نیز در این میان اهمیت فراوانی دارد و آن، انتخاب 
اصلح از میان داوطلبان و نامزدهایی است که خود را به مردم ارائه کرده اند: »مطلب 
دیگری که به مردم می خواهم عرض بکنم، این اســت که مردم سرسری به مسئله  
انتخابات نگاه نکنند؛ رأی را از روی فکر و از روی تأمّل بدهند؛ فکر کنند. وقتی ما 
بر اســاس یک منطقی فکر کردیم، یک انتخابی کردیم و رأی مان را بر اســاس آن 
انتخاب تنظیم کردیم، پیش خدای متعال معذوریم؛ ممکن هم هست اشتباه کنیم، 
]ولی[ باز پیش خدای متعال معذوریم. اگر بی ملاحظه، بی دقّت، بی تفکّر عمل کردیم، 

پیش خدا که مسئولیم هیچ، پیش خودمان هم مسئولیم«)همان(
د ـ بایسته ها و اخلاق انتخاباتی/ رهبر معظم انقلاب نیز روی این موضوع 
بسیار حساسند؛ ایشان در این باره می فرمایند: »یک عرض هم به نامزدهای محترم 
داریم؛ حالا شش نفر از آقایان محترم، نامزدها هستند. اولاً من به نامزدهای محترم 
عرض می کنم نیّت های تان را خدایی کنید؛ برای قدرت نباشد، برای خدمت باشد. 
اگر کسی برای خدمت به مردم، به خصوص خدمت به طبقات ضعیف، وارد میدان 
مبارزه بشود، هر حرکت او، هر کلمه  او، هر حرف او حسنه است، پیش خدای متعال 

اجر دارد. با این نیّت وارد بشوید؛ با نیّت خدمت«)همان(

چهار دغدغه امام خامنه ای پیرامون انتخابات 96

رهیافت پایه

 خودکفایی در گندم به شیوه واردات!
در حالــی که دولــت ادعا 
می کنــد که در تولیــد گندم به 
خودکفایی رسیده ایم، بررسی آمار 
نه ماهه واردات و صادرات کشور 
به ویژه در حوزه کالاهای اساسی 
نتایــج قابل توجهــی را به دنبال 
دارد. محصولات عمــده وارداتی 
بخش کشاورزی و مواد غذایی در 
9 ماه ابتدای سال 95 از نظر قیمت 
دلاری به ترتیب عبارتند از: ذرت، 

دانه ســویا، برنج، کنجاله ســویا، گندم، موز، شکر خام، گوشت گاو، روغن پالم و چای. بنابراین گندم 
با قرار گرفتن در رتبه پنجم واردات محصولات کشــاورزی همچنان از کالاهای عمده وارداتی کشور 
محســوب می شــود. براساس آمار گمرک، دولت در 9 ماهه اول سال 95 یک میلیون و 370 هزار تن 
گندم به ارزش 350 میلیون دلار وارد کرده است. در همین زمینه عبدالمجید شیخی مشاور وزیر اسبق 
کشاورزی هم گفته است که »اطلاع موثق و گزارش های میدانی در اختیار دارم که محموله های گندم 
در حجم وسیعی از بندر امیرآباد وارد کشور شده است و دولت این گندم ها را تحت عنوان گندم های 
تولید شده در داخل در آمار تولید گندم محاسبه کرده است.« همچنین چندی قبل یزدجردی رئیس 
هیئت مدیره کانون صنایع آرد کشور هم با انتقاد از ادعای خودکفایی گندم گفته بود؛ »خود کفایی که 
وزارت جهاد و دولت از آن صحبت می کنند، خودکفایی کامل و کافی نیست، چون در بخش کیفی به 

خودکفایی نرسیده ایم و هنوز گندم های مان برای پخت نان از نظر کیفی مناسب نیستند.«

دفاع از مظلوم 200 میلیونی!
در  جهانگیــری  اســحاق 
مناظــره روز گذشــته در دفاع 
از دختــر دانش آشــتیانی، وزیر 
آموزش وپــرورش دولت یازدهم 
که به دلیل کشف محموله واردات 
پوشــاک ایتالیایــی در ویلایش 
خبرساز شــده بود، گفت: »من 
تا روز چهارشــنبه فکر می کردم 
وزیر دیگری این موضوع برایش 
پیش آمده که روز چهارشــنبه 

مشــخص شد وزیر آموزش وپرورش این مشــکل برایش پیش آمده، مظلومیت این دولت را ملت 
ببینیــد. به یکباره گفته می شــود در خانه یک وزیر قاچاق بوده اســت، دختــری این وزیر دارد 
که فوق لیســانس اســت، کار شــرافتمندانه ای انتخاب کرده که آن واردات است و 200 میلیون 
کل ارزش مبلغــی اســت که این فرد از گمــرک و به صورت قانونی وارد کرده اســت و حالا این 
می شــود موضوع مصاحبه ما در مناظره. آیا این درســت اســت و این وضعیتی اســت که امروز

 پیش آمده.«
  امــا دفاع بد معاون اول رئیس جمهور از وزیر کابینه دولت یازدهم واکنش هایی را در فضای 
مجازی به همراه داشت و حتی صدای کارشناس بی بی سی فارسی را هم درآورد. رضا حقیقت نژاد 
کارشناس این شبکه در توئیترش نوشت: »جواب جهانگیری خیلی بد بود؛ دختر بیکار رفته 200 

میلیون کالا وارد کرده؛ اسحاق، گل به خودی زدی!«

   حســین عبداللهی فر/ تعداد هموطنانی که مناظره دوم را از قاب تلویزیون پیگیری 
کردند، به سه علت نسبت به مناظره اول افزایش چشمگیری داشت؛ اول نزدیک شدن به زمان 
انتخابات که هر چه به این تاریخ نزدیک می شویم، تعداد بیشتری از مردم نسبت به آن حساسیت 
نشان داده و خواستار پیگیری مسائل مرتبط با آن می شوند. دوم موضوع مناظره که برای افکار 
عمومی مهم و سرنوشت ساز بود و سوم نتایج و بازتاب مناظره اول در مردم که عده دیگری را به 
پای تلویزیون کشاند. به این ترتیب؛ می توان گفت برآوردهای تخمینی صداوسیما تعداد بینندگان 
مناظــره اول را اندکــی بیش از پنجاه میلیون ذکر کرده بود کــه اکنون این تعداد به حدود 60 

میلیون رسیده است.
بنابراین، اولین تأثیر مناظره اول را باید افزایش مشارکت و شور انتخاباتی در کشور توصیف 
کرد؛ اما درباره تأثیر این مناظره بر شفاف شدن صحنه رقابت ها و برنامه یک جریان سیاسی برای 

طرح مسائلی خلاف مصلحت کشور و نظام می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1ـ مطالبی که اتاق 
جریان های  فکرهــای 
پشت پرده نامزدها تهیه 
کرده بودند و آنها مکلف 
بدون  که  بودند  شــده 
توجه به ســؤال مجری 
شده  تهیه  متن  برنامه، 
را قرائت کنند، نشــان 
داد کسانی که تا دیروز 
می گفتند نامزدشان یک 
تنه 50 نفــر را حریف 
اســت، اکنون به شدت 

ترسیده اند و احتمال باخت خود را بسیار بالاتر از حدی می دانند که فکرش را می کردند؛ از این 
رو در این مرحله از مناظره ها به نامزدهای خود توصیه کرده بودند از هیچ ابزاری برای رأی آوری 

چشم پوشی نکنند.
2ـ یکی از ابزارهای نامشــروع در انتخابات، دوقطبی سازی بین ملت ـ حاکمیت و دوقطبی 
جنگ و صلح و مواردی از این دست بود که برای دستیابی به آن باید برخی سیاست های نظام را 
که از حیطه اختیارات دولت خارج بوده است، را زیر سؤال ببرند؛ از جمله این موارد می توان به 

زیر سؤال بردن توان دفاعی و توان موشکی کشور اشاره کرد.  
3ـ ابزار نامشــروع دیگر حمله به ســپاه به منزله مانع دولت در مســیر استفاده از برجام و 
هزینه کردن از رهبر معظم انقلاب بود که یکی از نامزدها 

به زبان آورد.
4ـ حمایــت از فتنه گــران، ممنوع التصویری هــا، 
هنرمنــدان معلوم الحال و... مــورد دیگری بود که برخی 
نامزدها به منظور بقا در قدرت ناگزیر به زیر ســؤال بردن 

سیاست های نظام شدند.
5ـ نمونه دیگر از کسب رأی به هر قیمت، وصل کردن 
رقیب اصلی به سپاه و متهم کردن این نهاد به مخالفت با 
آزادی دانشگاه ها بود تا دوقطبی خود با حاکمیت را تحت متهم کردن رقیب به فردی دیکتاتور 

و مخالف آزادی نشان دهند.
6ـ دامن زدن به مسائل قومیتی و مذهبی و تحریک اقلیت ها به منظور خرید آرای شان، از 

جمله موارد خلافی بود که نامزدها مطرح کردند.
7ـ تلاش برای نشــان دادن مردم بر ســر دو راهی خطرناکی که با یک رأی به نامزدهای 
جدید می تواند آینده ای تاریک و مبهم را به همراه داشــته و تحریم و فشــارهای بیشتر تا سایه 

جنگ را ترسیم می کند. 
۸ـ مورد خلاف اخلاق دیگر، تخریب رقیب با دروغگو خواندن، بی تجربه، کپی بردار، بی برنامه 
و ندانم کاری، نداشتن تخصص در سیاست خارجی و کم اطلاع در مباحث هسته ای از جمله موارد 

غیر اخلاقی بود که برخی نامزدها برای کسب رأی مطرح کردند.

آیت الله ایمانی، امام جمعه شیراز اظهار داشت: همه جا بحث بر سر این است که مسائل دینی کم رنگ شود. اخیراً قطار گردشگری با تعدادی توریست خارجی مرد 
و زن به پاسارگاد رفته و مقابل اینها حدود بیست نفر از دختران این استان را با بهترین لباس و شکل آورده اند تا مقابل چهار تا توریست خارجی دولا و راست شوند! مگر 

می خواهید کالا بفروشید؟ اینها جز شکستن حریم عفت چیز دیگری است؟ بعد که اعتراض می کنیم هم آقای فرماندار و میراث فرهنگی می گویند ما که نبودیم!

اعتراض
امام جمعه

ارتقای توان موشکی سیاست نظام است
ســخنگوی ارشد نیروهای 
مسلح با بیان اینکه توان موشکی 
هیچ ارتباطی با برجام ندارد، گفت: 
»نامزدهای انتخابات دوازدهمین 
دوره ریاســت جمهوری از ورود 
به مسائل نظامی  مناقشــه آمیز 
و دادن آدرس های نادرســت به 
مــردم اجتناب کنند.« ســردار 
سخنگوی  جزایری  سیدمسعود 
ارشد نیروهای مسلح به اظهارات 

یکی از نامزدهای ریاست جمهوری که در مناظره روز جمعه گذشته به موضوع توان موشکی اشاره 
کرده بود، پاســخ داد. وی ضمن بی ارتباط دانستن توان موشــکی با موضوع برجام، اظهار داشت: 
»ارتقای توان موشــکی جمهوری اسلامی در راستای سیاست ها و تدابیر کلان نظام در حال انجام 
است و بنابر اعترافات صریح استراتژیست ها و کارشناسان نظامی و سیاسی داخلی و خارجی، وجود 
پایگاه های زیرزمینی و موشکی یک عامل مهم بازدارندگی دفاعی برابر تهاجمات دشمن قسم خورده 
انقلاب اسلامی و ملت ایران محسوب می شود.« سردار جزایری تصریح کرد: »ما مجدداً به نامزدهای 
انتخابات دوازدهمین دوره ریاســت جمهوری تأکید و توصیه می کنیم که از ورود مناقشــه آمیز به 
مسائل مهم و حساس نظامی و دفاعی کشور و دادن آدرس های نادرست به مردم اجتناب ورزند.« 
در دومین مناظره انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری حسن روحانی به اظهاراتی در زمینه توان 

موشکی و ارتباط دادن آن با برجام پرداخت. 

باران بیانیه بر سر مناظره
مناظره دوم نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری در حالی به پایان 
رسید که در حین برگزاری آن انبوهی 
از اطلاعیه ها و بیانیه های سازمان های 
دولتی در واکنش به ســخنان دیگر 
نامزدها منتشر شد. در حین برگزاری 
این مناظره که با حضور دو نماینده 
از دولت مستقر، یعنی حسن روحانی 
در جایگاه رئیس جمهور و اســحاق 
جهانگیری در جایگاه معاون اول وی 

برگزار شد، کابینه دولت در بیرون از محل مناظره ها با صدور بیانیه و پاسخ در پی حمایت از دولت یازدهم 
برآمدند. سیدمصطفی میرسلیم که در مناظره دوم با لحنی صریح تر از مناظره قبلی ظاهر شد، نوک پیکان 
انتقادات خود را متوجه دولت یازدهم گرفت و با انتقاد از سیاست های هسته ای دولت در موضوع برجام گفت: 
»چگونه می توان حقوق ملت ایران را در چارچوب برجام احقاق کرد، با توجه به اینکه طرف های مقابل هیچ 
یک به تعهدات خود عمل نکرده اند. بسیاری از تأسیسات را تعطیل و دانشمندان را بیکار کرده ایم، اما تحریم ها 
سر جای خود باقی مانده است. بلافاصله پس از اظهارات میرسلیم و در حالی که مناظره ادامه داشت، سازمان 
انرژی اتمی با صدور بیانیه ای به اظهارات میرسلیم واکنش نشان داد. وزارت امور خارجه هم با صدور بیانیه ای 
نسبت به سخنان نامزدها در نقد برجام معترض شد. وزارت علوم هم با صدور بیانیه ای اعتراض خود نسبت به 
اظهارات نامزدها و حمایت از عملکرد دولت یازدهم را اعلام کرد. همچنین عباس آخوندی، طیب نیا و معاونت 

مطبوعاتی وزارت ارشاد نیز در حرکتی هماهنگ بیانیه هایی صادر کردند.

  محمد گنجي/ در نظام مردم ســالاري دیني بنیان رأي و انتخاب بر داشــتن »حجت 
شــرعي« بنا نهاده شــده است. براي شناخت و تشــخیص گزینه اصلح و رأي دادن به وي باید 
حجت شــرعي داشــت و نباید مبتني بر معیارهاي ناصواب یا نداشتن شناخت و تحقیق و تنها 
مبتني بر ظواهر و احساســات و فارغ از معیارهــاي غیرعقلي عمل کرد. لذا رهبر معظم انقلاب 
اسلامي با صراحت مي فرمایند: »باید بگردید، بین خودتان و خدا حجت پیدا کنید؛ یعني بتوانید 
از راهي بروید که اگر خداي متعال پرســید شــما به چه دلیل به این فــرد رأي دادید، بتوانید 
بگویید به این دلیل. بین خودتان و خدا، دلیل و حجتي فراهم کنید و بعد با خیال راحت بروید

 رأي بدهید.«)76/2/31( 
آنچه مي تواند یک انتخاب را به حجتي شرعي بدل کند، تصمیم گیري مبتني بر ضوابط شرعي 
و با محوریت عقلانیت است. به واقع، اگر کسي در بررسي افراد مبتني بر ضوابط شرعي عمل کرد و 
در تشخیص این ضوابط با افراد با محوریت عقل پیش رفت و عواطف و احساسات و حب و بغض ها 
و منافع و تعلقات دیگر 
را کنار گذاشت، مي توان 
گفت که انتخابي در تراز 
حجت شرعي انجام داده 
اســت. مسیر فوق از دو 

طریق حاصل مي شود:
راه اصلــي و اولین 
گام در این مســیر آن 
اســت که فرد خود به 
تحقیــق و تفحــص به 
یقیــن برســد. در این 
مســیر باید به سه نکته 
توجه شــود: 1ـ معیار و ملاک هاي انتخاب اصلح پیش رو باشــد؛ 2ـ-از افراد حاضر در صحنه 
حداقل شناختي اجمالي وجود داشته باشد؛ 3ـ کارنامه افراد را به معیارها و ملاک ها ارجاع داده 

و به آنها نمره داده شود.
با تحقق این سه گام طبیعي است که شناختي براي فرد حاصل مي شود که مي تواند معیار 

عمل و انتخاب وي قرار گیرد.
دومین گام زماني اســت که فرد خود به تنهایي توان و علم لازم براي شــناخت را ندارد. 
در اینجاســت که زمینه براي رجوع به کارشناســان و مشورت گیري از ایشان فراهم آمده است. 
طبیعي است که حجت در شرع در این زمینه از طریق رجوع به افراد امین و صاحب صلاحیت 
فردي حاصل مي شود. رهبر معظم انقلاب بر این مسئله 
چنین تأکید داشته اند: »اگر مي توانید، تشخیص بدهید؛ 
اگر نمي شناسید، از دیگري که مي تواند امین باشد، سؤال 

کنید.« )۸0/2/2۸(
با وجود این دو راه، دیگر زمینه اي براي ســرگرداني 
و ســردرگمي افراد در مســیر انتخــاب نخواهد ماند و 
رأي دهند گان حتي اگر در این مســیر هم دچار اشــتباه 

شوند، مأجور خواهند بود.
رهبر معظم انقلاب اســلامي در دیدار با اقشــار مختلف مردم نیز با صراحت به این مسئله 
اشاره داشتند و فرمودند: »شوراي محترم نگهبان، خب مردماني پرهیزکار، متقي و آگاهند؛ طبق 
قانون تشخیصي مي دهند و عده اي به عنوان افرادي که صالحند، معرفي مي شوند؛ من و شما باید 
نگاه کنیم ببینیم در بین این صالح ها کدام صالح ترند، کدام بیشتر به درد مردم مي خورند، کدام 
بیشتر مي توانند این بار سنگین را بر دوش بکشند و با امانت کامل این راه را ادامه دهند و پیش 
ببرند؛ این را باید من و شما نگاه کنیم، ببینیم، بشناسیم. از افرادي که ممکن است ما را هدایت 
کنند، راهنمایی کنند، کمک بخواهیم؛ بالاخره خودمان را به حجت شرعي برسانیم. اگر انسان بر 
طبق حجت شرعي کار کرد، چنانچه بعداً غلط هم از آب دربیاید، باز سرفراز است، مي گوید من 
تکلیفم را عمل کردم؛ اما اگر بر طبق حجت شرعي عمل نکنیم، بعد خطا از آب دربیاید، خودمان 

را ملامت خواهیم کرد؛ عذري نداریم، حجتي نداریم.«)92/2/25(

حجت شرعی در انتخابات

 نقطه مشترک در مناظره!
»واشنگتن پســت«  روزنامــه 
در مطلبــی ضمن بازتــاب مناظره 
دوم نامزدهــای ریاســت جمهوری 
نوشــت: »تمام شش  کشــورمان، 
نامــزد ریاســت جمهوری ایران بر 
حفظ توافق هسته ای تأکید کردند.« 
واشنگتن پســت با اشــاره به اینکه 
مناظــره روز جمعه دومین مناظره 
از ســومین مناظره زنده تلویزیونی 
ایران  ریاســت جمهوری  نامزدهای 
بود، افزود: »هر شــش نامزد وعده 
دادند کــه در صورت پیــروزی در 
انتخابات به اجرای توافق هســته ای 
وفادار خواهند بود.« به نوشــته این 
روزنامه، افزون بر مســئله هسته ای 
بخش بیشتر مناظره درباره دیدگاه 
نامزدهای ریاست جمهوری در زمینه 
جایــگاه ایران در جهان بود. این در 
حالی است که برخی نامزدها به شیوه 

اجرا نیز انتقاد داشتند.
نگرانی بی بی سی

نتوانســت  هــم  بی بی ســی 
وعده های برجامی روحانی را بپوشاند 
و در این زمینه با اشاره به مشکلات 
اقتصادی مطرح در جامعه ایران که 
در مناظره دوم تلویزیونی نیز نمود 
روشــنی داشت، نوشت: »اقتصاد به 
مثابه فاکتور حیاتی و موضوع اصلی 
ایران  ریاست جمهوری  انتخابات  در 
ســر برآورده اســت. آقای روحانی 
هم روی اموری، چون رشــد تولید 
ناخالص داخلی و کاهش تورم تأکید 
کرده است؛ اما انتظارات بالا هستند 
و مقصر این وضع خود روحانی است؛ 
زیرا وعده هایــی داده بود که تصور 
می شد پس از لغو تحریم ها معجزه 
ایجاد می شــود. روحانی در مناظره 
محافظــه کار و آرام بود. جهانگیری 
نیز تدافعــی عمل کرد و در اقدامی 
نامناســب، مطالب خــود را از روی 
متن خواند که وجهه خوبی نداشت. 
روحانی و جهانگیری نتوانستند پایگاه 
رأی خود را گسترش دهند. رئیسی و 
قالیباف با تکیه بر مسائل اقتصادی 
در مناظره، در حال گسترش پایگاه 

رأی خود هستند.«
کارت محرومیت

خبرگــزاری »بلومبــرگ« در 
گزارشــی از فضای انتخاباتی ایران 
نوشــت: »ایرانی ها همچنان منتظر 
دریافــت عوایــد برجام هســتند. 
شــاید  ســرخورده،  رأی دهندگان 
روحانی را از ریاست جمهوری دوباره 
محروم کنند. برخــی از افرادی که 
در انتخابات سال 1392 به روحانی 
رأی داده اند، حالا درصدد حمایت از 

قالیباف هستند.«
ادکلن های برجام

ماهنامه آمریکایی »نیویورک ریویو« 
در تحلیلی از دســتاوردهای برجام 
نوشت: »معجزه اقتصادی که دولت 
روحانی قول آن را به مردم داده بود، 
اصلًا محقق نشد و امیدواری حاصل 
از رفع تحریم ها به حل مشــکلات 
معیشتی شهروندان ایرانی نینجامید. 
البته اوضاع برای قشــر مرفه جامعه 
تفاوتی نکرده اســت؛ آنها با خرید و 
فروش ارز خارجی و ســپرده گذاری 
در بانک ها مانند همیشه اتومبیل های 
لوکس خود، از قبیل »پورشــه« را 
 300 ادکلن های  می کننــد،  به  روز 
دلاری می خرند و بهترین رستوران ها 
را برای سرو شام رزرو می کنند.« این 
ماهنامه آمریکایی در پایان نوشــته 
برای روحانی،  است: »تهدید اصلی 
بیشــتر از جانــب دولــت ترامپ و 
اکثریت جمهوریخواه کنگره اســت 
که راه ورود سرمایه گذاران به ایران 
را ســد کرده اند. اگر وضع به همین 
منوال ادامه یابد، روحانی مردی در 
تاریخ ایران ثبت می شود که برنامه 
هسته ای کشورش را به ادکلن های 

اروپایی فروخت!«
چه نیازی به احمد شهید داریم؟

احمد توکلی درباره اظهارات 
حسن روحانی در زمینه اقلیت های 
مذهبی نوشت: »وقتی رئیس جمهور 
مستقر می گوید حقوق اقلیت های 
مذهبی رعایت نمی شود و تفکیک 
جنســیتی داریم، دیگــر غرب به 

احمد شهید چه نیازی دارد.«
دو دلیل آسیب پذیری روحانی

اندیشکده انگلیسی »چتم هاوس« 
با اشاره به آسیب پذیر بودن روحانی 
در جریان مناظره ها نوشــت: »دو 
عامل سبب شده است که روحانی 
در برابــر حمــلات اصولگرایــان 
قطره چکانی  باشد: 1ـ  آسیب پذیر 
بودن روند سرمایه گذاری خارجی 
در ایران و 2ـ افزایش محدود رشد 

اقتصادی.«

روی خط انتخابات

مناظره دوم و نادیده انگاشتن مصالح نظام و کشور

یادداشت 

   حســین معیني/ در حاشیه انتخابات ریاســت جمهوري، انتخابات 
دیگري نیز برگزار می شــود که اهمیت آن براي جریان هاي سیاســي کمتر از 
اولي نیست؛ به ویژه آنکه موفقیت در انتخابات شوراها به ضرورتي تاریخي براي 

اصلاح طلبان بدل شده است. 
اصلاح طلبان که خود را پایه گذار شوراها مي دانند، در اولین دوره انتخابات 
شوراها که با مدیریت دولت اصلاحات برگزار شد، توانستند در بیشتر کلان شهرها 
به ویژه در پایتخت پیروز انتخابات شوند و مدیریت شهري را بر عهده بگیرند. 
در آن دوره چهار ســاله آنقدر مناقشــات در شوراي شهر تهران بالا گرفت که 
عملًا نه تنها فرصت مدیریت بهینه تهران از دســت رفت؛ بلکه کارنامه اي غیر 
قابل قبول در پرونده این جریان ثبت شد که حاصل آن بی اعتمادی 15 ساله 
به این جریان بود! از این نظر تلاش براي بازگشت به قدرت در حوزه مدیریت 
شهر تهران به آرماني براي اصلاح طلبان بدل شده است تا بتوانند با وجود تجربه 

ناکام اول، صلاحیت خود را براي این امر به اثبات برسانند.
این تلاش همه جانبه اصلاح طلبان را بیش از آن که در کارکرد شــوراهاي 
شهر جست وجو کنیم، باید در تلاش براي کسب کرسي شهرداري تعریف کنیم. 
میزان اختیارات و اثرگذاري مدیریت کلان شــهري، همانند تهران آنچنان در 
ساختار قدرت در کشور اثرگذار است که جریان هاي سیاسي نمي توانند نسبت 

به آن بي تفاوت باشند. 
اصلاح طلبان از منظر دیگري نیز به این میدان مي نگرند! آنان معتقدند اگر 
بتوانند مدیریت شهري را در پایتخت در اختیار بگیرند، خواهند توانست زنجیره 
قدرت را پس از در اختیار داشــتن مجلس تکمیل کرده و به ریاست جمهوري 
1400 با فراغ بال بیندیشند. ضمن آنکه کسب قدرت در این عرصه را در ارتباط 

مستقیم با آن انتخابات تحلیل مي کنند.
در این مسیر اصلاح طلبان با همه توان به میدان رقابت انتخاباتي شوراها 
آمده اند. ســازوکار ناقص نظارتی نیز به مثابه فرصتي براي این جریان است و 
بسیاري از افراد که صلاحیت پذیرش مسئولیت در نظام اسلامي را به دلیل جرایم 

مختلف نداشتند، متأسفانه در این فرایند تأیید صلاحیت شده اند.
آخرین بازي اصلاح طلبان در این مسیر تلاش براي جذب آرای اهل سنت 
در تهران اســت! که برخي افراد این جریان، از جمله محمدجواد حق شــناس 
آن را علني کرده اند. وي به تازگی اظهار داشــته اســت: »من مي خواهم توجه 
دوســتان شوراي سیاست گذاري و اعضاي شوراي عالي را به این مسئله جلب 
کنم که این اتفاق بســیار مبارکي است که تعدادي از دوستاني که از نیروهاي 
متخصص و با ســابقه و از اهالي بلوچستان، غرب کشور، از مناطق کردنشین، 
از اســتان کرمانشاه، کردستان و از استان آذربایجان غربي ثبت نام کرده اند که 
قبلًا هم ســابقه مدیریتي داشته اند و سابقه حضور در مجلس شوراي اسلامي 
را داشــتند و چهره هاي نزدیک به جریــان اصلاحات بودند... من امیدوارم این 
دوستان با توجه به تحصیلات و سوابق شان و تخصص و رویکرد اصلاح طلبانه اي 
که دارند، ان شاءالله از امتیازات لازم براي حضور در فهرست نهایي اصلاح طلبان 
برخوردار باشند و فرصتي باشد براي اینکه این عزیزان هم بتوانند در موقعیتي 
قرار بگیرند که شهر تهران هم از خدمات، تجربه و دانش آنها در حوزه مدیریت 

شهري بهره مند شود.«
این اظهارات به خوبي حکایت از آن دارد که اصلاح طلبان از همه توان شان 
براي کســب قدرت بهره خواهند جست و در این مسیر محدودیتي ندارند. در 
مشي پراگماتیسمی معطوف به قدرت، همواره هدف وسیله را توجیه کرده است!

اصلاح طلبان و  فرصت طلبی در شوراي شهر

براي شناخت و تشخیص گزینه 
اصلح و رأي دادن به وي باید حجت 
شرعي داشــت و نباید مبتني بر 
نداشــتن  یا  ناصواب  معیارهاي 
شــناخت و تحقیق و تنها مبتني 
بر ظواهر و احساســات و فارغ از 

معیارهاي غیرعقلي عمل کرد

تخریب رقیب با دروغگو خواندن، 
و  بی برنامه  کپی بــردار،  بی تجربه، 
در  تخصص  نداشــتن  ندانم کاری، 
سیاســت خارجی و کــم اطلاع در 
مباحث هسته ای از جمله موارد غیر 
برای  نامزدها  برخی  که  بود  اخلاقی 

کسب رأی مطرح کردند
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نکته گرام

پیامدهای افزایش نقدینگی

حیدر مســتخدمین حســینی اقتصاددان گفت: در چهار سال گذشــته عمده تأکید دولت بر مهار تورم بود و دولت تلاش کرد با اقدامات مختلف زمینه 
کاهش تورم را فراهم آورد، ولی همین موضوع در بخش هایی موجب کاهش تولید ملی شد و به این ترتیب رکود اقتصادی هنوز در بخش هایی از اقتصاد ایران 

وجود دارد. برای نمونه هنوز رشد بخش ساختمان و بخشی از صنعت منفی است.
 حرکت لاک پشتی 
گشایش های برجامی

غلامعلی کامیاب، معاون ارزی بانک 
مرکزی گفت: »با وجود گشایش هایی که 
پــس از اجرایی شــدن برجام پیش آمده 
است، هنوز تبدیل و انتقال وجوه به کندی 
صورت می گیرد و تأمین نقدینگی و وجوه 
لازم برای انجام پرداخت ها در کشورهای 

مختلف سرعت لازم را ندارد.«
لزوم تسریع در تصویب 
نظام بانکداری اسلامی

عامر کعبــی، نماینده آبادان و عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: »قانون 
فعلی بانکداری بدون ربا مربوط به سال های 
62 و 63 است و به نگاه تازه و مناسب سازی 
بــا توجه بــه مقتضیات زمان نیــاز دارد. 
بانکداری اسلامی مبتنی بر حذف ربا است؛ 
اما قوانین موجود در نظام بانکداری ما هیچ 
ســنخیتی با این مهم ندارد که همواره از 

سوی مراجع به آن تأکید می شود.«
افزایش مسیرهای

 هوایی ایران
مدیرعامل  مه آبــادی،  رحمت الله 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
گفت: »با افتتاح مسیرهای هوایی جدید، 
5200 کیلومتر به راه های هوایی کشور 
اضافه شد.« وی افزود: »جدایی پروازها 
30 مایل نسبت به قبل کاهش یافته که 
این اقدامات در مجموع موجب افزایش 
ایمنی آسمان کشور و افزایش ظرفیت 
فضای کشــور شــده و در همین راستا 
نهادهــای بین المللی، همچــون ایکائو 
از جمهوری اســلامی ایــران قدردانی 

کرده اند.«
سهم یک درصدی ایران

 از صادرات مرغ در منطقه
حســن رکنی، معاون وزیر جهاد 
کشاورزی گفت: »در حال حاضر سالیانه 
نزدیک بــه دو میلیون و 170 هزار تن 
مــرغ در کشــور تولید می شــود که با 
همیــن ظرفیت می توانیــم 500 هزار 
تن دیگر به تولیــد خود اضافه کنیم.« 
وی افــزود: »از مجمــوع 107 میلیون 
تن مرغ تولیدی در جهان، 10 میلیون 
آن در تجــارت جهانی قرار می گیرد که 
حدود سه میلیون تن آن در کشورهای 
اطراف ما جابه جا می شــود. ما در سال 
گذشــته تنها توانسته ایم 100 هزار تن 

مرغ صادر کنیم.«

پژواک
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 محمد نوری/ رشــد نقدینگی همواره یکــی از مهم ترین عوامل ایجاد 
معضلات اقتصادی معرفی  می شود. ناگفته پیداست که رها شدن نقدینگی سرگردان 
و خارج از چارچوب مدون قانونی در جامعه چون سیلابی مهار نشدنی در هر زمان 

بخشی از بنیان های اقتصاد را تهدید و تخریب می کند.
متأسفانه، در چند سال گذشته بنا به دلایل متعدد نقدینگی در کشور رشد 
فزاینده ای داشــته است. در آخرین اظهار نظر مسئولان، »پیمان قربانی« معاون 
اقتصادی بانک مرکــزی در چهارمین همایش تجاری و بانکی ایران و اروپا، رقم 
نقدینگی کشــور در پایان ســال 1395 را یک هزار و 253 هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد که این رقم رشــد 23/2 درصدی داشــته است. این افزایش نقدینگی 
آثار و پیامدهای متعددی در ساختار اقتصاد کشور خواهد داشت که نتایج آن با 
تأخیر جلوه گر خواهد شد. در واقع، برخی از آثار و تبعات آن به وضوح در کشور 
رخ نموده و معضلات اقتصادی را برای جامعه ایجاد کرده است و برخی دیگر در 
سنوات بعدی نمایان خواهد شد و اقتصاد کشور را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد.
یکی از روش هایی که موجب افزایش نقدینگی در کشور می شود، تسهیلات 
تکلیفی یا اجباری اســت که دولت، بانک هــا را موظف به پرداخت آن می کند و 
موجبــات بدهکاری آنها را به بانک مرکزی فراهم کرده و افزایش نقدینگی را در 
جامعه رقم می زند. معمولاً دولت پروژه هایی را به بانک ها معرفی و آنها را مکلف 
به پرداخت تسهیلات به آن پروژه ها می کند. این پرداخت اضافه بر منابع بانکی، 
موجــب کاهش منابع قابل پرداخت نظام بانکی می شــود. معمولاً بانک هایی که 
بیش از منابع تسهیلات می پردازند و کفایت سرمایه را رعایت نمی کنند، این گونه 
توجیه می کنند که به ما تکلیف شده تسهیلات را بپردازیم؛ در شرایطی که بانک 
پرداخت کننده تســهیلات تکلیفی، با کمبود منابع مواجه شود، به بانک مرکزی 
مراجعه کرده و با سفارش دولت منابعی را دریافت می کند که این اقدام به افزایش 
نقدینگی در جامعه منجر می شود. نوع دیگر افزایش نقدینگی تزریق پول جدید از 
سوی بانک مرکزی است که به آن پول پرقدرت یا افزایش پایه پولی گفته می شود. 
انتشار پول از سوی بانک مرکزی که با ضریب فزاینده به نقدینگی تبدیل می شود، 
بدترین نوع افزایش نقدینگی در اقتصاد است. به گونه ای که برای نمونه اگر پایه 
پولی یک ریال افزایش یافته باشــد و ضریب فزاینده را 5/2 در نظر بگیریم، آن 

یک ریال، به 5/2 ریال نقدینگی تبدیل می شود.  
این در حالی اســت که افزایش نقدینگی از طریق تزریق پول توسط بانک 
مرکزی تنها در شرایط اضطرار که نهادهای مالی و پولی کشور توان تأمین نقدینگی 
مورد نیاز کشــور را نداشته باشند، قابل تجویز است که البته آن هم باید در حدّ 
رفع اضطرار و برای زمان محدود صورت گیرد. در مقابل روش های نامتعارف رشد 
نقدینگی که پیامدها و چالش های متعدد اقتصادی را به دنبال دارد، ســالم ترین 
نوع افزایش نقدینگی، رشد اقتصاد و افزایش سرعت گردش پول یا ضریب فزاینده 
است که با رشد حجم اقتصاد یک کشور، حجم نقدینگی بیشتری مورد نیاز است 
و با رشد ضریب فزاینده، با فرض ثبات پایه پولی، حجم نقدینگی افزایش می یابد.   
برای اینکه آن نقدینگی به تولید منجر شود و پیامدهای افزایش آن گریبان اقتصاد 
را نگیرد، ابزارهای اقتصادی و حمایتی دولت باید به گونه ای فعال و عملیاتی شوند 
که انگیزه سرمایه گذاری و تولید در جامعه ایجاد شود و رشد نقدینگی به مصرف 
سرمایه گذاری و تولید برسد. برقراری آرامش در فضای اقتصادی کشور و امیدبخش 
کردن سرمایه گذاری در راستای تولید داخلی از الزامات تحقق چنین هدفی است 

که باید مد نظر مسئولان امر قرار گیرد.

 مهار تورم به قیمت 
کاهش تولید ملی

استفاده از جلد آبمیوه به جای کاشی در آشپزخانه اعتراض دامداران اصفهانی جلوی در جهاد کشاورزییک توریست در میدان نقش جهان با تصویری از حضرت امام)ره( وزیر حامی فتنه در ستاد انتخابات اصولگرایان معتدل!

تیترهای تلخ
 سید فخرالدین موسوی/ تیترهای 
انتخاباتی روی صفحه اول روزنامه های کشور، 
در هفته گذشــته نیز همچنــان حرف اول را 
می زدند؛ اما میــان همه آن تیترها و جملات 
سیاسی و انتخاباتی در روزنامه های مختلف برای 
پیروز نشان دادن نامزد جناح خود، چند تیتر 
ســخت مأیوس کننده دیده شد و آن، عناوین 
روزنامه های کثیر الانتشار در روز سه شنبه 12 
اردیبهشت ماه بود، عناوینی که یک روز پس 
از روز کارگر نشــان مظلومیت این قشر عزیز 
در میان کارزار های انتخاباتی بود. پیشــخوان 
روزنامه فروشی ها در این روز، غم بزرگی را بر دل 
نشاند؛ چرا که کمترین اثری از خود کارگران 
و مطالبات شان دیده نمی شد؛ کارگرانی که در 
مراســم روز کارگر در حضور رئیس جمهور به 
منظور رســاندن صدای خود به رئیس دولت 
تدبیر و امید برای شــان راهی جز شعار دادن 
 باقی نمانده بود، پس از تهدید شــدن از سوی 
مجری برنامه به خرد شدن دهان شان به جرم 
شعار دادن برای رسیدن به مطالبات شان، این 
بار روی صفحه اول روزنامه ها با برخوردی تلخ تر 

روبه رو شدند.
روزنامــه اصلاح طلب »آفتــاب یزد« در 

اقدامی عجیب با تیتر »کاســبی کثیف با رنج 
کارگران« با بیان این تهمت که تعدادی از افراد 
ـ که خــود دولت به برنامه دعوت کرده بود ـ 
برای شــعار در این مراســم اجیر شده بودند، 
تلاش کرد اعتراض محترمانه و فریاد خواست 
حداقلی این قشر محترم را برنامه از پیش تعیین 

شده از جانب مخالفان بداند!
 روزنامــه »آرمان امروز« نیــز از جمله 
رسانه های نزدیک به حزب کارگزاران سازندگی 
در حالی که روز گذشــته کارگــران از غم و 
مشــکلات خود در زندگی به ســتوه آمده و 
شــعار داده بودند، در اقدامی عجیب با چاپ 
تصویــر خندان از حســن روحانــی در برابر 
اعتراضات روز گذشــته جمعی از کارگران در 
حرم امام خمینی)ره( در جملات تعجب برانگیز 
نوشت: »شــعار درباره رسیدگی به وضعیت و 
معیشت کارگران همواره به عنوان ابزاری برای 
تبلیغات برخی نامزدها بوده است، اما کارگران 
در برنامه روز کارگر که با حضور رئیس جمهور 
برگزار شد، نشــان دادند که از اقدامات دولت 
راضی بوده و تلاش های این دولت برای بهبود 

وضعیت معیشتی آنها را دیده اند.
 این در حالی است که بسیاری از گروه ها 

تلاش می کنند دستاوردهای دولت تدبیر و امید 
را ضعیف جلوه دهند.« روزنامه »شرق« دیگر 
روزنامه اصلاح طلبــی بود که در قامت مدافع 
دولت، تصاویر خندان رئیس دولت یازدهم را 
به چاپ رســاند و با تیتر »آنها که امروز شعار 
می دهند چرا دیروز ساکت بودند« تلاش کرد 
اعتراض کارگران را موضوعی سازماندهی شده 
جلوه دهد؛ امــا این نگاه همه روزنامه ها را در 
بر نمی گرفت، در کنار آن روزنامه هایی بودند 
که طرف کارگران ایستادند؛ از جمله روزنامه 
»وطــن امروز« که با تیتــر کنایه وار به جمله 
معروف حسن روحانی، با عنوان »پناه می برم به 
خدا از خرد کردن دهان کارگران«، در مطلبی 
در این باره نوشــت: »این مجری بی ادب اما با 
صداقت که کارگــران مطالبه گر حقوق خود 
را »مــزدور« خطاب کرد و وعده »خرد کردن 
دهان شان« را در پاسخ به شعارهای شان داد، 
آنقدرها هم که مورد هجمه قرار گرفته مقصر 
نیســت؛ نباید بهای صداقت اینقدر ســنگین 
باشــد تا مجری بعدی به جــای بیان حقیقت 
پیرامون آنچه می خواهد بر سر کارگران بیاید، 
رو به ســخنانی غیر واقع در بهبود شرایط این 
طبقــه زحمتکش آورد. این مجری با صداقت 

نه حرفش جدید بود، نه جســارتش بی سابقه 
و نه ایضاً صداقت!

شــاید هیچ طبقه دیگری به خوبی طبقه 
کارگر معنای »خرد کــردن« را لمس نکرده 
باشد، خرد کردن خوانشــی جدید از آخرین 
صداقت تکنوکرات هاست که دفعه پیش با واژه 
»له شــدن« خود را بروز و ظهور داده بود. از 
آخرین صداقت آقایان بیش از دو دهه می گذرد، 
زمانی که گفته شد 10 تا 15 درصد جامعه باید 
زیر چرخ دنده های توسعه »له« شوند و شدند 
)حالا از ضریب خطا در آمارشــان که بیش از 
10 تا 15 درصد را شامل شد، بگذریم( و خب! 
چه کسانی بهتر از کارگران اسیر در قانون کار 
و سیاست های تعدیلی وقت، معنای له شدن را 
فهمیده؟ این ادبیات ارباب ـ رعیتی که رعیت 
را به استقبال رئیس دولت بیاورند تا به شرط 
ســکوت مورد تمجید واقع شوند و در شرایط 
غیر، محکوم به »مزدوری«، نه اشتباه سهوی 
یک مجری بــی ادب که امتداد همان راه طی 
شــده پدران معنوی دولت مستقر است، والّا 
طبقه ای که »له شــدن« را به بهای توســعه 
پرداخت کرده، بیم چندانی از »خرد شدن« به 

بهای امتداد راه تدبیر نخواهد داشت.«

 مهدی فرهادی/
استرس

بــا توجه بــه اینکــه یکی از 
اجتماعی  شــبکه های  روانی  اثرات 
ایجاد اســترس اســت؛ به نمونه ای 
در این زمینه اشاره می کنیم. دکتر 
جاناتان سکل در دانشگاه ادینبورگ 
کارشناس علمی و بالینی در زمینه 
هورمون استرس »کورتیزول« است. 
او ابتــدای امســال دریافت که اگر 
باردار دچار  موش های آزمایشگاهی 
استرس شــوند، در نسل بعدی آنها 
هم نشــانه های استرس، فشار خون 
بــالا، دیابت و رفتار هــای اضطرابی 
دیده می شود؛ این موضوع نمونه ای 
از یک »اثر مادری« اســت که طی 
آن محیــط داخل رحم نســل های 
بعــدی را متأثر می کند. آنچه توجه 
ســکل را به خود جلب کــرد، این 
بود که نســل های بعــدی موش ها، 
نشانه های مشابه استرس را به طور 
اپی ژنتیکی از مادربزرگ شان به ارث 
می برند؛ استرسی که خودشان تجربه 

نکرده بودند.

بیماری قلبی 
مطابق آمارهای رســمی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
33 تا 39 درصد مرگ ومیرها در کشور 
ناشــی از بیماری های قلبی و عروقی 
است، تا آنجا که ایران را با مرگ 300 
نفر در روز رکورددار بالاترین آمار مرگ 
قلبی در جهان کرده است. دکتر حسن 
رادمهر، جراح قلب و دانشیار دانشگاه 
علوم پزشکی تهران با اشاره به عوامل 
بروز بیماری هــای قلبی و عروقی در 
کشور می گوید: »رژیم غذایی نامناسب، 
استفاده بیش از اندازه از فست فودها، 
کم تحرکــی، افزایش وزن، نشســتن 
طولانی مدت پشــت کامپیوتر، شیوع 
بالای دیابت که بیش از ده درصد مردم 
کشــور را به خود درگیر کرده، فشار 
خون بالا که مردم درمان آن را جدی 
نمی گیرند، اســترس زندگی شهری، 
افزایش مشــکلات روحــی و روانی و 
افزایــش مصرف دخانیــات، قلیان و 
مشروبات الکلی از عوامل تشدید کننده 

بیماری های قلبی و عروقی است.«

آمارهای متناقض از نرخ بیکاری و اشتغال در تنور داغ انتخابات مردم را سردرگم کرده استآن روی سکه

واقعیت اشتغال و بیکاری در ایران

ابتکار نیروگاه زباله سوز کشور رو افتتاح کرده؛ اما معاون اول بی خبر استآیت الله امینی با وجود اصرار مردم حاضر به ویزیت بدون نوبت نشدندمرگ دختر هفت ساله یمنی بر اثر سوء تغذیه و نماز میت بر پیکر اوشهدای تازه تفحص شده ای که پس سال ها به آغوش خانواده های شان بازگشتند

 سعید مهدوی/ معضل بیکاری 
که نقطه مقابل اشــتغال است، همواره 
یکی از موضوعات اساسی و مورد بحث 
در اقتصاد ایران و کشــورهای در حال 
توسعه بوده و هست. تعاریف متفاوت از 
مؤلفه های اقتصادی ـ اجتماعی به همراه 
راهکارها و برنامه های مختلف برای ایجاد 
اشــتغال و کاستن از جمعیت بیکار، به 
ویژه قشر جوان و تحصیلکرده و همچنین 
آمارهــای مختلف از ســوی نهادهای 
رســمی و غیر رســمی، همیشه مورد 
بحث محافل کارشناســی بوده است. از 
سوی دیگر این اختلاف نظرها و تعارض ها 
بستر برداشــت های مختلف مسئولان 
و منتقــدان را نیز فراهم کرده اســت؛ 
اما با نزدیک شــدن به موعد انتخابات 
و  ریاســت جمهوری  دوره  دوازدهمین 
همچنین قرار گرفتن در سال »اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشــتغال«، ضروری 
اســت که در زمینــه اختلاف های فوق 
روشنگری صورت گیرد و موضوع بیکاری 
و اشتغال به همراه تعاریف آنها برای مردم 

تبیین شود.

آخرین آمار نرخ بیکاری
 و نرخ مشارکت اقتصادی

آمارگیری  طرح  نتایج  براســاس 
نیروی کار سال 95 که مرکز آمار ایران 
منتشــر کرد، نرخ بیکاری در سال 95 
با افزایــش 1/4 درصدی، 12/4 درصد 
اعلام شــد. براساس نتایج این طرح در 
سال جاری 39/4 درصد جمعیت در سن 
کار )10 ساله و بیشتر(، از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند که نرخ مشارکت اقتصادی 
را نشان می دهد؛ یعنی در گروه شاغلان 
یا بیکاران قرار گرفته اند. بررســی نرخ 
بیکاری نشــان می دهد، 12/4 درصد از 

جمعیت فعال بیکار بوده اند.
نرخ مشارکت اقتصادی یا همان 
جمعیت فعال که »مجموع افراد شاغل 
و بیکار در سنِ کار را شامل می شود«، 
یکی از شاخصه های مؤثر در کاهش یا 
افزایش نرخ بیکاران است. هرچه نرخ 

مشارکت افزایش یابد، یعنی جمعیت 
فعال اقتصادی کشور نیز افزایش یافته 
کــه این، امتیاز مثبتــی برای اقتصاد 
کشور تلقی می شــود؛ اما در مواقعی 
ممکن است به تبع رشد نرخ مشارکت، 
نرخ بیکاری نیز افزایش یابد. بنابراین 
در کنار بررسی آمار بیکاری، باید نرخ 
مشــارکت نیز مدنظر گرفته شود؛ با 
توجه به فارغ التحصیلی سالیانه ۸00 
هزار نفر از دانشگاه به اضافه نیروهای 
جوان دیگر کــه از راه دیگری به جز 
دانشگاه به بازار کار وارد می شوند، در 
مجموع چیزی حدود یک میلیون نفر 
نیروی جوان در هر ســال به جمعیت 
جویــای کار اضافه می شــود که باید 
در برنامه ریزی های اشتغال زایی مورد 

توجه قرار گیرد.

آمارهای متفاوت
 از اشتغال و بیکاری

رئیــس  فولادگــر،  حمیدرضــا 
کمیســیون ویژه حمایت از تولید ملی 
مجلس شــورای اســلامی گفت: »نرخ 
بیکاری ما بر اســاس اشــتغال پایدار و 
مداوم حدود 24 تا 25 درصد است و نرخ 
بیکاری در قشر جوان و دانش آموختگان 
بیش از 30 تا 35 درصد است و این زنگ 
خطر بزرگی است که در جامعه به صدا 

درآمده است.«
علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، تعداد بیکاران را سه میلیون 
و 200 هزار نفر اعلام کرد و نرخ بیکاری 
بــر مبنای مرکز آمار ایران 12/4 درصد 
دانســت؛ این در حالی اســت که مرکز 
پژوهش های مجلس آمار بیکاران را پنج 

میلیون نفر عنوان می کند.
در ایــن بیــن، برخــی دیگر از 
کارشناســان و فعالان عرصه اشــتغال 
معتقدند، واقعیت نرخ بیکاری در جامعه 
بیش از 40 درصد است و متولیان باید 
برنامه و طرح های خود را براســاس این 
آمار که به حقیقــت موجود در جامعه 

نزدیک است، ارائه کنند.

تعریف شاغل
 در گذشته و هم اکنون

تعریف شاغل در طرح آمارگیری از 
اشتغال و بیکاری، تا سال 13۸3 عبارت 
بود از فردی که در هفته حداقل دو روز 
کار کرده است؛ اما در سال 13۸3 برای 
انطباق با تعاریف جدید و استانداردهای 
بین المللی که ســازمان بین المللی کار 
ابلاغ می کند، این تعریف به حداقل یک 

ساعت کار در هفته تغییر کرد.

ارزیابی اشتغال ناقص
 و پایدار

اگر بخواهیم دقیق تر شویم، میزان 
یک ســاعت کار در هفته برای اشتغال 
ناقص اســت. برخی جوامع 36 ساعت 
کار در هفته و برخی دیگر 40 ســاعت 
کار در هفتــه را ملاک اشــتغال کامل 
قرار می دهند. در ایران معمولاً کارهای 
پاره وقت، موقت، پروژه ای و پیمانکاری 
را جزء کار و اشــتغال نمی دانیم و فقط 
هشت ساعت کار در روز یا 44 ساعت در 
هفت روز کار به شمار می آید و اگر واقعاً 
نیاز باشد، باید طرح آمارگیری ملی بازار 
کار را بر اساس شاخصه ها و واقعیت های 
جامعه خود برآورد کنیم. همچنین، در 
باید ویژگی های  طرح های آمارگیــری 
شــغل از نظر درآمد، بهره وری، ساعت 
کار و کمک به تأمین معیشــت مدنظر 
قرار گیرد و شغلی مورد توجه باشد که 
درآمد آن حداقل برای تأمین معیشتی 

خانواده کافی است.

بررسی اشتغال 
در سه دولت گذشته

حســین راغفر، اقتصاددان ایرانی 
بــرای موضــوع آمارهای اشــتغال در 
دولت هــای گذشــته و دولــت کنونی 

معتقد اســت، درباره آمارهای اشتغال، 
بحث های زیادی وجود دارد. برای نمونه 
در سال 92 مسعود نیلی در کسوت یک 
کارشناس اقتصادی بحث ایجاد سالیانه 
14 هزار شغل در دولت های نهم و دهم 
را مطرح کرد؛ اما اکنون در قامت مشاور 
رئیس جمهور از ارقامی مانند 700 هزار 
یا یک میلیون و دویست هزار شغل ایجاد 
شده در سال سخن گفته و دفاع می کند. 
در حالی که مشاهدات عینی ما از اقتصاد 
ایران و حتی شاخصه های مراکز آماری، با 
این ادعا همخوانی ندارند. آمار 14 هزار 
شغل ایجاد شده در سال از سوی آقای 
نیلی، براســاس سرشماری که در سال 
13۸5 تا 1390 صورت گرفته بود، بیان 
شد که البته رقم دقیق نیز نه 14 هزار 
شغل، بلکه ۸6 هزار شغل در آن سال ها 
بود. درباره آمارهای ارائه شــده از سوی 
دولت یازدهم نیز تردیدهای بسیار جدی 
وجــود دارد؛ به گونه ای که این ارقام را 
شــواهد و شــاخصه های مرکز آمار نیز 

تأیید نمی کند.

اشتغال و بیکاری
 در برنامه ششم

اعداد و ارقام لایحه برنامه ششــم 
توسعه در بخش اشتغال و بیکاری حاکی 
از آن است که نرخ بیکاری تا سال 1400 
باید به ۸/6 درصد برســد؛ ضمن اینکه 
متوسط رشــد اشتغال در هشت بخش 
اقتصادی هدف گذاری و پیش بینی شد. 

طبق مصوبه کمیســیون تلفیق لایحه 
برنامه ششم توسعه، اهداف کمّی کلان 
بخش هــای مختلف اقتصادی، از جمله 
نــرخ بیکاری و اشــتغال در بخش های 
مختلف برای سال های 1396 تا 1400 
هدف گذاری شد که در ادامه جداول نرخ 
بیکاری و متوسط رشد سالیانه اشتغال 
طبق برنامه ششم توسعه ارائه می شود.

اولویت اشتغال
در جمع بنــدی پایانی، باید افزود 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب اســلامی در دیدار اخیر 
با کارگران و کارآفرینان در بخشــی از 
ســخنان خود با تأکید فراوان بر مسئله 
اشــتغال، این مســئله را در درجه اول 
اهمیت خواندند و افزودند: »اگر مسئله 
اشــتغال به شکل مناســبی حل شود، 
آسیب های اجتماعی از جمله مواد مخدر، 
مشــکلات جوانان و آفت های ناشی از 
بیکاری و بیکارگی هم کاهش محسوس 
خواهد یافت. هر کس مســئول اجرایی 
کشور شود و همه کسانی که در دولت 
آینده مسئولیت بخش های اقتصادی را 
برعهده می گیرند، باید از همان روز اول، 
همت و تلاش خود را به حل مشــکل 
اشــتغال معطوف کنند؛ چرا که در این 
موضوع مهم، حتی یک روز تأخیر جایز 
نیســت.« ایشان توجه به تولید ملی در 
همه ابعاد صنعتی، کشاورزی، خدمات 
و دیگر عرصه ها را لازمه حل مشــکل 
اشتغال برشمردند و خاطرنشان کردند: 
»مســئولان دولتِ بعدی باید در اولین 
فرصــت با برنامه ریزی بــه این موضوع 

بپردازند.«
از این رو به شــش نامزد محترم 
توصیه می شود که برنامه ای برای اشتغال 
و حل معضل بیکاری به مردم ارائه کنند؛ 
زیرا این موضوع در جامعه به خواســت 
عمومــی تبدیل شــده و رهبر معظم 
انقلاب نیز مجدانه آن را دنبال می کنند 
و قانون برنامه ششم توسعه نیز شاخصه 

و معیار آن است.

نرخ بیکاری در برنامه ششم

سال پایه )1395(
سال 1396
سال 1400

متوسط برنامه

12/6
12

8/6
10/2

متوسط رشد سالیانه اشتغال در هشت بخش اقتصادی)درصد(

کشاورزی

3/9

نفت

2/1

معدن

4/6

صنعت

3/4

آب و برق 
و گاز
6/6

ساختمان

3/7

حمل و نقل
 و انبارداری

5

ارتباطات

9/5

سایر 
خدمات

4/3
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  قاسم غفوری /افغانستان را 
می توان سرزمین سوخته ای دانست که 
در طــول چند دهه اخیر روی آرامش 
را ندیده  اســت. اشغال و تعرض ارتش 
سرخ شــوروی ســابق و جنایاتی که 
آمریــکا آن زمان به بهانه خارج کردن 
نیروهای روس صــورت دادند، جنگ 
داخلی و ســلطه  طالبان و القاعده بر 
کشــور و در نهایت اشــغال به دست 
نیروهای آمریکایی و ناتو به بهانه مبارزه 
با تروریســم از سال 2003 تا به امروز 
سرنوشــتی ابهام برانگیز را پیش روی 
این کشور قرار داده است. افغانستان در 
حالی گرفتار بحران های اداری، سیاسی، 
اقتصــادی و ناامنی و تنش های مرزی 
اســت که در هفته های اخیر تحولات 
قابل توجهی در قبال این کشــور در 
حال روی دادن است؛ از جمله در حوزه 
سیاسی که برخی از اعضای دولت در 
ســطوح مختلف از سمت خود استعفا 
داده انــد؛ در حالی که برخی تغییرات 
نیز در ســاختار امنیتی در حال روی 
دادن اســت. یکی از نکات قابل توجه 
در تحولات افغانستان بازگشت گلبدین 
حکمتیار، نخست وزیر سابق افغانستان 
و رهبر حزب اســلامی به این کشــور 
اســت. این در حالی است که آمریکا 
در ســال 2003 او را تروریست اعلام 
کرد و ســازمان ملل متحد نیز او را در 
فهرســت سیاه خود قرار داد. بازگشت 
وی در شــرایطی صــورت گرفت که 
توافق نامه صلح میان دولت افغانستان 
و حزب اسلامی میان محمد اشرف غنی، 
رئیس جمهوری این کشــور و گلبدین 
حکمتیار، رهبر حزب مذکور دو ماه ونیم 
پیش به امضا رسید. حذف نام او و سایر 
اعضای حزبش از فهرست سیاه، تأمین 
امنیت آنان برای زندگی در کابل، فراهم 
کردن شــرایط برای اســتفاده آنان از 
امکانات دولتی و آزادی اعضای محبوس 
این حزب، از جمله مواد این توافق نامه 
است.در حوزه امنیتی نیز در برخی از 
مناطق داعش و در مناطقی نیز طالبان 
تحرکات خود را شدت بخشیده است؛ 
چنانکه در عملیات های تروریستی اخیر 
صدها نفر، از جمله نیروهای امنیتی و 
پلیس قربانی شدند. در همین حال در 
اقدامی قابل توجــه با وجود ادعاهای 
گذشــته مبنــی بر خــروج نیروهای 
خارجی آمریــکا از اعزام چندین هزار 
نیروی جدید به افغانســتان خبر داده 
و ناتــو و انگلیس نیز بر تقویت مواضع 
خود در این کشور تأکید کرده اند.حال 
این پرسش مطرح می شود که ریشه این 
تحولات چیست و چرا حکمتیار پس 
از 14 ســال به افغانستان باز می گردد 
یا نیروهــای غربی در حــال افزایش 
هستند؟ بســیاری از ناظران سیاسی 
معتقدند ساختار حاکم بر افغانستان با 
اشرف غنی  ریاست جمهوری  محوریت 
به دلیل بحران های جدید سیاســی و 
اقتصادی، رویکرد تعاملی با جریان های 
تأثیرگذار در ساختار سیاسی و امنیتی 
را در پیش گرفته که آمدن حکمتیار 
با آن ســابقه و موقعیــت اجتماعی را 
می توان در این چارچوب ارزیابی کرد.
از طرفی، آمریکایی ها در حالی به دنبال 
ادامه حضور نظامی در شــرق هستند 
که از یک ســو ناتوانی آنها در مقابله با 
تروریسم زمینه ساز گسترش تروریسم 
و حتی ورود داعش به افغانستان شده 
که یک رســوایی برای این کشــور به 
شمار می آید و از ســوی دیگر دولت 
آمریکا سعی دارد خود را پیروز جنگی 
معرفی کند که دو رئیس جمهور پیشین 
آمریکا، یعنی بوش و اوباما توان اجرای 
آن را نداشته اند. با توجه به این شرایط 
با چراغ  می توان گفــت، آمریکایی ها 
سبز نشان دادن برای برخی تغییرات 
سیاسی و امنیتی در افغانستان )از جمله 
بازگشت حکمتیار( و افزایش نیرو برآنند 
تا ضمن ادامه اشغالگری و بحران سازی 
در شــرق آسیا برخی دســتاوردها را 
در افغانســتان برای خــود ثبت کنند 
و از آن بهره برداری کرده تا شــاید از 
میزان فشــارهای داخلی و خارجی بر 
وی کاسته شود. به هر تقدیر، اقدامات 
صورت گرفته در افغانستان برگرفته از 
وضعیت مطلوب این کشور یا دستاورد 
غرب در حل بحران این کشور نیست، 
بلکه ناشی از وضعیت بحرانی افغانستان 
است که زمینه ســاز چنین رفتارهای 
اجباری از سوی دولتمردان افغانستان 
و آمریکایی ها شــده اســت؛ در حالی 
که بســیاری از ناظران سیاسی بر این 
امر تأکیــد دارند که تا وقتی نیروهای 
خارجی در این کشــور حضور دارند، 
هرگز ثبات پایدار محقق نخواهد شد 
و افغانستان همچنان گرفتار وضعیت 
بحرانی 16 سال حضور نیروهای غربی 

در این کشور خواهد بود. 

  عبدالله عبادی/ روابط آمریکا و گینه 
کوناکری در حال حاضر در سطح خوبی قرار دارد 
و بر اساس آمار سال 2012، ۸9 درصد مردم این 
کشور خواهان روابط با آمریکا، ۸ درصد مخالف 

و 3 درصد بی تفاوت هستند.
جمهوری گینه در غرب آفریقا واقع شــده 
اســت و بیش از 70 درصــد از جمعیت آن را 
مســلمانان تشــکیل می دهنــد، پایتخت این 
کشــور کوناکــری نام دارد و به دلیل داشــتن 
معادن گوناگون، این کشور همواره مورد طمع 
کشورهای استعمارگر از جمله آمریکا، فرانسه و 

رژیم صهیونیستی بوده است.
از کودتاخیزترین  جمهوری گینــه یکــی 
کشورهای غرب آفریقاســت، وجود منابع عظیم 
سنگ آهن و الماس از یک سو و نبود دولت های 
قدرتمند مبتنی بر ســاختارهای سیاسی قوی از 
سوی دیگر سبب شده تا هرچند سال یک بار شاهد 
بروز کودتا در این کشور باشیم، از این  رو یکی از 
راهبردهای آمریکا در این کشور از یک سو کمک 
به ایجاد احزاب سیاسی قدرتمند مایل به خود و 

از سوی دیگر دور کردن ارتش از سیاست است.
در اجــرای بخــش دوم ایــن راهبــرد، 
یعنی دور کردن نظامیان از سیاســت، آمریکا 
برنامه های متنوعی چون؛ آموزش زبان انگلیسی، 
حرفه ای ســازی و آموزش نظامی برای نظامیان 

گینه ای طراحی کرده است. 
بــا توجه به اینکه زبان مردم این کشــور 
فرانســوی است که آن هم به علت استعمار آن 
به دست فرانسویان بوده، یکی از برنامه های ارتش 
آمریکا برای تأثیرگذاری بر نظامیان، آموزش زبان 
انگلیسی به آنهاست، در زمینه حرفه ای سازی نیز 
آمریکا قصد دارد با اجرای این برنامه تمام همّ و 
غم ارتش این کشــور را معطوف به امور نظامی 
کند و مانع از دخالت مکرر آنها در امور سیاسی 
شود، در زمینه آموزش نظامی باید گفت با توجه 
به اینکه این کشــور در شاهراه ترانزیت قاچاق 
سلاح، مواد مخدر و انســان از آمریکای لاتین 
و آفریقا به آمریکای شــمالی و کانادا می باشد، 
آمریکا بــا آموزش نظامیان این کشــور ضمن 

نفوذ بر دســتگاه نظامی و فرماندهان ارتش از 
قاچاق سلاح، مواد مخدر و انسان به خاک خود 
جلوگیری می کند، اما هدف اصلی آمریکا از این 
آموزش ها جلوگیری از ایجاد حکومت های مخالف 

خود در گینه است.
طبق آمارهای منتشر شــده وزارت دفاع 
آمریکا، سالیانه حدود 300 هزار دلار برای اجرای 

موارد پیش گفته در گینه هزینه می شود.
همان طور که گفته شــد گینــه با وجود 
داشتن منابع عظیم آهن و الماس کشور فقیری 
است و ســرانه هر شهروند آن کمتر از دو دلار 
در روز برآورد شده است؛ از این  رو بیکاری، فقر 
و فحشا بخش لاینفک زندگی مردم این کشور 
محسوب می شود، در این میان زنان و دختران 

به مراتب از سایر افراد جامعه آسیب پذیرترند.
بی ســوادی یکی از بزرگ ترین معضلات 

جوامع آفریقایی اســت و این مشکل در زنان و 
دختران به شــکل حاد تری بروز کرده است. به 
دلیل فقر حاکم بر جوامع آفریقایی و خانواده ها 
و پر تعداد بودن فرزندان، بسیاری از خانواده ها 
از فرســتادن دختران خود به مدرسه اجتناب 
می کنند و معتقدند با ســواد شــدن دختران 
نه تنها مشــکلی را حــل نمی کند، بلکه هزینه 
زیــادی را نیز بر خانواده تحمیــل می کند؛ از 
این  رو شاهد هســتیم که در بسیاری از مواقع 
زنان به دلیل نداشتن سواد و ناآگاهی از حقوق 
شــهروندی خود در لابه لای چرخ اجتماع خرد 
می شوند. فقر حاکم بر جامعه گینه سبب شده 
تا سفارتخانه های کشورهای غربی به ویژه آمریکا 
با تشویق دختران و خانواده های شان به داشتن 
یک زندگی بهتر در خاک آمریکا و یافتن شغل 
مناســب، دختران را فریب داده و با اعزام آنان 

بــه ایالات متحده در قالب تور آنها را در اختیار 
فاحشه خانه ها قرار دهند.

از دیگر سیاســت های اجرایــی در گینه 
از ســوی ســفارتخانه آمریکا، تغییــر آداب و 
رسوم مردم این کشــور است. حضور پر تعداد 
توریست های خارجی که اکثر آنها از کشورهای 
اروپای  غربی و آمریکا هســتند. ســبب شده 
پوشش مردم این کشــور به کلی تغییر کند و 
تنها در روستاها مردم از لباس های سنتی استفاده 
می کنند. پوشیدن لباس های جلف و بدن نما از 
سوی جوانان در روزنامه ها و برنامه های تلویزیونی 
مرتب تبلیغ می شــود، برگزاری جشنواره های 
مختلف از ســوی شرکت های غربی در سواحل 
این کشــور که اکثر افراد شرکت کننده در آن 
جوانان دختر و پســر هستند از دیگر نمادهای 
نفوذ فرهنگی آمریکا در این کشــور اســلامی 
غرب آفریقاست. در بســیاری از موارد جوانان 
پس از پایان یافتن جشن تا ساعت های به رقص 

و پایکوبی مختلط ادامه می دهند.
از دیگر گزینه هــای نفوذ غرب به رهبری 
آمریکا در این کشور، رادیو و تلویزیون است، فقر 
دولت و نبود بودجه از یک سو و نبود کارشناس 
در زمینه تهیه برنامه های رادیویی و تلویزیونی 
سبب شده تا حجم زیادی از برنامه های این کشور 
در طول شبانه روز به تولیدات رادیو و تلویزیون 
آمریکا و ســایر کشورهای اروپایی تبدیل شود، 
البته با توجه به ســطح پاییــن فرهنگی مردم 
آفریقا، رهبران و کارشناســان فرهنگی آمریکا 
و اروپــا هرگز تولیدات ارزشــمند خــود را به 
این کشــور ارسال نخواهند کرد؛ بلکه با ارسال 
برنامه های ســخیف و مبتذل ضمن ایجاد بازار 
برای تولیدات خود، سعی در تغییر ذائقه مردم 

مسلمان این کشور دارند.
در مجموع، فقر اقتصادی و فرهنگی حاکم 
بر دولت و مردم گینه ســبب شده تا این کشور 
به راحتی در برابر نفوذ آمریکا تســلیم شــود و 
غرب نیز با استفاده از شرایط حاکم بر آن از هر 
روزنه ای برای نفوذ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

بهره بگیرد.

آلمان: تشدید ممنوعیت حجاب
پارلمان آلمان در اقدامی ضد اســلامی، پوشش کامل صورت را برای کارکنان 
بخش عمومی ممنوع و برداشــتن روبند همه زنان را در صورت درخواســت پلیس 
الزامی کرد. احزاب راســت گرای آلمانی خواهان ممنوع شــدن پوشاندن صورت در 
اماکن عمومی برای همه افراد حاضر در حوزه قضایی آلمان شده بودند؛ ولی مجلس 
تنها به اعمال این محدودیت برای کارکنان بخش عمومی رأی داده است. افزون بر 
کارمندان بخش های عمومی، شهروندان عادی نیز باید به محض درخواست پلیس، 
پوشش صورت خود را برای تطابق عکس اوراق هویت با چهره بردارند. با این قانون 
پلیس می تواند ردیاب هایی را به مچ پای کسانی که افراط گرای اسلامی و مشکل ساز در 
نظر گرفته می شوند، ببندد تا هر لحظه از موقعیت مکانی آنها آگاه باشد. این اقدامات 
در حالی با ادعای مبارزه با تروریسم و برقراری امنیت صورت می گیرد که نهادهای 
حقوق بشر آن را اقدامی ضد اسلامی دانسته و نسبت به پیامدهای آن هشدار داده اند.

میانمار: هشدار درباره اسکان مسلمانان در اردوگاه ها
وضعیت بحرانی مسلمانان در میانمار همچنان در حال گسترش است و در حالی 
که هزاران نفر از مسلمانان روهینگیا به واسطه خشونت های خونین اخیر آواره شده اند، 
دولت میانمار طرحی را برای اسکان مسلمانان آواره در روستاهایی شبیه اردوگاه ارائه 
کرده است که این طرح با انتقاد آژانس پناه جویان سازمان ملل روبه رو شده است. بنا 
به اعلام سازمان ملل، اجرای این طرح موجب تشدید تنش ها خواهد شد.کمیساریای 
عالی پناه جویان سازمان ملل در میانمار با انتشار سندی اعلام کرده است، این طرح 
که دولت میانمار ارائه داده، این نگرانی را در بین مسلمانان روهینگیا افزایش خواهد 
داد که آنها در نهایت در اردوگاه های پناه جویان اسکان خواهند یافت. گفتنی است، 
دفتر حقوق بشر سازمان ملل از کشته شدن احتمالی صدها نفر از مسلمانان روهینگیا 

بر اثر اقدامات سرکوب گرایانه ارتش میانمار در ماه های اخیر پرده برداشته است.
اروپا: آزادی در مرز هشدار

آخرین بررسی سازمان گزارشگران بدون مرز از وضعیت رسانه ها و روزنامه نگاران 
در 1۸0 کشور، گزارش تیره از عقب گرد کشورهای دموکراتیک ارائه می دهد.در کانادا 
که در رده 22 جدول گزارشگران بدون مرز واقع شده، نهادهای امنیتی، خبرنگاران را 
به دلیل جست وجو در اینترنت پیرامون موضوع تروریسم رصد و کنترل کرده اند. در 
انگلیس با رده 40 نیز مشــابه چنین رویکردی وجود داشته است. آمریکا در بررسی 
ســازمان گزارشگران بدون مرز در رده 43 قرار دارد. در این کشور روزنامه نگاران به 
دلیل گزارش دهی از تظاهرات دادگاهی شده اند. این سازمان می گوید دونالد ترامپ 
با »تحقیر سیســتماتیک« اهل رسانه، از سنت دیرین ایالات متحده در نگهبانی از 
آزادی مطبوعات فاصله گرفته است. با این اوصاف، نیوزیلند، کانادا، انگلیس، آمریکا 

و فنلاند از رده سال 2015 خود عقب گرد دارند.
آمریکا: بازداشت مهاجران بدون سابقه جنایی

آمار اداره مهاجرت و گمرک )ICE( نشــان می دهد، حدود نیمی از مهاجرانی 
که در روزهای نخست روی کار آمدن دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا 
بازداشــت شده اند، سابقه جنایی نداشته اند یا جرایم ترافیکی جزئی مرتکب شده اند. 
از میان 675 مهاجری که این اداره در اوایل ماه فوریه، یعنی روزهای روی کار آمدن 
دولت ترامپ بازداشت کرد، 163 نفر مرتکب جرایم ترافیکی شده بودند و 177 نفر 
محکومیت جنایی نداشــته اند. بسیاری از ناظران سیاسی بر این امر تأکید دارند که 
اقدامات صورت گرفته علیه پناه جویان و مهاجران جنبه نژادپرســتانه دارد و بیشتر 
سیاه پوســتان و مسلمانان را دربرمی گیرد. نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعیت 
بحرانی مهاجران در آمریکا هشــدار داده و آن را نقض آشــکار قوانین بین المللی و 

نژادپرستی مطلق می دانند.

 رضا اشرفی/ آمریکایی های 
خسته از ساختار حاکم بر کشورشان 
به ریاست جمهوری اوباما، در حالی به 
ترامپ رأی دادند که بسیاری از آنان 
تأکید داشتند این رأی نه برگرفته از 
صلاحیت و شــخصیت برتر ترامپ، 
بلکــه اقدامــی از روی اجبار میان 
گزینــه بد و بدتر اســت. آنها میان 
کلینتــون و ترامپ به اجبار رأی به 
ترامپ داده اند تا از به قدرت رسیدن 
گزینه بدتر جلوگیری کنند. این نگاه 
بدبینانه مردمی به انتخاب شــان را 
در کارنامه صد روزه ترامپ می توان 

مشاهده کرد.
دولت دونالد ترامپ صدمین روز 
ریاســت خود را پشت سر گذاشت، 
درحالی که هنوز هیچ نشــانه ای از 
اســتراتژی واحد و مشخص در وی 
دیده نمی شــود. این مسئله بیش از 
هر موضوع دیگر به شخصیت ترامپ 
بازمی گردد. وی نه تنها هیچ شناختی 
از سیاســت ندارد؛ بلکه جغرافیای 
جهان را نیز چندان نمی شناسد. این 
مســائل باعث شده تا دولتش بدون 
راهبرد مشخص باشد. این موضوع، 
هم خطرناک اســت و هم موقعیت 
مناســبی را برای مخالفــان آمریکا 

ایجاد می کند.
از این نظر خطرناک اســت که 
در بحران های بین المللی ممکن است 

هر نوع واکنشــی از سوی واشنگتن 
صورت بگیرد. این مسئله را می توان 
از موشک پراکنی شــبانه به سوریه 
مشــاهده کرد. اگر چه ترامپ از آن 
حمله نظامی هیچ نصیبی نبرد، اما 
این رفتار گویای واکنش هیجانی و 
لحظه ای دولت ترامپ بود. اما نداشتن 
هیچ گونه راهبرد وی به نفع مخالفان 
و دشمنان آمریکا است؛ چرا که آنها 
می توانند سیاست های میان مدت و 
بلندمدت خود را پیاده کرده و برای 
تضعیف سیاســت و قــدرت آمریکا 
برنامه ریــزی کنند. ایــن موضوع را 
بین المللی  بحران های  در  می توانند 
انجــام داده و نتیجــه مطلوب را به 

دست آورند.
اما همزمان نباید این مســئله 
را فرامــوش کرد کــه ترامپ علاقه 
زیادی به تحرکات نظامی و استفاده 
از تســلیحات و نیروی نظامی دارد. 
پرتاب بمبی موسوم به بمب مادر در 
افغانســتان،  پیاده کردن تفنگداران 
دریایی در این کشــور،  فرســتادن 
نیروهای نظامی امنیتی به ســوریه 
و اســتفاده از آنها به نفــع کردها،  
حمایــت از تداوم حملــه به یمن،  
تنش با کره شمالی همراه با اعزام ناو 
هواپیمابر به سمت شرق آسیا،  آغاز 
اســتقرار سامانه موشکی تاد در این 
منطقه و... از جمله نشانه های علاقه 

ترامپ به اســتفاده از قدرت نظامی 
اســت. این در حالی اســت که وی 
هیچ گونه شناختی از راهبرد نظامی 
و خطرات اســتفاده از این نیرو در 
عرصه بین المللی ندارد. این هم یکی 
از وجوه دیگر خطرات رئیس جمهوری 
است که در کاخ سفید فقط به دنبال 

عملکرد هیجانی است. 

در این میان نباید فراموش کرد 
که ترامپ مشــاوران مناسبی ندارد. 
اگــر چه برخی از آنها ســعی دارند 
ترامپ را در کوتاه مدت به شــناخت 
لازم از جهان برسانند، اما همه آنها 
آگاه هستند که چنین کاری عملی 
نیست. از سوی دیگر هنوز برخی از 
پست های دولت که حکم مشاور برای 
رئیس جمهور را دارند، خالی اســت. 
بنابرایــن ترامپ این موقعیت را هم 
ندارد که مشــاوران درخوری داشته 

باشد. مســئله بحرانی این است که 
افراد زیادی هســتند که تمایل به 
داشتن پست های بلندپایه در دولت 
ترامــپ ندارند، به این دلیل که وی 
را دارای یک شــخصیت سیاســی 
مناسب در سطح دولت نمی دانند و 
نمی خواهند نام خود را در این دوره 
به عنوان مشــاور یا هر عنوان دیگر 

سیاسی به ثبت برسانند. 
دونالد ترامپ از زمان رقابت های 
انتخاباتی تاکنــون که بیش از صد 
روز از دوره ریاســت وی می گذرد،  
وعده های بســیاری داشته است که 
بســیاری از آنها را نتوانسته عملی 
کند و برخی دیگر نیز غیر منطقی،  
اتحادگریــز، برهم زننده ائتلاف های 
پیشین و حتی موجب کاهش قدرت 

بلندمدت آمریکا می شود. 
از زمــان رقابت های انتخاباتی 
تاکنــون وی بحث دیوار کشــیدن 
در مــرز مکزیک،  محــدود کردن 
محصولات آلمانی در گمرک،  ایجاد 
ارتباط با روسیه،  مجازات کردن چین 
به دلیل دخل و تصرفات ارزی،  پاره 
کردن توافق هسته ای با ایران،  محدود 
کردن مهاجــران و پناه جویان برای 
ورود به آمریــکا، اخراج مهاجران از 
کشور،  معلق کردن سفر شهروندان 
هفت کشور مسلمان به آمریکا، کنار 
گذاشتن ناتو،  مخالفت با اتحادیه اروپا 

و... را مطرح کرده است که برای هر 
یــک از این مواضع بــا موانع جدی 

مواجه شده است. 
چنیــن مواضعی کــه همواره 
بــا عقب نشــینی همراه بــوده، در 
میان مــدت و بلندمدت آمریکا را به 
کشــوری متزلــزل در تصمیمات و 
عملکرد تبدیل می کند که با شیب 
تند به ســمت تضعیف قدرت پیش 
خواهد رفت، به گونــه ای که دیگر 
موقعیت و فضایی برای بازگشت آن 
وجود نخواهد داشت. به این دلیل که 
هم دیگر کشورها جای آن را خواهند 
گرفت و هم اینکه پس از این آمریکا 
را به عنوان قدرت بین المللی جدی 

نخواهند گرفت. 
نمونــه بارز ایــن تزلزل قدرت 
آمریکا را می توان در نوع رویارویی آن 
با کره شمالی طی ماه گذشته مشاهده 
کرد. آمریکا به شــکل کاملًا علنی 
همراه با اعزام ناو هواپیمابر به سمت 
شرق آسیا به کره شمالی هشدار داد 
که علیه آن دست به قدرت نظامی 
زده و حملــه خواهد کرد. در حالی 
که هیچ گاه نتوانســت آن را عملی 
کند و در آینده نیز نخواهد توانست. 
مجموعه این مســائل و مباحث در 
بلندمدت آمریکا را به کشوری ترسو 
و قدرتی معمولی تبدیل می کند که 

محصول دولتی به نام ترامپ است.

 برجام اثر منفی بر اقتصاد آمریکا دارد
خبرگزاری ایسنا: رئیس  جمهوری آمریکا در سخنرانی خود به مناسبت یک صدمین 
روز آغاز دوره ریاســت جمهوری اش اثر توافق هسته ای ایران بر اقتصاد آمریکا را منفی 
توصیف کرد.»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا در این مراســم که در پنسیلوانیا 
برگزار شد، اعلام کرد: »توافق هسته ای ایران اثر منفی بر اقتصاد آمریکا داشته است.« 
وی در ادامه ســخنرانی خود گفت: »ما هر توافقی را که از منافع کشــورمان حفاظت 
نکند، متوقف خواهیم کرد... تعهد به توافق هســته ای با ایران به منافع آمریکا آسیب 

خواهد رساند.«
باید با رفتار مخرب ایران در منطقه مقابله شود

خبرگزاری فارس: مشاور امنیت ملی کاخ سفید با ادعای اینکه ایران عامل بی ثباتی 
در خاورمیانه است، تأکید کرد باید با رفتار ایران در منطقه و فراتر از آن مقابله کنیم.
ژنرال هربرت مک مســتر، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید افزود: »این کشور از رژیم 
جنایتکار در سوریه حمایت می کند و به دنبال تضعیف کشورهای خاورمیانه و وابسته 
کردن آنها به خود و تقویت شــبه نظامیان و دیگر گروه های مســلح است.« مک مستر 
افزود: »متحدان ما علاقه دارند که آن را انجام دهند؛ اما آنچه طی هشت سال گذشته 
دیده ایم، این بوده اســت که رویکرد آمریکا به طور ناخواســته سبب تقویت ایران در 

خاورمیانه و فراتر از آن شده است.«
تحریم ها از زبان رئیس کمیته روابط خارجی سنا

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: رئیس کمیته روابط خارجی سنا با بیان اینکه 
فعلًا تمایلی به تحریم روسیه ندارند، از تصویب لایحه تحریم های ایران در دوره کاری 
جاری خبر داد.کورکر به نشــریه »پالتیکو« گفت: »ما لایحه تحریم روسیه را تصویب 
نخواهیم کرد. عضو ارشد )کاردین( و من توافق محکم رو به جلو داریم و آن چیزی است 
که انجام خواهیم داد. ما لایحه تحریم ایران را ارائه خواهیم کرد.« بر اساس این، کورکر 
بــا حمایت دو حزبی لایحه تحریم های ایران را در ماه مارس ارائه داده بود. این لایحه 
برای انتقام گرفتن از توسعه برنامه بالستیک و آزمایش های موشکی ایران و همچنین 

حمایت از گروه هایی است که آمریکا آنها را تروریستی می داند.
ادعای ضد ایرانی فرمانده آمریکایی

خبرگزاری فارس: ژنرال »ریموند توماس« رئیس ســتاد فرماندهی عملیات ویژه 
ایالات متحده آمریکا، در نشستی در جمع قانونگذاران آمریکایی ادعاهای اثبات نشده 
علیه ایران را تکرار کرد و گفت: »واشــنگتن به رژیم صهیونیســتی و متحدانش در 
منطقه برای مقابله با ایران کمک خواهد کرد.«»توماس« که در جلسه استماع کمیته 
نیروهای مسلح مجلس نمایندگان آمریکا حضور داشت، با متهم کردن ایران به تشکیل 
»شبکه ای از شریکان تروریستی، نیمه دولتی و غیر دولتی« مدعی شد: »ایران اقدام به 
انجام عملیات ها، اقدامات و فعالیت هایی می کند که به خشونت دامن می زند و منافع 

امنیتی آمریکا را تهدید می کند.«
تحریم های روسیه را به طرح تحریم ایران اضافه خواهم کرد

خبرگزاری مهر: لیندســی گراهام، ســناتور آمریکایی گفته است تلاش خواهد 
کرد تحریم های روســیه را به طرح تحریم های ایران که قرار است به زودی درباره آن 
رأی گیری شود، اضافه کند. وی در جمع خبرنگاران گفت: »خوشحال هستم که داریم 
کاری دربــاره )تحریم های( ایران انجام می دهیم؛ اما اگر این طرح از کمیته به صحن 

سنا بیاید، من تحریم های روسیه را به آن اضافه خواهم کرد.«
وجود قابلیت های مین روبی برای ایران برتری به شمار می آید

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »ژورنال ارتش آمریکا« در شماره ماه آوریل درباره 
توانایی ایران در کسب قابلیت های مین روبی نوشت: »ارتش ایران با برگزاری رزمایش های 
ســالیانه آخرین قابلیت ها و فناوری هایش را نشان می دهد. مین روبی ترکیبی صوتی، 
مغناطیســی با قابلیت به کارگیری در کشتی و بالگرد از جمله سه توانمندی است که 
نیروی دریایی ایران مدعی کسب آن  شده است.« این نشریه با اشاره به انجام عملیات 
موفقیت آمیز مین روبی در رزمایش ولایت ـ95 و اینکه رســانه های ایران اعلام کرده اند 
این فناوری پیشــتر تنها در اختیار آمریکا بوده و اکنون ایران نیز به آن دســت یافته 
اســت، نوشت: »در حالی که هیچ مدرکی دال بر موفقیت ایران در این زمینه موجود 
نیست؛ اما وجود چنین قابلیت های مین روبی برای این کشور برتری به شمار می آید.«

افغانستان همچنان می سوزد

صد روز ریاست ترامپ بر آمریکا بدون استراتژی

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 15

نفوذ آمریکا در مهد آهن و الماس

سومین خریدار
تسلیحات نظامی جهان

معاون ولی عهد عربستان سعودی و وزیر دفاع این کشور همزمان با خرید های تسلیحاتی جدید سعودی از آلمان، انگلیس و آمریکا اذعان 
کرد: عربستان سومین خریدار تسلیحات نظامی در جهان است و بیشتر هزینه های این کشور برای خرید سلاح از خارج انجام می شود. بن سلمان 

افزود: ما سالیانه بین 50 تا 70 میلیارد دلار برای خرید سلاح هزینه می کنیم که 99 درصد آن از خارج صورت می گیرد.

کند و کاوفراسو

هویت

دونالــد ترامــپ از زمان 
رقابت های انتخاباتی تاکنون که 
بیش از صد روز از دوره ریاست 
وی می گذرد،  وعده های بسیاری 
داده است که بسیاری از آنها را 
نتوانســته عملی کند و برخی 
دیگر نیز غیرمنطقی،  اتحادگریز، 
برهم زننده ائتلاف های پیشین 
و حتی موجــب کاهش قدرت 

بلندمدت آمریکا می شود
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 مصطفی قربانی/ »جاذبه  ترس« عملیاتی روانی روشی در تبلیغات است 
که اکنون به وضوح می توان آن را در رویکرد تبلیغاتی دولت مشاهده کرد. در جاذبه  
ترس، با ایجاد نگرانی و احساس ترس در مخاطب، وی را تحریک به انجام دادن یا 
انجام ندادن کاری می کنند. پیام های ترس آور همچنین ممکن است به این صورت 
عمل کند که اگر فرد رفتار خاصی را اتخاذ نکند، ممکن است به پیامدهای بدی 
مبتلا شـــود. بر اساس آنچه گفته شد، دولتی ها در تبلیغات خود و در طرح سه 

مسئله به طور ویژه از این سه روش استفاده می کنند:
1ـ ترساندن مردم از روی کارآمدن شخصی مانند احمدی نژاد؛ از این رو، به 
طرق مختلف می کوشند تا همانندی هایی را میان احمدی نژاد و نامزدهای اصولگرا 
پیدا کرده و آنها را برجســته  کنند. به عبارتی، آنها تلاش می کنند نامزد اصولگرا 

را ادامه  احمدی نژاد جلوه دهند.
2ـ ایجاد ترس خودساخته از سایه  جنگ بر سر کشور و اینکه اگر برجام نبود 

و نباشد، این سایه مجدد بر سر کشور گسترده می شود.
3ـ ایجاد ترس از مبتلا شدن اوضاع کشور به کشوری چون ونزوئلا.

در واقع، دولتی ها با ایجاد هراس در مردم درصددند خود را منجی نشان داده 
و اینگونه به مردم القا کنند که اگر ما نباشــیم، نه تنها پدیده  احمدی  نژاد تکرار 
می شود؛ بلکه  جنگ بار دیگر بر سر کشور سایه می افکند و حتی ممکن است که 

به لحاظ اقتصادی، به سرنوشتی چون ونزوئلا مبتلا شویم. 
آنچه مسلم است، اینکه این تبلیغات از واقعیت ها بسیار فاصله دارد و صرفاً 
ابزاری برای جلب آرای مردم است؛ زیرا اولاً دولت احمدی نژاد یک دولت به طور 
کامل نامطلوب نبود، بلکه نقاط مثبت و قوتی هم داشت که دولتی ها از دیدن آنها 
ناتوان هستند. هر چند در اینجا ما قصد طرفداری از آن دولت را نداریم. ضمن اینکه 
میان نامزدهای اصولگرا با شخص احمدی نژاد تفاوت های زیادی نیز وجود دارد. 

ثانیاً، اساســاً چه پیش از برجام و چه پس از آن، ســایه هیچ جنگی بر سر 
کشور نبوده که برجام آن را رفع کرده باشد. در واقع، در سال های پس از پیروزی 
انقلاب، به ویژه بعد از دفاع مقدس، دشمن همواره ما را تهدید کرده و آنچه این 
تهدیدها را خنثی کرده،  حضور مردم در صحنه و پیوند ناگسستنی آنها با نظام و 

رهبر معظم انقلاب و همچنین اقتدار دفاعی کشور بوده است.
ثالثاً، آنچه ســبب نابسامانی اوضاع اقتصادی در ونزوئلا شده است؛ تسهیل 
واردات از محل پول نفت و در پیش گرفتن سیاست »جایگزینی تولید« از محل 
درآمد نفتی است، که بر اساس آن کالا و خدمات خارجی جایگزین تولید داخلی 
شــده و دولت در سال های گذشــته به جای آنکه از تولید داخل حمایت کنند، 
در عمل دروازه های کشــور را به روی کالاهای خارجی گشــوده است. به عبارت 
دقیق تر، منشــأ بحران در ونزوئلا، اتکا به درآمدهای نفتی و تأمین نیازهای بازار 
داخلی از خارج، به جای حمایت از تولید داخلی است و امروز، تفکر و جریانی که 
اتفاقاً خواهان حل مشکلات کشور با نگاه به درون است و معتقد است که سرمایه 
و ابتکار خارجی نباید جایگزینی برای ســرمایه، ابتکار و نیروی کار داخلی باشد، 
بلکه باید مکمل و کاتالیزوری برای رشد و تقویت آنها باشد، می تواند مانع گرفتار 
شدن کشور در منجلابی که اکنون ونزوئلا دچار آن شده است، شود و نه تفکر و 
جریانی که افتخار خود را دو برابر کردن فروش نفت، باز کردن دروازه های کشور 
به روی بیگانگان، بی توجهی به ظرفیت های داخلی و... می داند. جالب و قابل توجه 
اینکه شتاب زدگی دولت در به دست آوردن بیشتر درآمدهای نفتی، هر چند که 
اتکای بودجه عمومی کشور در مجموع به نفت کمتر شده است، به حدی بود که 
در نمونه جدید قراردادهای نفتی )IPC( متعهد شده است که چنانچه شرکت های 
خارجی که برای فعالیت در ایران وارد این کشور می شوند، به هر دلیلی و ازجمله 
تحریم ایران از سوی کشورهای متبوع آنها یا سایر کشورها قادر به ادامه  همکاری 

با ایران نباشند، ایران به آنها خسارت بدهد!

  محمدرضا فرهادی/ یکی از ابعاد تحولات سوریه که رژیم صهیونیستی را 
نگران کرده، نفوذ ایران و حزب الله در مناطق جنوبی این کشور و نزدیکی مرزهای 
سرزمین های اشغالی است؛ به گونه ای که تاکنون بسیاری از مقامات و تحلیلگران 

صهیونیستی این حضور را تهدید مستقیم رژیم صهیونیستی می دانند.
»یسرائیل کاتس« وزیر اطلاعات و حمل ونقل رژیم صهیونیستی که اکنون 
در واشنگتن به سر می برد، سندی پنج بندی با عنوان تفاهم نامه آمریکا ـ اسرائیل 
برای کاهش نفوذ ایران در سوریه را به مقامات دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا ارائه کرد و خواستار همکاری مشترک برای ممانعت از تشکیل جبهه تهران 
در مرز شمالی فلسطین اشغالی شد. به نوشته وبگاه نشریه »یدیعوت آحارونوت« 
این سند که شامل نکات مهمی برای تنگ کردن عرصه بر ایران و گروه های مورد 
حمایتش در منطقه اســت، برای مقابله با افزایش نفوذ تهران در منطقه، به ویژه 
از طریق جنبش مقاومت »حزب الله« طراحی شــده اســت. یکی از بندهای این 
تفاهم نامه، به رسمیت شناختن حاکمیت رژیم جعلی صهیونیستی بر بلندی های 

جولان اشغالی از سوی آمریکا است.
دیگر موارد فهرســت شده در سند مذکور شامل مخالفت جمعی با حضور 
نظامی ایران در ســوریه، اعمال تحریم های بیشــتر بر ایران تا زمانی که حمایت 
نظامــی و مالی از حزب الله و دیگر گروه هــای مقاومت را پایان دهد و همچنین 
تشدید تحریم ها بر حزب الله است. رژیم صهیونیستی در بند مربوط به تحریم های 
حزب الله تهدید کرد در صورتی که این محدودیت ها سبب تضعیف این گروه نشود، 
گزینه نظامی روی میز خواهد بود. در این سند از آمریکا خواسته شده است مانع 
دسترسی ایران به لبنان و تشکیل محور اتصال از طریق خاک عراق و سوریه شود؛ 
زیرا به زعم تل آویو، این مسئله می تواند موجب ایجاد یک جبهه جنگ در شمال 
مرزهای فلسطین اشغالی شده و رژیم صهیونیستی مجبور خواهد بود نیروهایش 

را برای مقابله با حمله غافلگیرکننده ایران به این مناطق گسیل کند.
کاتس طی سفر به آمریکا با »جیسون گرینبلت« نماینده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا در امور خاورمیانه و »نیکی هیلی« نماینده آمریکا در سازمان ملل دیدار و 
تأکید کرد: »ما برای به دست آوردن موافقت آمریکا به منظور متوقف کردن ایران 

و اجرای طرح های همکاری منطقه ای مشغول کار هستیم.«
دربــاره برنامه جدید صهیونیســت ها و همراهی آمریکا ذکر دو نکته لازم و 

اساسی است:
1ـ رژیم صهیونیســتی امروزه بیش از آن که از تهدیدات تروریســت ها و 
تکفیری ها در مناطق مرزی با ســوریه هراس داشــته باشد، نگران حضور ایران، 
حزب الله و دیگر گروه های محور مقاومت در مرز شــمالی فلسطین اشغالی است. 
هاآرتص در گزارشی می نویســد: »هدف اصلی اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ در 
ســوریه کاهش نفوذ ایران در بلندی های جولان اســت؛ با حضور شبه نظامیان 
شیعی، حزب الله و سپاه ایران در مرزهای سوریه و گسترش نفوذ ایران، اسرائیل با 
نگرانی روزافزون مواجه است.« الرای کویت نیز در گزارشی می نویسد: »تهدیدها 
و تنش  افزایی این روزهای ایران اسرائیل را نگران کرده است. یکی از خطوط قرمز 
اســرائیل، نفوذ به اســتان قنیطره در مرز جولان است که ایران سعی دارد برای 
انجام عملیات علیه اسرائیل زیرساخت های نظامی ایجاد کند.« در نتیجه امروزه 
رژیم صهیونیستی مرزهای شمالی خود، همچون مرزهای لبنان و حضور حزب الله 

را دو نقطه آسیب پذیر برای تهدیدات آتی می داند.
2ـ رژیم صهیونیســتی در زمینه نفوذ ایران و محور مقاومت به آمریکا روی 
آورده است. با توجه به روی کار آمدن ترامپ و خط مشی وی که مبتنی بر تحریم 
و فشار علیه ایران است، این رژیم امیدوار است که از طریق آمریکا تا حدودی از 

تهدیدات آتی ایران بکاهد.

دولت و جاذبه  ترس

کاهش نفوذ ایران در منطقه با تأکید بر بازیگری آمریکا

نگاه

پرتو

ژرفا

روزنامه ایــران که متعلق به 
خود دولت است با کمترین اشاره 
خاتم الانبیاء)ص(  قرارگاه  نقش  به 
انتخاب تصویــری که کمترین  و 
نشان از فرماندهان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و فرماندهان قرارگاه 
در  خاتم الانبیاء)ص(  ســازندگی 
جایگاه مجری اصلی پروژه در آن 
پالایشگاه ستاره  افتتاح  باشــد، 
برجام  را دســتاورد  خلیج فارس 
خواند! در حالی که کمتر از 10 درصد 
از مراحل  پیشرفت این پروژه پس 

از امضای برجام بوده است

اینکه  هدایتی/  احمدرضا   
اصلــح را انتخاب کنیم و به کســی 
رأی بدهیم که واجد بهترین شــرایط 
برای تصدی مســئولیت در سطوح و 
پســت های مختلف مسئولیتی باشد، 
از اهمیــت فراوانی برخوردار اســت؛ 
اما تجارب چندین  ســاله کشور ثابت 
کرده، حضور گســترده مردم در پای 
صندوق های رأی حتی از انتخاب اصلح 
نیز، مهم تر است و این نکته ای است که 
همواره و در مقاطع مختلف رهبر معظم 

انقلاب بر آن تأکید داشته اند.
در واقع، امروز در سراسر جهان 
مشــارکت و حضور منسجم مردم در 
صحنه های مختلف اجتماعی و حمایت 
مردم از نظام حکومتی کشــورها، از 
چنان جایگاهی برخوردار اســت که 
یکی از مهم تریــن مؤلفه های قدرت 
و اصلی تریــن عامل بازدارنده در برابر 
جنگ های احتمالی و سایر تهدیدات 

خارجی شناخته می شود. 
شــاید به همین دلیل است که 
امام اول شیعیان حضرت عـــلی)ع( 
در این باره فرموده اند: »اســتوانه های 
اســتحکام بخش دیــن، مرکــز ثقل 
نیروهای عظیم  اجتماعات اسلامی و 
مجاهدان پیکارگر علیه دشــمن، در 
مرزبانی)دفــاع( از نوامیــس الهی و 

انسانی، عامه  مردم هستند.«
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی نیز در 
بیانات بسیاری از جمله؛ در سخنرانی 
اخیرشان در تاریخ 96/2/10 فرمودند: 
»گاهی می شنویم بعضی می گویند، یا 
در گذشته گفته اند که وقتی ما آمدیم 
مسئولیت پیدا کردیم، توانستیم سایه 
جنگ را از ســر کشور رفع کنیم، اما 
این حرف ها درست نیست و واقعیت 
آن اســت کــه در تمامی ســال های 
متمادی، حضور ملت در صحنه، موجب 
رفع سایه جنگ و تعرض از سر ایران 

شده است.«
البته، نکته دیگــری که در این 
راستا باید مورد توجه قرار گیرد، این 
اســت که این حضور وقتی عظمت و 
اثربخشی بیشــتری خواهد یافت که 
هم نامزدهای محترم با رعایت اخلاق 
انتخاباتی و پرهیز از دروغ مســتند و 
مستدل به نقد عملکرد دولت بپردازند.

بــه عبارت دیگــر، خطر مهمی 
که می تواند به تضعیف اتحاد و اتفاق 
عمومی و متقابلاً به سوءاستفاده دشمن 
منجر شود، هر عامل یا رفتاری است 
که وحدت عمومی را خدشه دار کرده 
و اختلاف ســلیقه های سیاسی را به 
کدورت و دشمنی ناخواسته و پنهان 
یا آشــوب و اغتشاش احتمالی تبدیل 
کنــد. در یکــی از رهنمودهای رهبر 
فرزانه انقــلاب در ایــن زمینه آمده 
اســت: »فضای انتخابات باید ســالم 
باشــد. نباید عده ای بــا قلم و بیان و 
مطبوعات و عده ای هم با ابراز مخالفت 
با فلانی یا طرفداری از این نامزد یا آن 
نامزد، فضا را آلوده کنند. کســانی که 
به اسلام احترام می گذارند، کسانی که 
قدر و ارزش جمهوری اسلامی را ارج 
می نهند، کسانی که از ما حرف شنوی 
دارند، در هر جای کشــور هستند، از 
همین اول کار مراقب باشند. کارشکنی 
نســبت به دیگران، لجن پراکنی علیه 
این نامزد یا آن نامزد، بدگویی کردن 
و افشاگری های بی پایه و اساس نسبت 
به اشخاص، همه اینها کارهای ممنوع 
و ضد ارزش و خلاف مشی جمهوری 
اسلامی و خلاف حق است. از این کارها 

اجتناب کنید.«
این مفهوم به این معنا نیســت 
کــه نباید مشــکلات و کاســتی ها و 
کم کاری هــای برخــی افــراد نادیده 
انگاشته شــود؛ بلکه غرض این است 
که، همان طور که اشــاره شــد، بیان 
واقعیات باید با شجاعت و شهامت و در 
عین حال معقول و منطقی و مستند 
باشد و در عین حال باید دستاوردهای 
عظیم انقلاب را تبیین کرد تا ســبب 
امیدواری مردم به نظام اسلامی باشند.

با ایــن توصیف طبیعی اســت 
که؛ حضور گســترده و خردمندانه در 
این رویــداد مهم، نه  تنها یک وظیفه 
ملی، بلکه یک وظیفه شرعی، اخلاقی 
و همگانی اســت کــه می تواند آینده 
کشور را تضمین کند و نقش اساسی 
در تحقق دولت، جامعه، کشــور و در 
نهایت، تمدن نوین اسلامی به معنای 
واقعی آن داشته باشد؛ از همین روست 
که حضرت امام)ره( این وظیفه را یک 
امر الهی دانسته و در یکی از بیانات شان 
می فرمایند: »نگویید که دیگران رأی 
می دهنــد، من هم باید رأی بدهم، تو 
هم باید رأی بدهی، آن روستایی هم 
که کنار مزرعه خودش کار می کند باید 
رأی بدهد، این یک تکلیف الهی است.«

حضور بازدارنده

 سیدفخرالدین موسوی/ 
در ادامه افتتاح های سریالی دولت 
تدبیر و امید و همزمان با اقداماتی چون 
سه برابر کردن مستمری خانواده های 
تحت حمایت بهزیستی و کمیته امداد 
و پیگیری پرداخت سود سهام عدالت 
و وعــده تکمیل پروژه های مســکن 
مهر به مردم در هفته های منتهی به 
انتخابات دوازدهم ریاست جمهوری که 
همگی پیشتر مورد انتقاد شدید اعضای 
دولت بود، صبح روز دهم اردیبهشت 
مــاه تصاویر خندان حجت الاســلام 
حســن روحانی در کنار بیژن نامدار 
زنگنه وزیر نفت دولت یازدهم هنگام 
افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس با 
تیتر »هر جا در کنار هم بودیم، پیروز 
شــدیم و هرگاه فاصله گرفتیم، عقب 
افتادیم« در صدر اخبار پایگاه خبری 
ریاســت جمهوری قرار گرفت، تا این 
پایــگاه ذیل این خبر به نقل از رئیس 
دولت تدبیر و امید بنویســد؛ »دکتر 
روحانی با تقدیر از تلاش های مجاهدانه 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس، 
گفت؛ بر اســاس اصــل 147 قانون 
اساســی، دولت در زمــان صلح باید 
از امکانات نیروهای مســلح استفاده 
کرده و از نیروهــای آنها برای تولید، 
آموزش، جهاد ســازندگی و حرکت 
کشور، بهره برداری کند. رئیس جمهور 
پالایشگاه ســتاره خلیج فارس را نماد 
تعامل، همــکاری و برادری، توصیف 
کرد و افــزود؛ خوداتکایــی، عزت و 
استقلال کلماتی بســیار دلچسب و 
شــیرین هســتند و خلاصه انقلاب 
که در شــعارهای مردم بــود، همان 
استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی 
اســت و هر که در راستای تحقق این 
اهداف در کشور کار و تلاش می کند، 
انقلابی است. اقدام انقلابی به معنای 
آن اســت که کشور را بی نیاز کرده و 
در صحنه های جهانی حضور داشــته 
باشــیم تا دیگران نتوانند نســبت به 
کشــور ما چشم طمع داشته باشند و 
برای توطئه علیه ملت و کشــورمان، 

دست شان بلرزد.«

 بازتاب های معنادار
تصاویری که البته، نه تنها منهای 
این تیتر، بلکه بدون توجه به سخنان 
رئیس جمهور درباره وحدت و استفاده 
از ظرفیت های نیروهای مسلح و نقش 
تأثیرگذار قــرارگاه خاتم الانبیاء)ص(، 
درست در نقطه مقابل آن و در راستای 
تفرقه افکنی و بازی های سیاســی با 
تیترهای معنادار در رسانه های حامی 
دولت منتشر شد! روزنامه آرمان امروز 
تیتر »دلواپسان برای افتتاح پروژه ها 
دلواپس شــدند« را انتخــاب کرد و 
انتقادات کارشناســان به دولت مبنی 
بر عجله برای افتتاح پروژه نیمه کاره 
ستاره خلیج فارس را ناشی از دلواپسی 
منتقدان دولت و در راستای تقابل ها 
و نگرانی های انتخاباتی جریان مقابل 
دانست؛ این در حالی است که براساس 
اظهارنظر کارشناسان و خبرگان حوزه 
نفت و گاز، فاز اول پالایشــگاه ستاره 
خلیج فارس در حالی با اصرار دولت در 

روزهای نزدیک به انتخابات در نمایش 
کاملًا انتخاباتی افتتاح شده که هنوز 
واحد گوگردزدایی این پالایشگاه آماده 
نشده اســت، که همین عدم آمادگی 
موجب می شــود تولیــد بنزین این 
پالایشگاه استاندارد یورو نداشته باشد 
و پس از مراســم افتتاح و عکس های 
یــادگاری باید تولیــد بنزین متوقف 
 شــود تا این واحد نیز آماده و امکان 
تولید بنزین با کیفیت فراهم شــود. 
البته  رویکردی کارشناسی نشده که 
به روزنامه حــزب کارگزاران منحصر 
نبــود و روزنامه اعتمــاد نیز با عنوان 
»دلواپــس افتتاح طرح ها شــده اند« 
این خط خبــری را دنبال کرد، حتی 
روزنامه ایران که متعلق به خود دولت 
است با کمترین اشاره به نقش قرارگاه 
تصویری  انتخاب  و  خاتم الانبیاء)ص( 
که کمترین نشان از فرماندهان سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و فرماندهان 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
جایگاه مجری اصلی پروژه در آن باشد، 
افتتاح پالایشگاه ستاره خلیج فارس را 
دســتاورد برجام خواند! در حالی که 
کمتر از 10 درصد از مراحل  پیشرفت 
ایــن پروژه پس از امضای برجام بوده 
است و بر اساس اطلاعات منتشر شده 
در رسانه ها اگر بی مهری ها و تخصیص 
نیافتن بودجه ها به این پروژه از سوی 
دولت صورت نمی پذیرفت به احتمال 
فراوان این پالایشــگاه زودتر از اجری 
برجام بهره برداری می شــد. البته پر 
واضح است که طرح این ادعا از سوی 
دولــت یازدهم که چهار ســال تمام 
مسائل کشــور را به برجام و مذاکره 
و توافق گره زده اســت، چندان دور 

از انتظار نبود.
امــا عجیب تــر از ربــط دادن 
افتتاح ایــن پروژه عظیم بــه برنامه 
اقدام مشترک)برجام( سخنان  جامع 
متضــاد  و مواضــع متناقــض آقای 
روحانی طــی ســال های حضور در 
مقام ریاســت جمهوری است؛ تفاوتی 
جالــب میان ســخنانی کــه در بین 
نیروهای قرارگاه و سازندگان این پروژه 
مطرح می کنند، با حرف هایی که در 
جدال های سیاســی یا میان همایش 

مختلف بر زبان می آورند.

 آن روی سکه انتخابات
او تنها ســه روز پیش از حضور 
در بندر عباس و ســخنانی که درباره 
وحدت و برادری و استفاده از توانایی 
نیروهــای مســلح در دوران صلح بر 
زبان آورده بود، در روز پنج شــنبه 7 
اردیبهشــت 1396 در اولیــن برنامه 
انتخاباتی خود برای انتخابات دوازدهم 
ریاست جمهوری در رادیو ایران به جای 
تشــریح برنامه های خود برای دولت 
آینده  گفته بود؛ »بنگاه های اقتصادی 
که بــه دســتگاه های امنیتی متصل 
هســتند باید از مرکــز اقتصاد خارج 
شوند و به مرزها بروند«؛ جملاتی که 
یافتن مشابه آن میان اظهارات حسن 
روحانی در چهار ســال گذشــته کار 
دشواری نیست! که شاید معروف ترین 
آنها عبارات »رقابــت در اقتصاد باید 
سالم باشد. نمی شود یک بنگاه پشتوانه 

سیاســی و امنیتی داشته باشد و ما 
بقیه را برای رقابت دعوت کنیم. باید 
بنگاه هایی که به نهادهای امنیتی وصل 
هستند به نقاط مرزی بروند تا فضا را 
برای بقیه باز کنند.« است؛ عباراتی که 
نه تنها با اظهارات آقای روحانی در 10 
اردیبهشت ماه متضاد است که کاملًا 
با نظرات وزیر نفت دولت یازدهم نیز 
متضاد است که در حاشیه این افتتاح 
ستاره خلیج فارس در مصاحبه ای گفته 
بود؛ »وقتي در سال 92 به وزارت نفت 
برگشتم خیلي ها دوست داشتند میان 
وزارت نفــت و قرارگاه دعوا درســت 
کنند، تحریــک هم کردند، اما تأکید 
مي کنم در تمام این مدت چیزي جز 
صفا و دوســتي میان مــا حاکم نبود 

چون خواسته هر دوي ما، سربلندي 
ایران عزیز اســت.« تا نمونه دیگر از 
رفتارهای دوگانه دولــت یازدهم در 
قبال تعامل با قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
به مثابه بازوی قدرتمند اجرایی کشور 

را نمایش بگذارد.

 ستاره خلیج فارس چیست؟
اما فــرای این بــازی با کلمات 
و تلاش هــای انتخاباتــی، بایــد به 
ســایه  در  چــون؛  پرســش هایی 
تــلاش و همــت مضاعف قــرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( در جنوب کشور چه 
اتفاقی رخ داده اســت؟ پروژه عظیم 
ســتاره خلیج فارس چه ویژگی هایی 
دارد؟ ستاره خلیج فارس چگونه و به 
دست چه کسانی ساخته شده است؟ 
ســهم دولت در این میان چیســت؟ 

پاسخ گفت.
بهمن مــاه ســال 13۸9 و در 
مســئولیت  ظالمانه  تحریم های  اوج 
ساخت پروژه ای به نام پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس با 700 هکتار مســاحت 
در حالی به قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
محول شد که روند ساخت این ابرپروژه 
از ســال 13۸5 آغاز شــده بود، اما با 
کندی پیش می رفت، از آن تاریخ بود 
که روند تکمیل این پالایشگاه، سرعت 
گرفت تا با پیشرفت حدود 70 درصد 
در مرداد سال 92 تحویل دولت یازدهم 
شود؛ ســرعتی که اگر در چهار سال 
گذشته نیز ادامه می یافت و ساخت این 
پروژه با بی مهری ها و بی توجهی های 
می توانست  نمی شــد،  روبه رو  دولت 
اوایل سال 94 به بهره برداری برسد. اما 
متأسفانه از زمان روی کار آمدن دولت 
یازدهم سرعت پیشرفت این پالایشگاه 

سالانه به 6 درصد کاهش پیدا کرد تا 
پالایشــگاهی که با تکمیل شدن آن، 
برای نخستین بار در طول تاریخ 10۸ 
ساله صنعت نفت، نیاز کشور به واردات 
بنزین به طور کامل از بین می رفت، با 
بیش از دو ســال تأخیر افتتاح شود؛ 
تأخیری که موجب شد مقادیر زیادی 
ارز و سرمایه به منظور واردات بنزین 
از کشور خارج شود! وارداتی که میزان 
ورودش در دولــت یازدهم با واردات 
روزانه 12 میلیون لیتر بنزین به کشور 
رکــورد زد و مباحثی پیرامون رانت و 
مافیای واردات را بر سر زبان ها انداخت. 
با وجود این اطلاعات برای یافتن 
پاسخ پرسش های مطرح شده بهترین 
و نزدیک تریــن و مورد وثوق ترین راه 
رجوع به اظهارات بالاترین مقام اجرایی 
پروژه ستاره خلیج فارس یعنی سردار 
عبــادالله عبداللهی فرمانــده قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( اســت، 
وی دربــاره ویژگی های ایــن پروژه 
بزرگ می گوید: »واقعیت این اســت 
کــه پیش از این وقتی گاز طبیعی، از 
دریا استحصال می شد، بخش مهمی از 
محصولات قابل استخراج آن به دلیل 
نداشــتن پالایشگاه میعانات گازی، یا 
به قیمت ارزان صادر می شد که گاهی 
اوقات همان را هــم نمی خریدند، یا 
اینکه از بین می رفت و این یک فاجعه 
برای کشــور بود، اما پالایشگاه ستاره 
خلیج فــارس با ظرفیــت کامل 360 
هزار بشکه میعانات در روز، این روند 

را تغییر می دهد.«
سردار عبداللهی با اعلام اینکه؛ 
مجموعه ستاره خلیج فارس بزرگ ترین 
پالایشــگاه میعانــات گازی جهان و 
گازی  میعانات  پالایشــگاه  نخستین 
ایران محســوب می شود، خاطرنشان 
می کند: »پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
که با همــت و تلاش جهادی قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( ساخته 
شده، 555 میلیون لیتر از فرآورده های 
نفتی اصلی مورد نیاز کشور را تأمین 
می کند و نخستین پالایشگاه طراحی 
شده براساس خوراک میعانات گازی 
شــامل واحدهای تقطیر، تصفیه گاز 
مایع، تبدیل کاتالیستی، تصفیه نفتا، 
ایزومریزاســیون و تصفیه نفت سفید 
و نفــت گاز بــا هدف تولیــد بنزین، 
گازوئیل، گاز مایع و سوخت جت در 
کنار پالایشگاه فعلی بندرعباس است. 
این پالایشگاه 3 فاز با ظرفیت پالایش 
120 هزار بشکه میعانات گازی در روز 
دارد که در مجموع 360 هزار بشکه در 
روز می شود. خوراک میعانات گازی آن 
از میدان مشترک پارس جنوبی تأمین 
خواهد شد و به این ترتیب تا اندازه ای 
جلوی خام فروشی این سوخت با ارزش 
را می گیرد. هر فاز این پالایشگاه 12 
میلیــون لیتــر در روز بنزین  با عدد 
اکتان 95 و مطابق اســتاندارد یورو 4 
که بالاترین سطح کیفی بنزین در ایران 
و بسیاری کشورهای جهان است، تولید 

خواهد داشت.
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
در ادامــه همچنیــن دربــاره میزان 
اشــتغال زایی این پــروژه که اکنون 
یکــی از معضلات اصلی کشــور و از 

دغدغه های رهبر معظم انقلاب و مردم 
شریف ایران است، اعلام می کند: »در 
دوران ســاخت این ابرپروژه 16 هزار 
نفر به طور مســتقیم و 50 هزار نفر 
به طور غیر مستقیم فعالیت داشتند 
و بــا آغاز فعالیت فاز اول پالایشــگاه 
ســتاره خلیج فارس برای 4 هزار نفر 
به صورت مســتقیم و 12 هزار نفر به 
صورت غیر مستقیم شغل ایجاد شده 
است.« آماری که به اثبات می رساند 
اگر مدیریت انقلابی، جهادی و عقلانی 
بر اساس ظرفیت های کشور به میدان 
عمــل بیاید می تواند مشــکل بزرگ 
بیــکاری را نیز از پیــش روی مردم 

بردارد.

نگاه به توان داخلی
ســردار عبداللهــی این فرصت 
را مغتنــم شــمرد و بــه برخــی از 
سم پاشی های رسانه ای و تخریب های 
دیگــر علیــه قــرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( نیز پاسخ گفت، که 
یکی از آنها اتهام انحصارطلبی قرارگاه 
و تنــگ کردن فضای رقابت در حوزه  
فرمانده  اســت،  فعالیت های عمرانی 
قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( در این زمینه 
اعــلام می کند بــا مدیریت و هدایت 
قــرارگاه پنج هزار پیمانکار خصوصی 
در پروژه های مختلف مشغول به کار 
هستند و از تنها 2/5 درصد از مجموع 
200 هزار نیرو حاضر در این پروژه ها 
نیروهای رســمی ســازمانی  قرارگاه 

هستند.
با همه این تفاســیر و در هیاهو 
و جنجال های ایجاد شــده در جریان 
افتتــاح فاز اول پالایشــگاه ســتاره 
خلیج فارس، اما نباید از این مســئله 
غفلت شود که، ساخت این ابرپروژه را 
می توان نشان مهمی از پیروزی رویکرد 
درونگرا و خوداتکا دانست، این پروژه 
سندی روشن بر پیروزی متخصصان 
جوان داخلی بر سیاستمداران خسته و 
پیری است که همه نگاه شان به بیرون 
مرزها بود و نشان داد با ظرفیت های 
بومی و با اعتماد و تکیه بر توان داخلی 
می توان هــر ناممکنی را ممکن کرد. 
گواهی واضــح که البته امید چندانی 
نیســت که خودباختگان سیاسی به 
غرب با دیدن آن نیز در مســیر خود 
تغییر ایجاد کنند، راهی که سال هاست 
آغاز شــده است و ستاره خلیج فارس 
نیز پایان آن نیســت، چنانچه سردار 
عبداللهی در زمینه ادامه فعالیت های 
قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( می گوید: در 
سال گذشته با عنایات الهی و توجهات 
امام عصر)عج( توانستیم، اقدام و عمل 
را به منصه ظهور برســانیم و در سال 
آینده در راستای تحقق فرمان فرمانده 
کل قوا برای حل مشکل آب آشامیدنی 
59 شهر و 1500 روستا در خوزستان 
و حل معضل ریزگردها اعلام آمادگی 
کرده ایم و همزمان بــا آن 47 پروژه 
بــزرگ در بخش هــای مختلف را در 
راستای تحقق شعار سال 96 »اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشــتغال« در کنار 
تلاش آماده سازی تمامی فازهای پروژه 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس در دستور 

کار داریم.

صبح صادق پیدا و پنهان افتتاح انتخاباتی دولت را واکاوی می کند 

عکس یادگاری با ستاره سرهنگ ها!

تعدادی از مدیران دولت نهم و دهم در نامه ای به دکتر علی عسگری رئیس سازمان صداوسیما با بیان اینکه امروز متأسفانه مقامات دولت یازدهم با 
به دســت گرفتن تریبون یکطرفه با تخریب دیگران از بیان جزئیات عملکرد خود فرار کنند، تاکید کرده اند: آمادگی داریم که به جای بحث یک طرفه به 

مناظره با نمایندگان دولت فعلی دربارۀ واقعیت های گذشته و جاری بپردازیم.

درخواست
 از رئیس صدا و سیما



 اکبر کریمی/  توت فرنگی ملکه میوه ها 
در آسیا شناخته می شود. این میوه طی سال های 
اخیر به ذائقه ما ایرانیان خوش آمده است و هر 
ساله شاهد افزایش تولید این میوه و محصولات 

فرآوری شده آن در کشور هستیم.
یکــی از افــراد موفــق در عرصــه تولید 
توت فرنگی گلخانه ای، طاهــر امانی جوان 27 
ساله زنجانی است. او دانشجوی کارشناسی ارشد 
کشاورزی با گرایش ترویج و آموزش کشاورزی 
اســت. طاهر در دوره دانشجویی پرورش قارچ 
دکمه ای را در مرکز رشــد و فناوری دانشــگاه 
زنجــان تجربه کرده بــود و در حال حاضر نیز 
این فعالیت را با قوت و وسعت بیشتر در سالن 
250 متری ادامه می دهد. افزون بر این فعالیت، 
یکــی از فعالیت های منحصر به فردی که آقای 
امانی طی سال های پس از 91 به اقدام و عمل 
رســانده، راه اندازی گلخانه سه هزار متر مربعی 
پرورش توت فرنگی بــه روش هیدروپونیک در 
شهر زنجان است. کشت هیدروپونیک )آبکشت( 
شیوه کشت بدون خاک است؛ در این نوع کشت 
نیازهای غذایی گیاه اندازه گیری شده و به جای 
خاک با استفاده از آبی که به گیاه داده می شود 
با افزودن عناصر ماکرو و میکرو و نگه داشــتن 
گیاه با مواد نگهدارنده بی اثر، مانند پرلیت عملًا 

نیاز به خاک منتفی می شود.

علت و نحوه شروع فعالیت
رهبر معظم انقلاب سال 91 را سال »تولید 
ملی، حمایت از کار و ســرمایه ایرانی« نامیدند. 
طاهــر این نامگــذاری را علــت اصلی تصمیم 
خود برای راه اندازی شــغلی هم راستا با رشته 
تحصیلی اش عنوان می کند. او با پول حاصل از 
تشویق بازنشستگی پدر، زمینی به مساحت شش 
هزار متر مربع در اطراف شهر زنجان خریداری 
کرده و با تسهیلات بانکی به ارزش 140 میلیون 
تومان، افزون بر پرورش قارچ دکمه ای، گلخانه 
ســه هزار متری را راه اندازی و شروع به پرورش 
نشا و میوه توت فرنگی کرده است. طاهر می گوید:
»توت فرنگی در طول سال حدود پنج ماه 

رشد رویشی و شــش ماه دوره میوه دهی دارد. 
تقریباً از مهر و آبان، نشای توت فرنگی را کشت 
می کنیم و از اسفند ماه نوبرانه میوه شروع می شود 
و تا مرداد ماه سال بعدی میوه چینی ادامه می یابد. 
در حــال حاضر، ســالیانه 30 تن توت فرنگی با 

درآمد خالص 42 میلیون تومان دارم.«

نحوه یادگیری
طاهر به معلومات دانشــگاهی خود برای 
راه اندازی گلخانه اش اکتفا نکرده و برای افزایش 
دانش خود، دوره یک ماهه آموزشــی پرورش 
توت فرنگی را در یکی از آموزشــگاه های تهران 
گذرانده و افزون بر این در حین کار در دوره های 
جهاد کشــاورزی استان نیز شرکت کرده است. 
وی می گویــد: »زمانی که ما این کار را شــروع 
کردیــم همزمان با مــا دو گلخانه دیگر نیز در 
اســتان زنجان برای پرورش توت فرنگی ایجاد 
شد؛ ولی الآن به واسطه آموزش های ما و ترویج 
این رشته کشاورزی، شاهد فعالیت 4۸ گلخانه 
پرورش توت فرنگی در استان زنجان هستیم.« 
به علاقه منــدان فعالیت های کشــاورزی  وی 
توصیه می کنــد: »علاوه بر آموزش های تئوری 
حتماً دوره های کارآموزی نیز بگذرانید تا ریسک 
آســیب پذیری در فعالیت خود را کاهش دهید. 
به هیچ وجه بدون تجربه و آموزش کافی دست 
به تولید نزنید و شیرینی عرصه های تولیدی را 

برای خود تلخ نکنید.«
در طول سال و به طور میانگین، 15 نفر از 
گلخانه و سالن پرورش قارچ آقای امانی کسب 

روزی می کنند.
طاهر بــرای طراحی گلخانه اش به صورت 
میدانی تحقیق کــرده و مدل های مختلفی را 
دیده است. گلخانه نایلونی وی طرح فائو با ارتفاع 
شش متر است که فضای مفید وسیعی را برای 
پرورش ایجاد کرده است. به گفته او، این سازه 
برای پرورش توت فرنگی ایده آل اســت. گفتنی 
اســت، نزدیک به 90 درصد گلخانه های سطح 
کشــور نایلونی هستند که شکست نور کمتری 

نسبت به مدل های  شیشه ای دارند.
طاهــر از اولین تجربه پرورش توت فرنگی 
می گوید: »پیشنهاد دوســتان پرورش خیار و 
گوجه گلخانــه ای بود؛ ولی من تحقیق کردم و 
فهمیدم که هزینه گرمایشــی پرورش خیار و 
گوجه خارج از فصل در زنجان خیلی بالاســت. 
خیار برای رشــد به دمــای بالای 15 درجه در 
شب و 25 درجه در طول روز نیاز دارد و زنجان 
آب وهوای کوهستانی دارد. افزون بر این کشور 
ما آب وهوای چهار فصل دارد و در فصول پاییز 
و زمستان، این دو محصول در استان های جنوبی 
کشور تولید می شود و با قیمت مناسب به دست 
مصرف کننده می رســد. طی تحقیقاتم متوجه 
شدم آب وهوای زنجان برای کشت توت فرنگی 

مزیت مناسبی دارد.«

چرا کشت هیدروپونیک؟
کشــت هیدروپونیک هزینه اولیه بالاتری 
نسبت به کشت خاکی داشته؛ ولی در مقایسه با 
آن ده برابر عملکرد بالاتری دارد. مصرف آب در 
روش کشــت خاکی بالا بوده و به دلیل داشتن 
بیماری های موجود در خاک، عملًا مصرف کود 
و سم در این روش نیز بالاتر است. به علت نبود 
این مضرات در کشت هیدروپونیک، طاهر این 
بســتر کشت را انتخاب کرده و استفاده از آن را 

در میان همکارانش رواج داده است.

نگرانی ها و انتظارات از مسئولان
طاهر می گوید: »بــا افزایش گلخانه های 
پــرورش توت فرنگی، شــاهد افزایش بیش از 
پیش عرضه محصول در بازار هســتیم. به دلیل 
نبود زیرســاخت های صادراتی این محصول و 
مشــتقاتش اعم از شربت، مربا، مارمالاد و میوه 
خشک در کشــور، امکان افت شدید قیمت در 
سال های آینده و ضرردهی تولیدکنندگان وجود 
دارد؛ از این رو از وزارت کشاورزی انتظار داریم، 
همان طور که به دلیل کمبود آب، تولیدکنندگان 
عرصه کشاورزی را به استفاده از روش های آبیاری 
صنعتی و مکانیزه یا پرورش گلخانه ای تشویق 
می کنــد، خود را مســئول پیگیری و مدیریت 
محصولات تولیدی کشور نیز بداند و همزمان با 
صدور مجوز بهره برداری، جلوی تولید انبوه یک 

نوع محصول را در گلخانه ها بگیرد.«
بزرگ ترین گلایه این تولیدکننده مربوط 
به تسهیلات اعطایی از ســوی بانک هاست. او 
می گوید: »بانک ها افزون بر دریافت ســود بالا، 
فقط در سود پیش بینی شده طرح های تولیدی 
مشــارکت دارند و در میزان ضرر فعالیت های 

اقتصادی شریک نیستند.«
فعالیت های  از  گــزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
کریمی  اکبر  برادر   09193472981 تلفن 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد/ 
صلاحیت 

صلاحیت، از حیث مفهوم، عبارت از تکلیف و حقی است که مراجع قضاوتی 
)قضایی یا اداری( در رســیدگی به دعاوی، شــکایات و امور به خصوص، به حکم 

قانون، بر عهده دارند.
تعیین صلاحیت مراجع قضایی، با توجه به نوع و ماهیت آنها، علی الاصول، 
در مقرراتی پیش بینی می شود که ناظر به سازمان قضاوتی ایران است. به عبارت 
دیگر، قانونگذار، با تأسیس مراجع، تشکیلات آنها را مقرر کرده و اصولاً دعاوی و 

امور داخل در صلاحیت آنها را، در همین دسته از مقررات تعیین می کند. 
صلاحیت ذاتی: صلاحیت ذاتی مراجع حقوقی، حق و تکلیف این مراجع با 
توجه به صنف، نوع و درجه آنها در رسیدگی به دعاوی و صدور رأی به حکم قانون 
است. پس برای تشخیص این امر که دعوا یا امر به خصوصی از جهت صلاحیت 
ذاتی مراجع در چه مرجعی باید مطرح شود، باید صنف، نوع و درجه مراجع مورد 

ملاحظه و بررسی قرار گیرد. 
صنف مرجع: برای تشــخیص صنف مرجع صالح باید توجه داشت که در 
حال حاضر واحدهای قضاوتی )مراجع( تشــکیل دهنده سازمان قضاوتی ایران در 
یــک طبقه بندی کلی به دو صنف، یعنــی مراجع قضایی )حقوقی به مفهوم اعم 
یعنی مدنی و کیفری( و مراجع اداری تقسیم می شوند. بنابراین در تعیین مرجعی 
که از حیث صنف صالح اســت، باید به این موضوع توجه داشــت که دعوا یا امر 
مورد نظر باید در مراجع اداری مطرح شود، یا در صلاحیت مراجع قضایی است.

نوع مرجع: مراجع حقوقی به مفهوم اخص )مدنی( نیز از نظر نوع به مراجع 
عمومی و مراجع استثنایی تقسیم می شوند. در حقیقت در هر صنف، ماهیت مرجع 
قضاوتــی، یعنی خصوصیت آن از این نقطه نظر کــه مرجعی عمومی یا مرجعی 

استثنایی است، باید مورد توجه قرار گیرد.
مرجع عمومی: در هر صنف مرجعی وجود دارد که صلاحیت رســیدگی 
به کلیه امور، جز آنهایی که صریحاً در صلاحیت مراجع استثنایی آن صنف قرار 

گرفته را دارا می باشد.
مرجع استثنایی: در هر صنف مرجعی است که صلاحیت رسیدگی به هیچ 

امری را ندارد، جز آنهایی که صریحاً در صلاحیت آن قرار گرفته باشد.
درجه مرجع: در هر نوع از مراجع )عمومی یا استثنایی( و از هر صنفی که 
باشــد )قضایی یا اداری( درجاتی وجود دارد که مرجع قضاوتی در سلسله مراتب 
در آن قرار دارد و به این ترتیب مرجع حقوقی بدوی )درجه اول( از مرجع حقوقی 

تجدیدنظر )درجه دوم( متمایز است. 
صلاحیت نسبی:پس از اینکه قواعد مربوط به صلاحیت ذاتی اعمال شد. 
باید بررســی شود که از بین تمام مراجع همان صنف، همان نوع و همان درجه 

کدام یک باید به دعوا رسیدگی کند.
بنابراین اگر با اعمال قواعد مربوط به صلاحیت ذاتی مشخص شد که دعوا در 
صلاحیت مرجعی از »صنف« حقوقی از »نوع« عمومی بوده و از »درجه« بدوی 
می باشــد که در حال حاضر دادگاه عمومی است، باید از بین تمامی دادگاه های 
عمومی که در سراسر ایران تشکیل شده اند با توجه به قواعد مربوط به صلاحیت 

نسبی، دادگاهی که صالح است، مشخص شود. 
منبع: دکترعبدلله شمس، آیین دادرسی مدنی، جلد اول

 ابوذر احمدی/ چندی پیش ســازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ســازمان 
ملل متحد )یونســکو( با صدور قطعنامه ای »قدس« را اشــغالی دانســت و بر عدم 
حاکمیت رژیم غاصب صهیونیســتی تأکید کرد. این قطعنامه که با وجود مخالفت 
آمریکا و 9 کشور دیگر به تصویب رسید، »بیت المقدس« را متعلق به ادیان توحیدی 
سه گانه اسلام، یهودیت و مسیحیت دانست و انضمام قدس اشغالی به رژیم اشغالگر 
صهیونیستی را به رسمیت نشناخت. از طرفی، این قطعنامه همچنان رژیم غاصب 
صهیونیستی را یک طرف »اشغالگر« در همه آنچه مربوط به قدس است، توصیف کرد.
این در حالی بود که این قطعنامه یونســکو با واکنش تند صهیونیست ها و در 
رأس آنها بنیامین نتانیاهو روبه رو شــد. وی با »احمقانه« خواندن قطعنامه یونسکو 
مدعی شــد: »اسرائیل طی چند روز گذشــته تماس های زیادی با رهبران و وزرای 
خارجه کشورهای عضو یونسکو داشته است. این مسئله در کاهش تعداد کشورهایی 
که از این قطعنامه حمایت کردند، تأثیر داشت. اسرائیل به تلاش های خود برای فشار 
آوردن بر کشورهای عضو یونسکو ادامه می دهد تا درصد رأی گیری در قطعنامه هایی 

که اسرائیل را محکوم می کنند، به صفر برساند.«
منابع خبری رژیم غاصب صهیونیستی هم به میدان آمدند و برای تحت الشعاع 
قرار دادن قطعنامه یونسکو بر نکته ای انحرافی دامن زدند. به همین منظور روزنامه 
صهیونیستی »هاآرتص« در گزارشی نوشت: »کشورهای عربی و فلسطین امتیازهای 
زیادی در قطعنامه اخیر داده اند که از جمله آن نام نبردن مســجدالاقصی و قدس 

شریف در متن و بندهای آن است.«
با وجود اینکه نهادهای فرهنگی و به ظاهر بشردوستانه سازمان ملل متحد، از 
جمله »یونسکو« در برابر اشغالگری و جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی در اراضی 
اشغالی فلسطین تنها به صدور چند قطعنامه بسنده کرده اند؛ اما از این نظر که موضوع 
»قدس اشغالی« و مسئله »اشغال فلسطین« در فضای بین المللی موضوعیت می یابد 
و مطرح می شــود، بسی جای شکر دارد. مقامات جانی صهیونیستی همواره تلاش 
کرده اند با دامن زدن به مسائل منطقه ای، از جمله تهدیدزایی علیه جمهوری اسلامی 
ایران، مسئله اشغالگری خود را کم رنگ و اشغال فلسطین را از اولویت های امنیتی 
منطقه غرب آسیا خارج کنند؛ از این رو به بهانه صدور قطعنامه یونسکو جای دارد 
در شرایطی کنونی در زمینه فلسطین اشغالی، به چند مسئله حیاتی توجه شد که 

در ادامه آن را شرح خواهیم داد.
نخســت، در حالــی که چهاردهم ماه جاری میلادی)می( ســالروز اشــغال 
ناجوانمردانه فلســطین به دست جریان تروریســتی صهیونیسم و حامیان غربی 
آنهاســت، رژیم غاصب صهیونیســتی در حرکتی هوشــمندانه و پیش از موعد با 
تبلیغاتی همه جانبه به پیشــواز جشن روز استقلال )بخوانید اشغال( دولت غاصب 
صهیونیستی رفته و با گرامیداشت یاد کشته شدگان جانی خود، سعی دارد به نوعی 
ضمن تحت الشعاع قرار دادن مسئله اشغال فلسطین، برای موجودیت جعلی خود 

مشروعیت سازی کند. 
دوم، مقامات و عوامل صهیونیستی در شرایط کنونی که بیش از پیش موقعیت 
راهبردی و حیاتی رژیم جعلی اسرائیل به مخاطره افتاده است، در حال رایزنی با کاخ 
سفید در زمینه سفر قریب الوقوع »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور تازه به دوران رسیده 
آمریکا به اراضی اشغالی هستند. گذشته از اهداف و مقاصد این سفر تبلیغاتی، مقامات 
جانی صهیونیســتی درصددند به بهانه سفر دست نشانده خود، یعنی »ترامپ«، به 
موضوع انتقال سفارت ایالات متحده از تل آویو به قدس اشغالی پایان دهند و با آوردن 
سفارت آمریکا به بیت المقدس، زمینه پایتخت قرار دادن قدس اشغالی را فراهم کنند. 
نکته پایانی اینکه این روزها شاهد سفر ابومازن، رئیس خودخوانده تشکیلات 
فلسطین به آمریکا و دیدار با ترامپ بوده ایم. صرف نظر از ماهیت سیاسی این اقدام 
ابومازن که به باور تحلیلگران آزاداندیش منطقه به منزله خودکشــی سیاســی وی 
اســت، دیدار ابومازن با ترامپ هدفی جز انحراف از مسئله شهرک سازی های رژیم 
غاصب صهیونیستی در مناطق فلسطینی نشین و برجسته کردن روند باطل مذاکرات 

صلح در پی نداشته است. 

سمبل  رستمی/  احسان   
اقتصادی یکی از اســتان های کشور 
که نیم قرن تجربه دارد در وضعیتی 
قرار گرفته است که زندگی برخی از 
کارگران این استان را تهدید می کند. 
قند یاسوج اگر چه در سالیان گذشته 
همواره ســبب شــیرینی کام ملت 
عزیزمان می شد، اما اکنون طعم تلخ 
آن در کام نیروهای زحمت کش این 
کارخانه کشنده شــده است و گویا 
کســی قرار نیست برای حل مشکل 
مردم این اســتان کاری انجام بدهد. 
در دو سال گذشته به دلیل دست به 
دست شدن این کارخانه و مشکلات 
صاحبان قبلی و فعلی آن مشکلاتی 
برای کارگران و اشــتغال این استان 
به وجود آمده اســت؛ امــا کارگران 
آبرومند این کارخانه با حفظ حرمت، 
بارها به صــورت محترمانه درصدد 
حل مشکلات خود از مبادی رسمی 
برآمده اند، ولی شرایط روز به روز بدتر 
شده است. بدهی 65 میلیاردی این 
کارخانه سبب شده است که کارگران 
که سهامداران آن هستند، امیدی به 

بهبود وضعیت آینده نداشته باشند.
کارگران سهامدار شرکت ضمن 
حمایت از سرمایه گذاری در استان به 
ویژه حضور بخش خصوصی اهلیت دار 
برای کار و تولید در استان خواستار 
شفاف سازی معامله ها نیز هستند؛ چرا 
که به دلیل شفاف نبودن، مسئولان 
قبلی و فعلی حاضر نیستند مشکلات 
به وجود آمده را بپذیرند و برای حل 

آن قدمی بردارند.
کارگــران ضمن اعتــراض به 
رفتارهای تنــدی که طی این مدت 
با آنها صورت گرفته، از شیوه حضور 
برخی افراد در کارخانه که هیچ گونه 
مســئولیتی ندارند، به شــدت ابراز 
ناراحتی کــرده و می گویند بدترین 

رفتارها با کارگران صورت می گیرد.

اخراج کارگران از محل کار و 
منازل

کارگران کارخانه که هم اکنون 
ســاکن منازل کارگاهــی کارخانه 
هستند، از شــکایتی که علیه آنان 
برای تخلیه منازل شــان شــده به 
شدت شوکه شــده اند و می گویند؛ 
طی50 ســال عمــر کارخانه طبق 

قانون کارگران به استناد قانون کار به 
خصوص ماده 149 قانون کار کارگر 
از منازل کارگری استفاده کرده، اما 
هم اکنون امنیت روح و روان آنان را 

نشانه رفته اند.
یکی از این افراد معترض گفت: 
»کارگری که 25 ســال ســابقه کار 
دارد را نباید اخراج کرد، می گویند از 
کارخانه بیرون بروید، بعد حقوق تان 
را پرداخت می کنیم.« یکی دیگر از 
کارگران نیز چنین بیان کرد: »ما فقط 
از این نگرانیم و خجالت می کشیم که 
بگویند در نظام جمهوری اســلامی 
ایران کارگران نان قرضی می خرند. ما 
تابع نظام مقدس اسلام و رهبر معظم 
انقلاب هستیم،  حتی اگر ایشان فرمان 

دهند با داعش می جنگیم.« 
تأسف بارتر اینکه حال که از کار 
اخراج شده، حقوق و مزایای شان را نیز 
نداده اند، به جای تلاش برای راه اندازی 
کارخانه به دنبال تخلیه منازل 120 

کارگر این کارخانه هستند.
حدود 120 نفــر از کارگران و 
بازنشســتگان کارخانه قند دو سال 
مطالبات معوق از این کارخانه دارند؛ 
مطالباتی که رقم آن برای هر کارگر 
و بازنشســته حــدود 50 تــا 100 
میلیون می شــود. حدود 70 تا ۸0 
نفــر از کارگران کارخانه با ســابقه 
5، 10 و 15 ســال کار از کارخانــه 

اخــراج شــده اند و هنــوز حقوق و 
مزایای آنها پرداخت نشده و همگی 
خواستار رســاندن مشکلات و درد 
دل های خود به مقامات ارشد استان 
هستند. این کارخانه اکنون دو سال 
اســت که تعطیل اســت و به دلیل 
اختلافات فروشــنده )بانک تجارت( 
و خریدار آقای لهراسب باقری مدیر 
عامل کارخانه قند، کارگران وضعیت 

مشخصی ندارند.

مشکلات معیشتی کارگران
یکــی از کارگــران ســالخورده 
کارخانه قند نیز با اشــاره به فرمایش 
پیامبــر اکرم)ص( که تــا عرق کارگر 
خشک نشده باید حقوقش را پرداخت 
کرد، اظهار داشت: »در ایام عید هیچ 

عیدی به ما داده نشد و الان مجبوریم 
از نانوایی هــا نان قــرض کنیم.« وی 
افزود: »دو ســال است که هیچ پولی 
به ما نداده اند، آرزو داشــتیم شــب 
عید یک کیلو شیرینی یا لباس برای 
بچه های مان بخریم تا حسرت بچه های 

همسن و سال خود را نخورند.«
 وی گفــت: »هنگامــی که یک 
زلزله یا سیل در شــهرهای دیگر رخ 
می دهد فوری از منابع مختلف کمک 
می خواهنــد، اما به ایــن کارخانه که 
وضعیــت آن از ســیل و زلزلــه بدتر 
است، هیچ کمکی نشده است. آرزوی 
گوشت و میوه داریم، بچه هایمان سوء 
تغذیه گرفته اند. ما باید این  حرف ها را 
به چه کســی بگوییم، صداوسیما که 
یک نهاد مستقل است از مشکلات ما 
تصویربرداری کرد، ولی جرئت پخش را 
نداشت. نصف حق کارخانه مال کارگران 
است که ســهام دارند، باید اول سهام 
کارگران را می دادند و بعد کارخانه را به 
سرمایه گذار واگذار می کردند. هر ده روز 
یک بار نامه تخلیه منازل را می د هند و 
می گویند اگر تخلیه نمی کنید، به زور 

آن را تخلیه می کنیم.

سوء مدیریت
مشکلات مدیریتی این کارخانه 
یکی از دلایلی اســت که شوک های 
میلیــاردی هم نمی توانــد آن را به 

روزهای خوش خود برگرداند. مدیر 
بخش کشاورزی کارخانه قند یاسوج 
می گوید: »با فعالیــت کارخانه قند 
صنایع مکمل ایــن کارخانه نیز در 
استان فعال می شود و از این کارخانه 
750 نفــر می توانند نان بخورند، اما 
ســوء مدیریت، کارخانه قند یاسوج 
را نزدیــک به ســه دهه اســت که 
به نابودی کشــانده اســت.« هجیر 
کریمی می افزاید: »می توان کارخانه 
قند را در طول ســه ســال به نقطه 
ایده آل و اوج شــکوفایی رســاند، به 
طوری که بخش های مکملی مانند 
کشــاورزان، کامیونداران و صاحبان 

ادوات کشاورزی نیز فعال باشند.«
مهرداد کرمی دادستان یاسوج 
هم می گویــد: »در دیــداری که با 
مالک جدید آن داشــتیم، از او تعهد 
گرفتیم که کارخانه را سرپا نگه دارد 
و به اشتغال استان کمک کند و مالک 
نیز تعهد داد ضمن فعال کردن همه 
ظرفیت کارخانه، آن را گسترش نیز 

می دهد.«

پلمپ کانون قرآن کارخانه قند
مؤسســه فرهنگی ـ قرآنی گل 
نرگس فاطمیه با بیش از 20 ســال 
ســابقه کار، 6 ســال پیش برای پر 
کردن اوقات فراغت بانوان )همسر و 
دختر کارگران و کارکنان کارخانه قند 
یاسوج(، در این مرکز صنعتی فعالیت 
خود را شــروع کرد تــا محلی برای 
ترویج فعالیت های قرآنی و دینی باشد 
و همسران و دختران شاغلان در این 
کارخانه بتوانند از این ظرفیت مذهبی 
بهره ببرند. اما متأسفانه مدیران جدید 
در های این مکان فرهنگی ـ مذهبی 

را به هم جوش داده اند!

نتیجه گیری
ایــن  زنجیــره ای  تعطیلــی 
کارخانه ها خود نشــانی از ناآشنایی 
مســئولان فعلی در حل مشــکلات 
صنایع بزرگ و کوچک کشور است؛ 
دولــت نه تنها در این زمینه فعالیت 
اثرگذاری از خود بروز نمی دهد؛ بلکه 
با کاهش تعرفه واردات ظرفیت های 
بزرگی برای شــرکت های خارجی با 
هدف ارســال و فروش کالا به ایران 

ایجاد کرده است.
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انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

 طعم تلخ قند یاسوج و زندگی اندوهناک کارگران

تکاپو
فعال اقتصاد مقاومتی در گفت وگو با صبح صادق

آموزش و کارآموزی برای کاهش آسیب در فعالیت های تولیدی

   پوریا بگری/ شــجره طیبه 
صالحین نظام تربیت اســلامی جامعی 
به شــمار می آید که بــه دنبال تربیت 
مدیران و افراد کارآمد و دغدغه مند در 
همه عرصه ها است. در طرح هسته های 
امداد تلاش می شود نیروهای صالحین 
به صورت خودجوش معضلات محله را 
بررسی و آنها را برطرف کنند. از جمله 
اهداف صالحین این است که نیروهای 
صالحین همواره در راستای مشکلات و 
معضلات محله پیش قدم باشند و نسبت 

به رفع آنها اقدام کنند.
تاریخچه ای از طرح

در این طرح که صالحین لرستان 
آن را ارائــه داده اند؛ یکی از پایگاه های 
مقاومت شــهر خرم آبــاد اعضای حلقه 
صالحین خود را به هسته های چند نفره 
تقسیم کرد و به این ترتیب هر یک از این 
هسته ها مسئول بررسی یکی از مشکلات 
و معضلات محله شدند. در این طرح 21 
عضو حلقه در قالب هسته های سه نفره 
تقسیم شده و کار بررسی معضلات محل 
و رفع آنها را با همکاری سرگروه حلقه 
انجام می دهند. برای نمونه، هسته مربوط 
به معضلات اجتماعی محل برای مقابله با 
آسیب های شبکه های ماهواره ای بر بنیان 
خانواده به منظور روشنگری خانواده های 
محــل اقدام کردند که از طریق اعضای 
یکی از هسته های حلقه صالحین پایگاه 
توانســتند 20 دســتگاه ماهواره را از 

خانواده ها تحویل بگیرند.
فصل اول

اهداف:
بــه  متربیــان  تقســیم بندی  ـ 
هســته های امداد برای پیگیری و رفع 
معضلات محله؛ ـ ارتقای سطح مهارتی 
متربیــان عضو حلقه هــای صالحین؛ ـ 
مقابله اعضای صالحین با آســیب های 
محلــه؛ ـ حضــور و تربیــت نیروهای 
صالحین در عرصه های مختلف؛ ـ آشنایی 
جوانــان با کار و ایجاد ارتباط صمیمانه 
میان مردم و آنان؛ ـ ایجاد امید به زندگی 
و نشاط اجتماعی در بین مردم؛ ـ تقویت 
روحیه ایثار و از خود گذشتگی در بین 
جوانان و مردم؛ ـ ایجاد حس خوش بینی 
در بین مردم نسبت به بسیجیان و ترویج 

فرهنگ بسیجی در میان مردم.
تعاریف  و اختصارات

اختصارات:
ـ هســته های امداد: تقسیم بندی 
متربیــان عضــو حلقــه صالحیــن به 
هسته های سه نفره؛ ـ کارگروه: سرگروه 
حلقه صالحین مجری طرح هسته های 

امداد که کارگروه این هسته ها است.
تعاریف:

هسته های امداد به منظور پرورش 
و آمادگی نیروهای صالحین برای مقابله 
با تهاجم فرهنگی و معضلات محله است.

دستورهای اجرایی: 
و  دی  مــا نی  »خدمت رســا
خدمت رســانی معنوی؛ از این مهم تر، 
خدمتی اســت که شــما بــه خودتان 
خودتان  درونی  استعدادهای  می کنید؛ 
را فعــال می کنید؛ به بالقوه هایی که در 
وجود شــما هست، فعلیت می بخشید؛ 
تجربه پیدا می کنید؛ با زندگی مردم آشنا 

می شوید.« )امام خامنه ای، ۸9/6/31(
»روحیه  جهادی را بر روحیه  تافته  
جــدا بافته بودن ترجیح بدهید. روحیه 
جهــادی یعنی کار را بــرای خدا انجام 
دادن، کار را وظیفه  خود دانستن، همه  
نیروها را در راه کار درســت به میدان 
آوردن؛ این روحیه  جهادی است. برای 
اینکه این روحیه  جهادی در شما تقویت 
بشــود، حضورتان در اردوهای جهادی 
خیلی خوب اســت.« )امــام خامنه ای، 

)94/7/22
مدت و زمان اجرا:

ایــن طرح را یکــی از حلقه های 
صالحین پایــگاه مقاومــت به صورت 

مقطعی در محله برگزار می کند.
مرحله اول: تقسیم بندی متربیان 
یکــی از حلقه های صالحیــن پایگاه به 
هســته های سه نفره)21 عضو به هفت 
هســته( و مأموریت میدانــی به آنها از 
سوی کارگروه با هدف مقابله با معضلات 

و آسیب های محله.
مرحلــه دوم: انجــام اقداماتی به 
منظــور آگاهی خانواده ها از معضلات و 
آســیب های محله، از جمله نصب بنر و 

پوستر در سطح محله.
محتوای آموزشی:

ـ اطلاع رســانی از طریق پوستر 
در محلــه به منظور آگاهی از معضلات 
و آســیب های محله؛ ـ روشنگری برای 
مردم در نماز جماعت از طریق سخنرانی 

یا پخش بروشور.
اهداف مورد انتظار:

ـ تحقق اهداف صالحین در راستای 
ارتقای سطح مهارتی متربیان؛ ـ برطرف 

شدن معضلات و آسیب های محله.

طرح هسته های امداد
دومین گروه دانشجویان اتریشی دانشکده طب سنتی، وارد دوره کوتاه مدت آشنایی با گیاهان دارویی در طب ایرانی شدند؛ این گروه برای طی کردن دوره کوتاه مدت آشنایی با گیاهان دارویی در طب 
سنتی ایرانی با همکاری آکادمی طب سنتی اروپایی اتریش، از نهم اردیبهشت ماه دوره تئوری خود را در دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران آغاز کردند. دکتر کاظمی، معاون بین الملل دانشکده 

طب سنتی تهران در این باره گفت: تاکنون 15 دانشجوی اتریشی که بیشترشان پزشک و داروساز هستند، برای گذراندن دوره های کوتاه مدت طب ایرانی در این دانشکده پذیرش شدند.

آشنایی با 
طب سنتی ایرانی



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
منظور بهاء از قیامت

بهاء هم منظــور از قیامت را 
قیام خودش دانســته برای نبوت؛ 
و از »ســاعة« ]که در قرآن آمده و 
بعثت  قیامت است[ ساعت  منظور 
خودش را اراده کرده است. بر اساس 
این عقیده، آیات قرآن را به خودش 

تأویل می کند.)1(
ز  ا  ، ی مصطفــو مــه  علا
میرزاحسین علی نقل می کند که در 

الواح می گوید: 
»ای کنیز من، بشنو ندای مرا از 
جانب زندان که دشمنان مرا احاطه 
کرده اند؛ آن کسانی که به قیامت و 
آثار آن و به ساعت و علامت های آن 
منکر هستند و آنان از کسانی هستند 

که به ذلت راضی شده اند.
قیام  قیامــت،  از  منظــورش 
خودش برای مقام نبوت می باشــد 
و منظورش از ساعت، زمان بعثتش 
است و طبق این عقیده، آیات قرآن 

را به خودش تأویل می کند.«)2(
هر  »در  می گویــد:  میرزا بهاء 
بعثتی، نفخه صور و حشــر و نشر و 
عذاب و نعمت بر پا می شود و منظور 
او در این دو مورد، نفخه خود او بود 
و به اعتقاد ایشان، نفخه دیگری هم 
در قیام سیدباب بر ممکنات دمیده 

شده است.)3(
گفته  مکاتیب  در  عبدالبهــاء 

است: 
متبارک است پروردگار اول و 
آخر. در مرتبة اول، نفخه صور شد 
و مردم زمین و آسمان ها مدهوش 
گشــتند؛ سپس نفخة دوم زده شد 
که نفخة زندگی بود و در این مرتبه، 
مــردگان از جای برخاســتند و در 
این موقع، صراط مستقیم در میان 
مخلوقات کشیده شد؛ میزان نصب 
گردید و بهشــت برای پرهیزکاران 
نزدیــک گردید؛ و آتش ســوزنده 
شعله ور شد و نفس ها به ناله درآمدند 
و فریاد زدند کــه قیامت کبری بر 
پا شــد و طامّة عظمی ظاهر شد و 
مخلوقات محشور شدند و پروردگار 

جهان و صفوف ملائکه آمدند.)4(
بهــاء چنان از قیامت ســخن 
می گوید که گویا بر پا شده است. او 
با تمســک به ظاهر آیات قرآن ادعا 
می کند قیامت بر پا شده است و به 
علما اشکال می گیرد که آنها آیات 

قرآن را اشتباه معنا می کنند!
»ملاحظــه  می گویــد:  وی 
می کنید که چقدر بی ادراک، نفخة 
محمدیــه را که به ایــن صریحی 
می فرماید، ادراک نمی کنند و خود 
را از این فیض الهی محروم می کنند 
و منتظر صور اسرافیل ـ که یکی از 
عباد اوست ـ می شوند؛ بلکه مقصود 
از صور، صور محمدی اســت که بر 
همة ممکنات دمیده شد و قیامت، 
قیــام آن حضرت بود بر امر الهی و 
غافلینی که در قبور اجساد مرده را 
خلعت ایمانی پوشاند و به حیات تازه 

زنده نمود.«)5(
حســین علی بهاء در پاسخ به 
کســی که از وی پرسیده بود؛ »اگر 
قیامــت قیام نموده، پس بهشــت 
و دوزخ کجاســت؟«، گفته اســت: 
»الاولی لقائی و الاخری نفسک ایها 
المشــرک المرتاب«؛ یعنی بهشت، 
دیدار من اســت، و جهنم نفس تو؛ 

 ای مشرک شک آورنده!)6(

نقد ادلۀ بهائیت
و  ایــن مطالــب  پاســخ  در 
توجیهــات، باید گفــت: اولاً، بحث 
معاد و قیامت و اینکه جهانی ورای 
عالم دنیا وجــود دارد و در آنجا به 
حساب بندگان رسیدگی می شود، از 
بدیهیات هر دین آسمانی است که 

جزای نیکوکاران در قیامت بهشت 
و سزای بدکاران و کافران، دوزخ و 

جهنم است.
ثانیــاً، برای فهــم یک مطلب 
دینــی و اعتقادی، نبایــد صرفاً به 
ظاهر برخــی آیات قرآن اســتناد 
کــرد؛ بلکه باید مجموع آیات را در 
کنار روایات پیامبر)ص( و پیشوایان 
معصوم بسنجیم و معنا کنیم؛ زیرا 
طبق حدیث معروف و متواتر ثقلین، 

فهم دقیق آیات قرآن، بدون بیان و 
توضیــح پیامبر)ص( و ائمة معصوم 
ممکن نیســت و آنان در حقیقت، 
مبیّن و مفسّر واقعی قرآن  هستند.

ثالثاً، بیش از یک ســوم آیات 
قــرآن، با زندگی ابدی ارتباط دارد: 
در یک دسته از آیات، بر لزوم ایمان 
به آخرت تأکید شده؛ در دستة دیگر، 
پیامدهای انکار آن گوشزد گردیده 
است؛ در دستة ســوم، نعمت های 
ابدی و در دستة چهارم، عذاب های 
جاودان بیان شده است. با ملاحظة 
برخی از آیات قرآن که ویژگی های 
قیامــت را بیان می کنــد، متوجه 
می شویم که دیدگاه بهائیت چقدر 
با قرآن متفاوت اســت: »هنگامی 
که آسمان از هم شکافته شود و آن 
زمان که ستارگان پراکنده شوند و 
فــرو ریزند و آن زمان که قبرها زیر 
و رو گردنــد.«)7( »در آن هنگام که 
خورشــید در هم پیچیده شود...)۸( 
در آن هنــگام که کوه ها به حرکت 
درآینــد...)9( در آن هنگام که پرده 
از روی آســمان گرفته شود؛ در آن 
هنگام که دوزخ شعله ور گردد؛ در آن 

هنگام که بهشت نزدیک شود.«)10( 
چنانکه می بینیم، تناسبی بین آیات 

قرآن و ادعای بهائیت وجود ندارد.
بهائیان دربــارۀ نفخ صور هم 
ادعای باطلی دارند. این مطلب که 
اســرافیل، فرشــتة مقرب الهی در 
صور می دمد، امری واضح و روشن 
است و در روایات امامان معصوم)ع( 
به آن اشاره شــده است. بنابراین، 
ملاحظه می شود که رهبران بهائیت 
با تأویل گرایی و تفسیر به رأی آیات 
قــرآن، که ریشــه در مبانی فکری 
و معرفتــی آنــان دارد و این روش 
به وسیلة رهبران شــیخیه، مانند 
احسایی و رشتی باب شده و از آنان 
به ارث رسیده است، سعی در توجیه 
حرکت خود دارند. این در حالی است 
که بهائیان از تفسیر و تأویل کلمات 
الهیه نهی شده اند؛ چنانکه عبدالبهاء 
می نویسد: »از جمله وصایای حتمیه 
و نصایــح صریحة اســم اعظم این 

اســت که ابواب تأویل را مســدود 
نمایید... .«)11(

قیامتی کــه در همة ادیان به 
زندگی پس از مرگ و رسیدگی به 
اعمال انسان ها تعبیر شده است و در 
آن به حساب ظالم رسیدگی شده، به 
نیکوکاران پاداش داده می شود،  آیا 
این همان قیامت است؟ پس به تعبیر 
باب و بهاء، دیگر خبری از جهنم و 
آتش جهنم و زقوم جهنمی نیست و 
افراد ظالم فقط از ایمان بی بهره اند و 

دیگر عذابی ندارند؟ هرکس هر کاری 
که خواست انجام دهد؛ هیچ حساب 
و کتابی نیست. مظلوم ظلم را قبول 
کند و ظالــم ظلم کند، بدون آنکه 
به روز حساب و کتابی امید داشته 

باشد، یا از آن بترسد. 
با این سخنان، آیا عدل خداوند 
نفــی نمی شــود؟ هیــچ مظلومی 
نمی تواند حق خود را از ظالم بگیرد 
و هیچ عابدی در برابر عبادت خود 
جزا نمی بیند، شــما چگونه حکم 

می کنید؟

موعود بستر سوء استفاده 
بهائیت

مفاهیم  از  مهدویــت،  مفهوم 
مشــترک در ادیان آسمانی است و 
همة امم و ملل، به نوعی در انتظار 
موعود به سر می برند؛ اما این مفهوم، 
در اندیشة شیعه از جایگاهی رفیع 
می توان  چنانکه  اســت؛  برخوردار 
آن را در کنار نهضت عاشــورا، رمز 
ماندگاری شــیعه در چهارده قرن 
گذشته دانست. از همین  رو، یکی از 
عوامل قیام ها و انقلاب ها و سرنگونی 
حکومت ها یا پیدایش حکومت های 
جدید را در طــول تاریخ، می توان 

آموزۀ مهدویت دانست. 
اعتقاد  غیبت مهدی موعود و 
اینکــه ســرانجام روزی ظهور  به 
خواهد کرد و جهــان را پر از عدل 
و داد می کنــد و نقش  محوری این 
اندیشــه در جوامع اسلامی به  ویژه 
شیعیان، ســبب شده است که این 
مکتب همــواره در معرض تحریف 
و سوءاستفادۀ دنیاطلبان و راهزنان 
عقــل و دین قرار گیرد. تشــکیک 
در مبانی این مکتب انسان ســاز و 
بــروز قیام هایی به نــام مهدویت و 
ادعــای افرادی که خــود را مهدی 
موعود معرفی کرده اند، مانند مهدی 
ســودانی، علی محمد بــاب و ده ها 
مدعی دیگــر، نمونه هایــی از این 

سوءاستفاده  هستند.
دفتر  در  پی نوشــت ها   *

نشریه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
از زمانی که ســازوکار انتخابات 
به منزله یکی از ارکان مردم سالاری، 
نقش محــوری در جابه جایی قدرت 
در کشــورهای جهــان پیــدا کرد، 
موضوع تأثیرگذاری دولت ها به ویژه 
قدرت های سلطه بر انتخابات و هدایت 
نتایج آن به ســمت اهداف و منافع 
خــود، به یکی از الگوهــای رفتاری 
شایع در روابط بین الملل تبدیل شد. 
در همین راستا، اولویت یافتن قدرت 
نرم در رقابت ها، منازعات و مداخلات 
بین المللی ســبب شد تا انتخابات به 
مثابه فرصت سیاســی ارزشــمند و 
راهبردی برای تغییــر رفتار یا رژیم 
دولت های ناهمســو با سیاست ها و 
منافع قدرت های بزرگ و زرسالاران 
بین المللی تلقی شود. برای نمونه، داو 
لوِین )Dov Levin( اســتاد علوم 
سیاسی در دانشــگاه کارنگی مِلون 
آمریــکا،   )Carnegie Mellon(
در مطالعات خود نشان داد آمریکا از 
دوران پس از پایان جنگ جهانی دوم 
تا سال 2000، ۸1 مرتبه در انتخابات 
کشورهای مختلف مداخله کرده است.

با توجــه بــه مداخله هایی که 
تاکنــون کشــورهایی، مانند آمریکا 
برای جابه جایی قدرت در کشورهای 
مردم سالار و دارای سازوکار انتخابات 
و یــا به منظور بقــا، تثبیت و تداوم 
جریان های سیاسی همسو در قدرت 
سیاسی انجام داده اند، می توان گفت 
این مداخله ها به شیوه ها و شکل های 
مختلفی صورت گرفته اســت. یکی 
از این شــیوه ها اختصاص بودجه و 
کمک های مالی برای تغییرات مورد 
نظر در انتخابات و نتایج آن است. به 
گفته داو لوِین »آمریکایی ها از صرف 
پول نقد بــرای تأثیرگذاری بر نتایج 
انتخابات در دیگر کشورها چشم پوشی 
نمی کنند یا تلاش می کنند از طریق 
اعلام حمایــت از یکــی از طرفین 
انتخابات، نامزدهای مورد نظر خود را 

به پیروزی برسانند.«
این شیوه گاهی با توفیقاتی قرین 
بوده وگاهی نتایــج مطلوبی را برای 
بانیان آن نداشــته است. با این حال، 
مصادیق متعــددی در دوران جنگ 
سرد و پس از آن وجود دارد که مؤید 

گزاره های فوق است:

و  هزینه کردها  نمونــه  1ـ 
کمک های مالی دوران جنگ سرد
سازمان  ایتالیا؛  انتخابات  1ـ1ـ 
سیا و دیگر نهادهای آمریکایی، مانند 
وزارت خارجــه در انتخابات ســال 
134۸ ایتالیــا، برای جلوگیری از به 
قدرت رسیدن کمونیست ها و مخالفان 
سیاست های آمریکا، از حزب مسیحی 
حمایت مالی کردند و این حمایت ها 
را تا سال 1375 ادامه دادند. در طول 
سال های 134۸ تا 1375 بیش از 75 
میلیون دلار در انتخابات ایتالیا هزینه 
شــد که از این میان ده میلیون دلار 
آن فقــط به انتخابات ســال 1372 

اختصاص داشت.
در  آلمــان؛  انتخابــات  2ـ1ـ 
همین دوران آمریــکا برای ایجاد یا 
حفظ دولت های ضد کمونیســتی و 
نهادهای طرفــدار آمریکا و تضعیف 
جنبش های چپ گرا در آلمان غربی، 
به پشــتیبانی مالی احزاب دموکرات 
مسیحی و سوسیال دموکرات و دولت 
جمهوری فدرال آلمان مبادرت کرد.

)میرمحمدی، 1390: 156ـ155(
3ـ1ـ انتخابات شیلی؛ تحقیقات 
مجلس ســنا در اواخــر دهه 1970 
درباره نقش سیا در انتخابات فرامرزی 
نشــان داد که واشــنگتن برای مانع 
شــدن از پیروزی آلنده در انتخابات 
سال 1964 »نزدیک به چهار میلیون 
دلار در قالب پانزده عملیات مخفیانه 
هزینه کرده است که از سازماندهی 
کوخ نشــینان حاشیه شــهر گرفته 
تا تأمین بودجه احزاب سیاســی را 
دربرمی گرفت.«)تبیان، 1395/۸/25(

و  نمونــه هزینه کردها  2ـ 
کمک های مالــی دوران پس از 

جنگ سرد
و  غربی ها  مالــی  حمایت های 
آمریــکا در انتخابــات مختلف پس 
از جنگ ســرد نیز تداوم یافت. در 
این دوران هدف از کمک های مالی 
به شکســت کشــاندن گرایش های 
کمونیستی در کشــورهای بازمانده 
ناسیونالیست های  بلوک شــرق،  از 
ضد آمریکایی و اســلام گرایان ضد 
آمریکایــی بوده اســت که از جمله 
می توان انتخابات روســیه، اوکراین، 
گرجستان، لبنان، هندوراس، ونزوئلا، 

ایران و... را نام برد.
کمک  روسیه؛  انتخابات  1ـ2ـ 
»بیل کلینتون« رئیس جمهور وقت 
آمریــکا و وام 10/2 میلیارد دلاری 
صنــدوق جهانی پول بــه »بوریس 
یلتسین« رئیس جمهور وقت روسیه 
در این مورد قابل اشاره است که وی 
نیز از این سرمایه در مصارف پیش 

از انتخاباتی استفاده کرد.
در  گرجستان؛  انتخابات  2ـ2ـ 
گرجستان، واشــنگتن با حمایت از 
نیروهای مخالف و شرکت دادن آنها 
در برنامه های تدارکاتی کمیســیون 
انتخابات مرکزی و فرستادن مشاوران 
و محققان آمریکایی با هزینه گزاف 
برای بررسی اوضاع جامعه و شناسایی 
درخواست های مردم و نقاط ضعف 
دولت و هزینه کــردن بیش از 2/4 
میلیون دلار برای انتخابات گرجستان 
و برکناری  آرام »شوارد نادزه« نقش 
مهمی در قفقــاز ایفا کرد.)کاظمی، 

)104 :13۸5
3ـ2ـ انتخابات اوکراین؛ دولت 
آمریکا 65 میلیون دلار برای ترویج 
اوکراین  نرم در  براندازی  پروژه های 
و راه انــدازی انقــلاب نارنجی برای 
حمایــت  از یوشــچنکو هزینه کرد 
که بخــش زیــادی از آن از طریق 
ســازمان های غیر دولتی بین المللی 

به سازمان های غیر دولتی اوکراینی 
و جنبش های طراحی شده اجتماعی 
فعال در انقلاب نارنجی انتقال یافت. 
در همین راستا، آمریکا میلیو ن ها دلار 
را به ابتکار همکاری لهستان، آمریکا و 
اوکراین و البته تحت مدیریت »خانه 
آزادی« به ســازمان های غیر دولتی 

اوکراین انتقال داد.
ازبکســتان؛  انتخابــات  4ـ2ـ 
سوروس در ســال 2003 میلادی 
مبلغی معــادل 20 میلیــون دلار 
بــه منظور حمایــت از جنبش های 
اصلاح طلب در پنج کشــور آسیای 
مرکزی، از جمله ازبکســتان هزینه 
کــرد. خانــه آزادی یکــی دیگر از 
تحــولات  در  دخیــل  بنیادهــای 
ازبکستان بود. در این زمینه اسفند 
ماه 13۸4 بود که دادگاه شهر تاشکند 
پایتخت ازبکستان، با صدور حکمی 
فعالیت خانه آزادی در این کشور را 

متوقف کرد.
ایران؛ براساس  انتخابات  5ـ2ـ 
اعترافات مقامات آمریکا و فتنه گران، 
یکی از اقدامات مهــم تأثیرگذاری 
غربی ها، به ویژه آمریکا بر انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۸۸ صرف 
هزینه های مالی به شکل های مختلف 
بوده است. مقایسه عملکرد سازمان 
سیا و ســایر نهادهای آمریکایی در 
حمایت های مالی از دوران جنگ سرد 
و پس از آن به ویژه درباره جمهوری 
از  ایران مشــابهات زیادی  اسلامی 
نظــر انگیزه و اهداف پشــتیبانی ها 
دارد. وجه مشــترک هزینه کردهای 
مالی در کشــورهای برخــوردار از 
دولت کمونیستی یا کشورهای غیر 
کمونیســتی در معرض خطر روی 
کار آمدن احزاب کمونیستی با ایران 
اسلامی، ایجاد اختلاف میان احزاب 
افکار  بدبین ســازی  آمریکایی،  ضد 
عمومی نسبت به آنها و کمک مالی 
مخفیانه به احزاب میانه رو و مورد نظر 
و رسانه هایی است که در این راستا 

فعال بودند. مؤید این ادعا خاطرات 
ویلیام کلبی، رئیس سابق سیا است.

)کلبی، 136۸: 10۸ ـ 90(
کالین کاول، نویســنده کتاب 
»صادرات دموکراسی ساخت آمریکا 
از جنــگ نظامی تــا کودتای نرم« 
معتقد است: »سال 2009 میلادی 
موقوفه ملی دموکراسی )NED( از 
طریق جنبش سبز و تأمین بودجه 
چندیــن و چند ســازمان مختلف، 
تلاش داشــت تا نتیجــه انتخابات 
ریاســت جمهوری آن سال را تغییر 
دهــد.« پاول رابرتز، معاون اســبق 
وزارت خزانــه داری آمریــکا نیز در 
مصاحبه اختصاصی با مجله »فارین 
پالیســی« گفت: »رئیس بنیاد ملی 
برای دموکراســی، 11 ژوئن 2009، 
یعنــی پیش از برگــزاری انتخابات 
 NED ۸۸ در ایــران اعلام کرد که
کمک های مالی را به حامیان موسوی 
که مرتبط با سازمان های غیر دولتی 
در خارج از ایران هســتند، رسانده 

است.«
تیری میسان،  تحلیلگر مشهور 
غربی که کتاب هــای او درباره 11 
پیرامون آن  ســپتامبر و معماهای 
از شــهرت زیادی برخوردار اســت، 
طی مقاله ای که در پایگاه اینترنتی 
»ولترنت« منتشر شد، نوشت: »ابتدا 
در سال 2007 یک بودجه چهارصد 
میلیون دلاری از سوی کنگره برای 
سازماندهی یک تغییر رژیم در ایران 
به تصویب رســید که این افزون بر 
بودجه های NED، USAID، سیا 
و دیگران بوده است.« به اعتقاد وی، 
دولت بوش پس از تأیید تصمیم اتخاذ 
شــده از سوی ستاد مشترک ارتش 
مبنی بر لغو گزینه حمله نظامی به 
ایران، تصمیم گرفت انقلابی رنگی در 
ایران راه بیندازد. این گزینه سپس 
مورد تأییــد دولت اوبامــا نیز قرار 
گرفت.)به نقل از خبرگزاری فارس، 

)1390/11/3
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دو گزینه پیش رو خواهند داشت؛ اول، رهاسازی خود از لوکوموتیوی که در توان آن تردید جدی ایجاد شده است. دوم، مطالبه امتیازات فوق العاده از رئیس جمهور مستقر 

در دولت احتمالی آینده وی که چندان قابل اتکا نیست.
برندسازی سیاسی

 فتح الله پریشان/ اهتمام میرزای قمی در جایگاه مجتهد و حاکم شرع 
زمانه خود در عصر قاجار تنها معطوف به مبارزه و مقابله با جریان های انحرافی 
درون دینی یا ملی نبود؛ بلکه وی به مثابه مرزبان اندیشــه اســلامی نگاهی به 
جریان های فکری منحرف تغذیه شده از سوی دشمنان خارجی و اقدامات ضد 
دینی بیگانگان نیز داشت. از این رو، یکی از اقدامات تحسین برانگیز وی مقابله 
با تبلیغات جریان مســیحیت در داخل بود که از طریق هیئت های میسیونری 
و مسیحیت تبشــیری به همراه بازرگانان، تجّار و مستشاران حوزه های فنی و 

علمی وارد کشور می شد. 
در روزگار قاجار که عصر چیرگی استعمار غرب بر کشورهای اسلامی بود، 
غربیان ترویج مســیحیت را در دستور کار خود قرار دادند و با هدف بی اعتماد 
کردن مردم به تعالیم فرهنگ اسلامی، مدارس و کلیساهای بسیاری در سراسر 
ایران ساخته شد و مبلّغان توانمندی از اروپا به ایران گسیل شدند که مشهورترین 
آنها »هنری مارتین« بود. او در سال 1226 قمری به ایران آمد و بحث های فراوانی 
را علیه اسلام و مسلمین به راه انداخت و با شبهه پراکنی، اسلام را دین خون و 
شمشیر و خشونت معرفی کرد و از مسیحیت به دین صفا و محبت و صلح نام برد.
او با همه توان تلاش می کرد که چهره ای نازیبا و زشت از اسلام ترسیم کند. 
وی که به »پادری« شهرت یافت، ابتدا به شیراز رفت و ادعای اسلام کرد و حتی 
در حوزه علمیه مشغول به تحصیل شد، اما به تدریج باورهای اسلامی را زیر سؤال 
برد و حتی کتابی را که درباره عقاید خود نوشته بود، به شاه قاجار تقدیم کرد.

فعالیت های هنری مارتین می توانســت باورهــای دینی برخی از ایرانیان 
را کم کم در معرض خطر تزلزل و سســتی قرار دهــد و همین تأثیر احتمالی 
به شــیوه های مختلف برای علما و دینداران نگرانی ایجاد کرده بود. از این رو، 
می بینیم که پس از رسیدن دامنه تلاش های مارتین به پایتخت و دربار قاجاریان 
و کوشش های وی در ترویج انجیل فارسی، هم دربار و هم شمار فراوانی از رهبران 
بزرگ مذهبی که پیوند دوستی بسیار نزدیکی با فتحعلی شاه داشتند، به پهنه 
جدل گام گذاشتند. علما، ضمن بحث و جدل با وی، رساله های پر محتوایی در 
رد اندیشــه های وی که به »ضد پادری« شهرت یافت را به اعتراف خودشان به 
درخواست شاه و ولی عهد به نگارش درآوردند. از جمله این علما، میرزای قمی 
بود که با تقاضای مارتین برای دیدار با ایشــان موافقت نکرد و رســاله ای در رد 
اندیشه های منحرف او نوشت. این رساله که به »اعجاز قرآن« نیز مشهور شده، 
درباره معجزات پیامبر اسلام)صلی الله علیه وآله( به ویژه قرآن است که در آن، به 

رد نظریه های هنری مارتین پرداخته شده است.)1(
با بررســی ای که از دلایل رابطه و تعامل میرزای قمی با حکومت قاجار به 
عمل آمد، همه آنها به یک عامل اساسی برمی گردد و آن عبارت است از »حفظ 
و گســترش اسلام و مذهب تشیع با توجه به شرایط و ضرورت های موجود آن 

زمان و استفاده از فرصت فراهم شده توسط حکومت وقت.«
نکته مهم این است که این ارتباط و تعامل نمی تواند دلیلی بر مشروع دانستن 
حکومت وقت از دیدگاه ایشان تلقی شود؛ بلکه گفتار، نوشتار و عملکرد محقق 
قمی در بسیاری از موارد حاکی از مشروعیت نداشتن حکومت وقت از دیدگاه 
ایشان است که در سلسله نوشتارهای مربوط به این موضوع به مواردی از آن اشاره 
شد. از این رو، به نظر می رسد که انتساب نظریه »مشروعیت سلطنت« به ایشان 
صحیح نیست؛ زیرا این نظریه عمدتاً با استناد به »ارشادنامه« مطرح شده است. 
صرف نظر از ادبیات نامه در استفاده از القاب و عناوین خاص درباره شاهان 
که ظاهراً ناشــی از ادبیات مخصوص ارتباط گفتاری یا نوشتاری با حکّام بوده 
است، به نظر می رسد کاربرد و استفاده عنوان »ظل الله« برای شاه قاجار از سوی 
میرزای قمی واقعی نیســت و در واقع، ایشــان بدون توجه به اصالت این واژه و 
اعتقاد واقعی به آن می کوشــد تا از این عنوان، پلی برای نصیحت و اندرز وی 
بگشاید و آنگاه در قالب تصریح به دو نوع حکومت استحقاقی )حکومت مشروع 
انبیا و ائمه( و امتحانی )حکومت های جور(، ماهیت سلطنت آغامحمدخان را به 
طور ضمنی حکومت امتحانی معرفی کرده، از او بخواهد برای نجات خویش در 
آخــرت و توفیق در امتحان الهی، راه عدالت و مراعات مردم را در امر حکومت 

پیش گیرد.)2(
در نامــه به فتحعلی شــاه در رد عقاید صوفیه نیز، بــه صراحت اطاعت از 
ســلطان ظالم و بی معرفت به احکام الهی که قطعاً فتحعلی شاه مصداق آن بود، 

قبیح شمرده شده است.)3( 
بنابراین، در مجموع به نظر می رســد که میرزای قمی مشــروعیتی دینی 
و شــرعی برای حکومت وقت قائل نبوده و اعتقادی به آن نداشــته است، اما با 
توجه به شرایط زمانه و به دلایلی که ذکر شد، به مماشات و تعامل با حکومت 

وقت پرداخته است.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

ایران یکی از پر انتخابات ترین کشورهای 
جهان است و به طور میانگین هر دو سال یک 
بــار انتخابات در آن برگزار می شــود. با وجود 
این کمیت، بســیاری از کارشناسان معتقدند 
کیفیت انتخابات برگزار شــده قابلیت ارتقای 
بیشتری دارد. برخی از کارشناسان این مسئله 
را به رفتارهای انتخاباتی غلط از سوی نامزدهای 
انتخاباتی، احزاب و جریان های حمایت کننده از 

آنها ارجاع می دهند.
برخی از کارشناســان علوم سیاســی، از 
جمله دکتر رسول بابایی که دانش آموخته علوم 

سیاســی در مقطع دکتری دانشــگاه تهران است، ورود دانش برند به عرصه سیاست 
ایران را برای اصلاح چنین روندی راهگشا می داند. وی معتقد است این دانش افزون 
بر ارتقای کیفیت انتخابات، می تواند به چهره سازی برای نظام سیاسی و رونق فعالیت 

احزاب منجر شود.
با این دغدغه، وی کتاب »برندســازی نامزد انتخاباتی« تألیف »لیزا اسپیلر« و 
»جف برگنر« را ترجمه کرد. این کتاب که آن را انتشارات بازاریابی به مخاطبان عرضه 
کرده، راهبرد های بازاریابی برای پیروزی در انتخابات، تدابیر و راه های رفته کارگزاران 
تبلیغاتی و رسانه ای را معرفی می کند که در قالب کمپین سیاسی منسجم توانستند 
نامزدی گمنام را به مردم بفروشند.در غرب به ویژه کشورهایی، نظیر آمریکا سال هاست 
که یک گزاره در جهان سیاســت قابل استناد و پذیرفته  شده است و آن، اینکه برای 
فروش رئیس جمهور به مردم باید همان روش هایی را برگزید که کالا یا محصولی، نظیر 
تاید را به مردم می فروشــید. با وجود تمامی پیشرفت های صورت گرفته در مباحث 
برندینگ تجاری و اقتصادی، ادبیات برندینگ سیاسی و انتخاباتی همچنان نوپاست 
و به اندازه دیگر رشته های علوم بازاریابی گسترده نشده و توسعه نیافته است. با این 
حال، کتاب »برندســازی نامزد انتخاباتی« از جمله آثاری است که به خوبی آخرین 
تجارب عملی در زمینه برندسازی سیاسی را بازتاب داده است. این کتاب که با نگاه 
به فرایند برندســازی در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده نوشته شده است، 
به قوانین، قواعد، ضرورت ها و آموزه های بازاریابی سیاســی مدرنی اشاره می کند که 
می تواند در بستر بیشتر نظام های فرهنگی ـ ارزشی و هر بازار سیاسی و انتخاباتی به 
مثابه کلیدهایی برای موفقیت نامزدها در عرضه خود به جامعه مطرح و استفاده شوند.
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نقد ادله فرقه ضاله بهائیت در مفهوم و مصداق قیامت 

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه وسوم

حمایت های مالی بازیگران جنگ نرم برای تأثیرگذاری بر انتخابات

 نمره مردمی نامزدها!

 گزینه های 
یک جریان!

در ایام انتخابات فضای باز سیاسی 
ایجاد می شود که جزء ویژگی های ذاتی 
آن اســت؛ اما همه به یک اندازه قدر و 
اهمیت این فضــا را نمی دانند و حتی 
با عملکردهــای تخریب گرانه و  گاهی 
ایجاد فضای دوقطبی در جامعه ناسپاسی 
می کنند. به طور اساســی، این رفتار با 
محاسبه ای مبتنی بر سود و زیان فردی 
یا گروهی برای جلب آرای مردم به وقوع 
می پیوندد و در ایام انتخابات ها از آفات 
جوامع دموکراتیک است. این در حالی 
است که خروجی آن، زمینه سازی برای 
عبور از خط قرمزهــای نظام و مصالح 
و منافع مردمی اســت کــه این نعمت 
بازیگــری را به نامزدهــا و جریان های 
سیاسی و رسانه ای حامی آنها داده است. 
اما مردم در جایــگاه تعیین کننده های 
اصلی التزام کامل به قانون در چهارچوب 
اخلاق، صداقت و بیان مسائل با مبانی 
مستحکم و آمارهای درست و قابل اتکا 
را مطالبه می کنند و بر اساس پایبندی 

نامزدها به آنها نمره می دهند.

 شــهاب زمانی/ زیست بوم 
انسان امروز در عصر برندها، همه وجوه 
زندگی از امور شخصی تا حیات سیاسی 
و فکری و نظام سازی عینی و اجتماعی 
وی را تحــت تأثیــر خود قــرار داده و 
برندسازی به یک ضرورت تبدیل شده 
اســت. فهم این موضوع نــه تنها برای 
حوزه های اقتصادی و تجاری، بلکه برای 
دیگر حوزه ها از جمله سیاست هم بسیار 
مهم است. امروز بسیاری از شرکت های 
تجاری از دغدغه فروش خود محصول 
عبور کرده انــد و با این تفکر فعالند که 
برند بسیار مهم تر از خود محصول است.

امــا دلیل مهــم شــدن برندها 
چیســت؟ این اهمیت را باید در مفهوم 
کلمه فراوانی و قدرت انتخاب مشتریان، 
مخاطبــان و تا حــدی رأی دهندگان 
جست وجو کرد. فراوانی در همه حوزه ها 
همان طور که قدرت انتخاب را بیشــتر 
کــرده، انتخاب کــردن را هم تا حدی 
سخت کرده است و این برندها هستند 
که به ما تکیه گاهی برای اعتماد کردن 
و غلبــه بر این تکثــر و تنوع می دهند. 
البته برندها کارکردهــای دیگری هم 
دارند؛ از جمله ایجاد وجهه و همبستگی 

اجتماعی.
وقتــی برند در حــوزه اقتصادی 
توفیق داشــت، این پرسش مطرح شد 
که آیا برندســازی در دیگر حوزه ها هم 
کاربرد دارد یا خیر؟ پاسخ کلی در اینجا 
مثبــت بود. به این ترتیب، موضوع برند 
مکان ها، ایده ها، اشــخاص، سازمان ها، 
شــهرها، کشــورها و... در حوزه هــای 
مختلف، از جمله احزاب و سیاستمداران 

به میان آمد.
بین شیوه های  دادوســتد  اساساً 
و  تجــاری  بازاریابــی در حوزه هــای 
حوزه های سیاســی سابقه طولانی دارد 
و این دو حوزه به این نتیجه رسیده اند 
که می توانند از دستاوردهای هم استفاده 

کنند.
همان طور کــه در عرصه تجاری، 
برند مهم ترین معیار برای انتخاب کالا 
بــوده و زمینه و امــکان تصمیم گیری 
برای مصرف کننده را بر اساس برآورده 
شدن سه کارکرد اساسی، یعنی کاهش 
خطرپذیری، ارائه تصویری روشن از مزایا 
و بهره وری اطلاعات فراهم می کند، در 
عرصه سیاسی هم این کارکردها به طرز 

ملموسی وجود دارد.
آیا برندینگ سیاسی درباره همه 
جوامع یکســان است؟ به عبارت دیگر، 
آیــا در تحلیــل جامعــه و رقابت های 
سیاســی در ایــران نیــز می توانیم از 
برندســازی سیاسی از نامزدها، سوژه ها 
و گفتمان هــا در رقابت های انتخاباتی 
ســخن بگوییم؟ صرف نظــر از برخی 
تلاش ها که می خواهنــد جامعه ایران 
را در بســیاری از امور با ســایر جوامع 
متفاوت ارزیابی کنند و بر همین اساس 
نتیجه می گیرند، برندسازی سیاسی به 
ایران نمی آید، برندســازی  کار جامعه 
و بازاریابــی و کمپین های انتخاباتی در 
جوامــع مختلف به طور کامل اقتضایی 
بوده و متناســب با شــرایط خاص هر 
جامعه عمل می شــود. برندسازی امروز 
به دانش و تکنیکی تبدیل شــده است 
و که مزایایی را در اختیار به کاربرندگان 
آن قــرار می دهــد. پیــروزی اوباما در 
آمریکا مبتنی بر برندسازی در حوزه های 
شبکه های اجتماعی و مجازی به وقوع 
پیوســت. برخی از رؤســای جمهوری 
ایــران در دوره اصلاحات و پس از آن، 
مبتنی بــر قواعد برنــد و کمپین های 
انتخاباتی پیروزی خود و شکست رقیب 

را رقم زدند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

بهاء

باب

علامه مصطفوی
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غافلگیري ایران ـ 1

 از دوم خرداد تا بیست ودوم خرداد
 عبدالله شهبازي/

هفتمین انتخابات
هفتمیــن انتخابات ریاســت جمهوري، دوم خرداد 1376 برگزار شــد که 
آقایان ســیدمحمد خاتمي ، علي اکبــر ناطق نوري ، ســیدرضا زواره اي و محمد 
محمدي ري شــهري نامزدهاي این دوره از انتخابات بودند. در این انتخابات آقاي 
ســیدمحمد خاتمــي از مجموع 29 میلیون و 76 هــزار و 70 رأي مأخوذه، 20 
میلیون و 7۸ هزار و 17۸ رأي مردم را به دست آورد. با این انتخاب تحول مهمي 
در حوزه هاي سیاسي ـ اجتماعي با طرح شعار »توسعه سیاسي« به وقوع پیوست 
و جریان سیاسي با نام »دوم خرداد« در فضاي کشور شکل گرفت که تا با امروز 

به حیات خود ادامه داده است.

هشتمین انتخابات
هشــتمین انتخابات ریاست جمهوري، 1۸ خرداد 13۸0 برگزار شد. در این 
دور آقایان سیدمحمد خاتمي ، احمد توکلي ، علي شمخاني ، عبدالله جاسبي ، حسن 
غفوري فرد، منصور رضوي ، شهاب الدین صدر، علي فلاحیان و مصطفي هاشمي طبا 
نامزدهاي مطرح بودند. که سرانجام آقاي خاتمي توانست از مجموع 2۸ میلیون و 

۸6 هزار و 507 رأي 
مأخــوذه در داخل 
کشور و 73 هزار و 
۸۸9 رأي مأخــوذه 
در شعبه هاي خارج 
از کشــور، بــا 21 
میلیون و 659 هزار 
و 53 رأي هشتمین 
ایران  رئیس جمهور 

شود.
تداوم گفتمان دوم خرداد به همراه فاصله گرفتن طیف معتدل این جریان 
از گروه هاي افراطي صبغه عمومي دولت هشتم را تشکیل مي داد. در این دوران 
شاهد شکل گیري جریان منتقدي هستیم که توانست با عنوان »اصولگرایي نوین«، 

اداره کشور را در مجلس و دولت به دست بگیرد.

نهمین انتخابات 
نهمین انتخابات ریاســت جمهوري، در دو مرحله و در روزهاي 27 خرداد و 
3 تیر 13۸4 برگزار شد. آقایان محمود احمدي نژاد، علي اکبر هاشمي رفسنجاني ، 
مهدي کروبي ، محمدباقر قالیباف ، مصطفي معین و علي لاریجاني نامزدهاي این 
دوره بودند. محمود احمدي نژاد و علي اکبر هاشمي رفسنجاني به دور دوم انتخابات 
راه یافتند. در دور دوم آقاي محمود احمدي نژاد از مجموع 27 میلیون و 959 هزار 
و 253 رأي، 17 میلیــون و 24۸ هــزار و 7۸2 رأي را از آن خود کرد و به عنوان 

نهمین رئیس جمهوري اسلامي ایران برگزیده شد.
انتخابات نهم را نیز مي توان تحولي عظیم در جهت گیري اجتماعي ـ سیاسي 
کشور به سمت حاکمیت گفتمان »عدالت اسلامي« دانست. انتخاب رئیس جمهوري 
مردي با شعارهایي معطوف به حاکمیت ارزش هاي اسلامي در جامعه نویدبخش 
آغاز تحولاتي در عرصه هاي گوناگون جامعه و تحقق »دولت اسلامي« مورد نظر 

رهبر معظم انقلاب اسلامي بود.

دهمین انتخابات
دهمین دوره انتخابات ریاست جمهوري ایران، روز جمعه 22 خرداد 13۸۸ 
برگزار شد. بر اساس اعلام رسمي وزارت کشور، محمود احمدي نژاد )بیش از 24 
میلیون رأي( در این انتخابات با اختلاف رأي زیادي نسبت به میرحسین موسوي 

)بیش از 13 میلیون رأي( به پیروزي رسید.
در این دوره، 46 میلیون و 199 هزار و 997 واجد شرایط رأي دادن بودند. 
۸5 درصد واجدین شــرایط در رأي گیري شــرکت کردند. اســتان یزد با درصد 
مشــارکت بیش از 100 درصد )609 هــزار و ۸56 رأي از 609 هزار و 341 نفر 
واجدین شرایط رأي( بالاترین میزان مشارکت در بین استان هاي کشور را داشت.
در این دوره نتیجه انتخابات مورد قبول دو نامزد شکست خورده قرار نگرفت 
و آنان خواســتار ابطال انتخابات شدند و تلاش کردند با اردوکشي هاي خیاباني 
نظرات خود را به نظام و ملت تحمیل کنند که نظام اسلامي با تمام توان از رأي 

ملت صیانت کرد و فتنه ۸۸ با حضور ملت در صحنه مهار شد.

جنگ جهاني دوم در سپتامبر 1939 در قاره 
اروپا و قسمتي از قاره آفریقا و در سال 1941 در 
قاره آســیا آغاز شد و در نهم ماه مه 1945 پایان 
یافت. در نخســتین سال جنگ، ارتش آلمان به 
خوبي نشــان داد کــه در ترکیب مؤثر تانک ها و 
هواپیماهــا، پیاده نظام و توپخانه از حریفان خود 
بسیار جلوتر است. در سپتامبر 1939، آلمانی ها 
تاکتیک هاي جنگ برق آسا را در لهستان به کار 
گرفتند و مقاومت این کشــور را طي ســه هفته 
درهم شکســتند. آنگاه در آوریل ســال 1940، 
دانمارک را تصرف و نروژ را نیز طي دو هفته فتح 
کردند و نیروهاي بریتانیا را که براي حفظ شمال 
نروژ تلاش مي کردند، بیرون رانده و سپس سوئد 

را متصرف شدند.
در ماه ژوئن، آلمانی ها به طرف جنوب و غرب 
فرانسه پیشــروي کردند و خط دفاعي »ماژینو« 
)سیستم اســتحکامي فرانسوي ها در امتداد مرز 
شــرقي فرانسه و آلمان از مرز سوئیس تا بلژیک 
بود که به دستور آندره ماژینو، وزیر جنگ فرانسه 
در سال هاي 1932ـ1929، ساختن آن آغاز شد( 
به دســت ارتش آلمان فرو ریخت و در حالي که 
فرانسوی ها در آستانه شکست بودند، ایتالیا اعلان 

جنگ کرد.
به این ترتیب، فرانســه در 22 ژوئن تسلیم 
شد و نیروهاي آلمان، شمال و غرب فرانسه را به 
اشغال خود درآوردند. پس از آن، هیتلر توجه خود 
را به بریتانیا معطوف کرد و به بمباران وحشت زاي 
این کشور اقدام کرد؛ اما مردم بریتانیا مقاومت به 

خرج دادند.
در ســال 1941، بریتانیــا با یــک راهبرد 
دفاعي به جنگ ادامه داد و هیتلر تصمیم گرفت 
نیــروي زمیني و هوایي خــود را در نیمه ماه مه 
سال 1941 علیه اتحاد شوروي سابق وارد عمل 
کرده و رژیم اســتالین را طي شش ماه و پیش از 
فرا رسیدن زمستان نابود کند؛ پس در 22 ژوئن 

1941، با انبوه نیروهاي مســلح خود به شوروي 
حمله کرد. در سراسر تابستان، تاکتیک هاي جنگ 
برق آسا، پیروزي هاي چشمگیري براي آلماني ها و 
متحدانش به بار آورد. نیروي هوایي شوروي نابود 
شد، ارتش آن کشــور در جبهه هاي مختلف به 
محاصره درآمد و چهار میلیون سرباز تسلیم شدند. 
با این حال، در پاییز همان سال، تهاجم آلمان به 
دلیل نارسایي در حمل ونقل، هواي نامساعد، بعُد 
مسافت و نیروهاي ناکافي براي انجام مأموریت های 
متعــدد رو به افول نهاد. در این دوره، اســتالین 
خود را تقویت کرد و مقاومت سرسختانه اي را در 
جبهه هاي مسکو لنینگراد سازمان داد؛ در نتیجه 

هیتلر مجبور شد نبرد را متوقف کند.
در این مدت، سه چهارم ارتش یک میلیون 
نفري نازي نابود شد. سربازان هیتلري تدارکات و 
لباس گرم کافي در اختیار نداشتند و تجهیزات آنها 
بر اثر فرسایش و سرماي شدید، رو به نابودي نهاد. 

روس ها که توانسته بودند با مقاومت سرسختانه از 
شکست رهایي یابند، در طول زمستان دست به 
ضد حمله زدند و آلمانی ها را از مسکو عقب راندند. 
در همین حال، لنینگراد در محاصره قرار داشت 
و گرسنگي آغاز شده بود که بر اثر آن حدود یک 
میلیون روس تا ژانویه 1944 )زمان پایان محاصره( 

در این شهر جان خود را از دست دادند.
در ۸ دسامبر 1941، ایالات متحده آمریکا 
بــه ژاپن اعلان جنگ داد و آلمــان و ایتالیا نیز 
متقابلًا در 11 دسامبر همان سال به آمریکا اعلان 

جنگ کردند.
 در ســال 1942، آتــش جنگ بــا ابعاد 
وســیع تري در سراسر جهان شــعله ور شد. در 
حقیقت، جنگ دو منازعه مختلف را در برمي گرفت 
که به موازات هم جریان داشت. در اقیانوس آرام و 
شرق آسیا، ایالات متحده آمریکا با کمک بریتانیا 
و چین علیه ژاپن مي جنگید. در اروپا و شــمال 

آفریقا نیز، آمریکا و شــوروي با کمک بریتانیا و 
دیگر متحدان کوچک خود درگیر جنگ با آلمان 
بودند. قدرت هاي محور، یعنــي آلمان، ایتالیا و 
ژاپن )متحدین( برخلاف روسیه، فرانسه، انگلیس 
و آمریکا )متفقین( بر سر اولویت های استراتژیک 

به توافق رسیده بودند.
در خلال سال 1944، روس ها به پیشروي 
سرسختانه خود به سمت غرب ادامه دادند، بخش 
عمده بالکان را پاک ســازي کردند و به بوداپست 
و ورشو رسیدند. سپس از لهستان گذشتند و به 
مرز آلمان دست یافتند. در دسامبر همان سال در 
حالي که نیروهاي متفقین در مرز آلمان مستقر 
بودنــد، ارتش آلمان در منطقه »آردن« دســت 
به ضد حملــه زد؛ آلمانی ها دیگر قادر نبودند به 
تهاجــم خود ادامه دهند و بخش عمده نیروهاي 
مکانیزه خود را نیز از دســت دادند. در بهار سال  
1945، آلمان در میان دو نیروي سهمگین گرفتار 
آمــده بود؛ نیروهاي متفقین که از رودخانه راین 
گذشــته بودند، به سمت شرق پیش مي رفتند و 
نیروهاي شوروي، برلین را در محاصره گرفته بودند 
و ســرانجام  نیروهاي کشورهاي غرب و شوروي 
در مرکز آلمان )برلین( به یکدیگر پیوســتند. در 
هشتم ماه مه سال 1945، تمامي واحدهاي آلمان 
در اروپا تسلیم شدند و جنگ در اروپا خاتمه یافت.
هنگامي که برلین ســقوط کرد )30 آوریل 
1945(، هیتلر 56 ساله در پناهگاهي واقع در این 
شهر با شلیک گلوله اي به مغزش، به زندگي خود 
خاتمه داد و همسر وي »اوا براون« نیز با خوردن 

سم سیانور خودکشي کرد.
چرچیل، نخست وزیر انگلستان با توافق سه 
دولت متفق خود، یعني آمریکا، شوروي و فرانسه 
ضمن اعلام خبر تسلیم بدون قید و شرط آلمان، 
ایــن روز را عید پیروزي نامگذاري کرد و به این 
ترتیب جنگ شش ساله بین متفقین و متحدین 

با شکست آلمان پایان پذیرفت.

 محمد درودیان/ با فروپاشــي حکومت شاهنشــاهي، سازمان هاي 
اطلاعاتي ایران از جمله رکن دو ارتش به بازسازي مجدد نیاز داشتند. نیروهای 
اطلاعاتي سپاه و لشکرهایي از ارتش که در حاشیه  مرز با عراق مستقر بودند، با 
مشاهده  گسترش و حضور نیروهاي عراقي، هشدارها و برآوردهایي از تحرکات 
ارتش عراق به رده هاي بالاتر ارائه داده بودند؛ ولي رده هاي بالا، از نیات تهاجمي 
ارتش عراق، اطلاع کافي نداشــتند. رفتار نظامي ایران پیش از شروع جنگ 
نشان مي دهد ایران نه تنها آمادگي لازم را براي جنگ گسترده نداشت، بلکه 
احتمال وقوع جنگ از جانب عراق را نیز جدي نمي گرفت. به نظر مي رســد، 
پس از قطــع رابطه  آمریکا با ایران در اوایل ســال 1359، امام خمیني)ره( 
احتمال حمله  عراق به ایران را مي دادند؛ ولي از کمّ و کیف آن مطلع نبودند.
ایشان در سخنراني خود در 2۸ فروردین 1359 فرمودند: »....این لشکري 
که الآن سرنیزه را کشیده اند و توپ و تانک ها را کشیده اند و با مردم مخالفت 
مي کنند یا آمده اند با ایران که یک مملکت اسلامي است دارند جنگ مي خواهند 
بکنند یا هجوم مي خواهند بکنند، این جنگ با اســلام اســت. جنگ با قرآن 
است. جنگ با رسول الله است. ارتش عراق حاضر است که با رسول الله جنگ 
کند؟ با قرآن جنگ بکند؟ ایران الآن مملکت رسول الله است. ایران الآن نهضت 
اسلامي است. مملکت اسلامي است و قانون اسلامي است. حکومت اسلامي 
است]...[ چرا عشایر عرب نشسته اند و نگاه مي کنند و اینها به برادران شان تعدي 
مي کنند و فوج فوج جوان ها را اینها مي کشند در سیاه چال ها؟]...[ نمي دانند 
که اگر اینها بخواهند تعدي به ایران بکنند، ایران خردشان مي کند و تا بغداد 
مــي رود]...[ صاحب منصب هاي خوب ما داریم در عراق، صاحب منصب هاي 
صحیح و متدین هســتند. خود آنها کودتا کنند و این را از بین ببرند و حرام 
اســت بر آنها که یک قدم دنبال این شخص لعین باشند و باید قیام کنند بر 

ضد او و مملکت خودشان را اسلامي کنند.«
با بررسي بیانات امام خمیني)ره(، به نظر مي رسد ایشان پیش بیني کرده 
بودند که در ارتش عراق حوادثي رخ مي دهد و نظامیان عراقي علیه صدام دست 
به اقداماتي مي زنند و به این ترتیب عملًا امکان حمله به ایران از بین مي رود. 
به هر حال، ایران انتظار یک جنگ سراسري و تمام عیار را از جانب حکومت 
بعثي عراق نداشــت و با توجه به وضعیت کشور، از میان مقامات و مسئولان 
کسي بروز جنگي گسترده را پیش بیني نمي کرد. تصور بر این بود که حداکثر 
یک سلسله درگیري هاي شــدید مرزي از جانب عراق به وجود خواهد آمد. 
براي نمونه، آقاي هاشمي رفســنجاني درباره روز آغاز جنگ گفته بود: »خبر 
دادند که فرودگاه مهرآباد تهران بمباران شده، فوراً جمعي از نمایندگان را به 
آنجا فرستادیم، البته برخلاف انتظار ما بود که عراق به تهران حمله کند. این 

اتفاق را خیلي بعید مي دانستیم.«

نیمه اردیبهشت ماه 1362 دادستاني 
کل انقلاب اســلامي با صدور اطلاعیه اي 
حــزب توده ایران را منحل کرد و به کلیه 
اعضا و هواداران این حزب اخطار داد که هر 
چه سریع تر خود را به مراکز دادستاني هاي 
انقلاب در تهران و شهرســتان ها معرفي 

کنند.
این اطلاعیه یــک هفته پس از آن 
صادر شد که نورالدین کیانوري، دبیرکل 
حزب توده و محمــود اعتمادزاده )م.الف 
به آذیــن( که از اعضــاي رده بالاي حزب 
تــوده به شــمار مي آمد، در یــک برنامه 
تلویزیونــي ضمن اعتراف بــه خیانت، از 
جرایم، قانون شــکني ها، فریــب مردم و 
تخلفــات خود از آغاز پیدایش حزب توده 
تــا آن روز، به ویژه از آغاز پیروزي انقلاب 

اسلامي ایران سخن گفتند.
پــس از انحلال حزب، بســیاري از 
رهبــران و اعضاي فعــال حزب خاطرات 
خود را نوشــتند که بررســي این گفته ها 
از واقعیــات و اهداف حزب توده به عنوان 
عامل )کا.گ.ب( و جاسوس شوروي پرده 

برمي دارد.
در جریــان اعترافات هــر کس از 
واقعیتي پرده برمي داشت و اظهار ندامت 
مي کرد که مهم ترین ایــن افراد عبارتند 
از: محمدعلي عمویــي، منوچهر بهزادي، 
مهدي کیان، علي گلاویژه، حسین جودت، 
رضا شــلتوکي، مهدي پرتوي، کیانوري و 

تعدادي دیگر.

شماره  در    سید مهدی حسینی/ 
گذشته درباره تصمیم و تصویب مجلس خبرگان 
رهبــری و زعامت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در جایگاه ولایت فقیه بحث شــد. این انتصاب 
بازتاب های داخلی و خارجی گسترده ای داشت 
و نویسندگان، مطبوعات و رسانه های خارجی 
هــر یک به نوعی به ایــن موضوع ورود یافته و 
آن را تحلیــل کردند. بــرای نمونه تایمز لندن 
در این باره نوشــت: »]امام[ خامنه ای آشــکارا 
اقدامی مصالحه آمیز برای پر کردن خلأ قدرت، 
در دوران عــزاداری بود، جدال واقعی قدرت به 
بعد موکول شده است.« همچنین رادیو اسرائیل 
گفت: »احتمال دارد جدال قدرت، در ایران به 
گسترش عملیات تروریستی بینجامد.« روزنامه 
لوموند، چاپ فرانسه طی مقالاتی ادعاهای یاد 
شده را تکرار می کرد و مطبوعات و رسانه های 
گســترده ای که در سراسر جهان تحت سلطه 
دشــمنان انقلاب اســلامی بودند، به این بیان 
این تبلیغــات بی اســاس می پرداختند، اما به 
فاصله اندکی، همه آرزوهای پوشالین آنها نقش 

بر آب شد.
مراجع تقلید، علما، شخصیت های کشوری 
و لشکری، اقشار مختلف مردم، احزاب، مطبوعات 
همه و همه حمایت و پشــتیبانی بی دریغ خود 
را از رهبر معظم انقلاب اعلام کردند و ایشان را 
همچون امام خمینی)ره( مقتدای خود دانستند. 
در همان روزهای اول علما و شــخصیت ها طی 
پیام ها، ســخنرانی ها و مصاحبه ها ضمن تأیید 
ایــن انتخاب از آن بــه؛ هدایتی الهی، انتخابی 
شایســته، مایه دلگرمی و امیدواری ملت ایران 
و یأس دشــمنان یاد کــرده و از مقام عظمای 
ایشان با عنوان های »شخصیتی ممتاز«، »واجد 
همه شــرایط رهبری« و »صالح ترین فرد« نام 
بردنــد. مرحوم آیت الله العظمــی گلپایگانی در 
بخشــی از پیام خود خطاب به ایشــان چنین 
نوشــت: »از خداوند متعال مســئلت دارم که 
تأییدات خود را بر شــما در منصب حســاس 
رهبری جمهوری اسلامی ایران مستدام بدارد.« 
مرحوم آیت الله العظمی میرزاهاشم آملی نیز بیان 
داشت: »انتخاب شایسته شما از سوی مجلس 
خبرگان موجب امید و آرامش گردید؛ چرا که 
شما شخصیتی متفکر، عارف به اسلام و صاحب 

درایت و تدبیر هستید.«
مرحوم آیت الله العظمی اراکی هم پیام داد 
و مرقوم داشت: »انتخاب شایسته حضرت عالی، 
مایه دلگرمی و امیــدواری ملت قهرمان ایران 

است.«
مرحوم آیت الله العظمی بهاء الدین در این 
باره نوشت: »از همان زمان، رهبری را در آقای 
خامنه ای می دیدیم؛ چرا که ایشان ذخیره الهی 
برای بعد از امام بوده  است، باید او را در اهدافش 
یاری کنیم. باید توجه داشته باشیم که مخالفت 

با ولایت فقیه کار ساده ای نیست.«
مرحــوم آیت الله مهدوی کنی هم در این 
باره اظهار داشــت: »این الهامی بود از الهامات 
الهــی و هدایتــی بود از هدایــت معنوی روح 

حضرت امام.«
مرحوم آیت الله صالحــی مازندرانی هم 
اعلام کرد: »حضرت آیت الله خامنه ای، بهترین، 
پاک ترین و گواراترین ثمره ای]است[ که شجره 
طیبه مجلس خبرگان به امت اســلامی تقدیم 
کرده است. کسی انتخاب شد که مرد دیانت و 
سیاست و مرد جهاد و اجتهاد است و از شجره 

طیبه رسالت و ولایت می باشد.«
و نوشته های بســیار دیگری نیز در این 
باره موجود اســت که نقــل آنها مجال دیگری 

را می طلبد.

درنگ
 انحلال حزب توده

 پایان جنگ جهاني دوم

آیت الله شــهید دکتر بهشــتي وقتي خبر تأسیس نهضت آزادي را شــنید، انتقاد خود را از این نام گذاري مخفي نکرد و به بانیان آن گفت: این حزب مکتبي نیست. اسمش را هم 
گذاشته اید نهضت آزادي! آزادي که همه  اسلام نیست، از مسائل بشري است، از ارکان اسلام است؛ ولي همه اسلام نیست. مرام نامه نهضت آزادي نشان مي دهد که به اسلام به عنوان 

یک مکتب راهنما نگریسته نشده است. مهم ترین نکته اي که غیر مکتبي بودن نهضت آزادي را بیشتر هویدا مي کرد، تأکید بنیانگذار نهضت آزادي بر مصدقي بودن آن گروه بود.

 این حزب 
مکتبي نیست!

تاریخ ایران سومین انتخابات شوراها و رقابت سه قطبي
 محمــد رضایي/ انتخابات 
ســومین دوره شــوراها در حالي فرا 
مي رســید کــه اردوگاه اصولگرایان 
پس از کسب قدرت در قوه مجریه و 
پیروزي در انتخابات سال ۸4، دچار 
اختلاف بود. در ایــن ایام جریاني با 
عنوان »رایحه خــوش خدمت« که 
خــود را از هــواداران تمام عیار آقاي 
احمدي نــژاد معرفي مي کرد، در یک  
ســو قرار گرفتــه و در مقابل دیگر 
جریان هــاي اصولگرا بودند که ضمن 
حمایت از دولت نهم، انتقاداتي را نیز به 
آن وارد مي دانستند و در حوزه شورای 
شهر خواستار شهرداری قالیباف بودند.

از جمله گروه هاي منتقد دولت 
در جبهه اصولگرایــان مي توان به؛ 
جمعیت مؤتلفه، جامعه مهندسین، 
گروه هاي پیرو خط امام و رهبري، 
برخــي شــخصیت های مســتقل 
همچون دکتر عمــاد افروغ، دکتر 

خوش چهره و... اشاره کرد.
این اختــلاف تــا آنجا پیش 
رفت که اصولگرایان مجبور شــدند 
با دو لیســت متفاوت در انتخابات 
24 آذر شــرکت کنند. از یک سو 
فهرست »ائتلاف اصولگرایان« وجود 
داشت که حاصل رایزني هاي شوراي 
معتمدین و مورد حمایت اصولگرایان 
اصلاح طلب بود و اعضاي آن شامل 
جمعیت رهپویان انقلاب اسلامي و 
جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامي، 
محوریت اصولگرایان اصلاح طلب را 
برعهده داشتند و با فهرست جبهه 
پیروان خط امام و رهبري اشتراکات 
زیادي داشــتند و افراد شاخص آن 
»مهدي چمران«، »عباس شیباني« 
و »مرتضي طلایي« بودند و در دیگر  
سو فهرست کاملاً متفاوت »رایحه 
خــوش خدمت« بود کــه »پروین 
احمدي نژاد« و »مهرداد بذرپاش« و 
»مسعود زریبافان« از شخصیت های 
شاخص آن به شمار مي آمدند. جبهه 
پیروان خط امام و رهبری در جایگاه 
یکی از سه ضلع اصولگرایان نیز، از 
ارائه فهرست انتخاباتی منصرف شد.
در همایــش بــزرگ مردمي 
رایحــه خــوش خدمت  ائتــلاف 
رامین« رئیس کمیته  »محمدعلي 
سیاسي این ستاد انتخابات شوراي 
شــهر را فرصتي دانست تا کساني 
انتخاب شوند که دست دست اندازان 
بر بیت المال را در اداره امور شــهر 
قطــع کنند. وی خطــاب به ملت 
گفــت: شــما دولتــي را انتخاب 
کردید که برخــلاف اراده احزاب و 
ســرمایه داران عمل مي کند، حال 

برخي مي خواهند شوراها را در دست 
گرفته و مجموعه اي را ایجاد کنند تا 
در مقابل دولت بایستد و انتقام خود 

را از دولت بگیرند.
در مقابل، اردوگاه جریان دوم 
خرداد قرار داشــت که فعالان آن 
براي بازگشــت مجدد بــه قدرت 
تنها بــه ائتلاف مي اندیشــیدند و 
سرانجام نزدیک به سه ماه مانده به 
انتخابات در مهرماه ۸5 ائتلاف آنها 
شــکل گرفت. اعضاي این ائتلاف 
را احــزاب جریان دوم خــرداد، از 
جمله »مجمــع روحانیون مبارز«، 
»حزب مشــارکت ایران اسلامي«، 
»حزب کارگزاران سازندگي ایران«، 
»سازمان مجاهدین انقلاب اسلامي«، 
»حزب اسلامي کار«، »خانه کارگر«، 
»مجمع محققین و مدرسین حوزه 
نمایندگان  »مجمــع  قم«،  علمیه 
»فراکســیون  و  مجلــس«  ادوار 
خط امام )اقلیت( مجلس شــوراي 
اســلامي« حمایت مي کردند ؛ اما با 
این حال جاي احزاب و گروه هایي 
نظیر » حزب اعتماد ملي«، »حزب 
همبستگي ایران اسلامي« و » مجمع 
نیروهاي خط امام« هنوز در فهرست 
ائتلاف جریان دوم خرداد خالي بود.
ایــن ائتــلاف تحــت نظارت 
محمد خاتمي رئیــس دولت دوم 
خــرداد و با هماهنگي و مشــورت 
دولت  رئیس  هاشمي رفســنجاني 
سازندگي، دو دولتي که احمدي نژاد 
بیشترین انتقادات خود را چه پیش 
و چه پس از انتخاب شدنش متوجه 
آنان ســاخته بود، شــکل گرفت. 
دو وزیــر کابینه خاتمي؛ حبیب الله 
بي طرف در سمت رئیس و مرتضي 
حاجي در مقام سخنگوي آن معرفي 

شدند. 

ائتــلاف  نهایــي  فهرســت 
اصلاح طلبــان در شــهر تهران که 
تبلیغــات خود را بــا عکس بزرگي 
از خاتمــي همراه کــرده بودند، در 
آســتانه انتخابات مشــخص شــد 
و در آن اســامي 15 نفــر زیــر به 
چشــم مي خــورد: 1 ـ محمدعلي 
نجفــي، 2 ـ معصومــه ابتــکار، 3 ـ 
احمد مسجدجامعي، 4 ـ سیدکامل 
تقوي نژاد، 5 ـ قاسم تقي زاده خامسي، 
6 ـ افشــین حبیــب زاده، 7 ـ پیروز 
حناچي،  ۸ ـ اسماعیل دوستي، 9 ـ 
الهه راســتگو، 10 ـ هادي ســاعي، 
11 ـ زهــرا صدراعظم نــوري، 12 ـ 
سیدشــهاب الدین طباطبایي، 13 ـ 
عباس میرزا  14 ـ  کریمي،  حســن 

ابوطالبي، 15 ـ علي نوذرپور.
پیــش از فــرار رســیدن روز 
ثمره هاشــمی،  مجتبی  رأی گیری 
رئیس ستاد انتخابات کشور از همه 
کســانی که قصد تبلیغ داشــتند، 
درخواســت کرد قانون تبلیغات را 
یــک دور مرور کرده و تلاش کنند 
در چارچوب قانون، تبلیغات خود را 
انجام دهند؛ زیرا این امر به سلامت 
انتخابــات کمک می کنــد. رئیس 
ســتاد انتخابات کشــور ادامه داد: 
»در مجموع، 24۸ هزار نفر ثبت نام 
کردند کــه از این تعداد 96 درصد 
تأیید شدند و این رقم بسیار بالایی 
اســت. انتخابات در حدود 64 هزار 
شعبه اخذ رأی برگزار می شود و در 
مجموع 12۸هزار صندوق رأی داریم 
که تعدادی از این صندوق ها مربوط 
به انتخابات خبرگان و تعدادی دیگر 

مربوط به انتخابات شوراها است.«
انتخابات در روز جمعه 24 آذر 
در سراسر کشــور و با حضور بیش 
از 2۸ میلیون نفــر از مردم برگزار 

شد. با پایان رأي گیري شمارش آرا 
آغاز و نتایج انتخاب ملت به تدریج 
آشکار شد که اخبار واصله حکایت 
از پیروزي مطلق اصولگرایان داشت. 
جمع بندي آرا نشان داد که در خارج 
از پایتخت به ترتیب اصول گرایان، 
حامیان  و  مستقل ها  اصلاح طلبان، 
دولــت، بیشــترین و کمترین آراء 
را کســب کرده اند. البته اکثریت با 
از مجموع  آنان  اصول گرایان است. 
257 کرسي شــوراهاي 29 استان 
کشور به 115 کرسي دست یافته اند. 
اصلاح طلبان 43 کرسي و سرانجام 
رایحه خوش خدمــت که آنها نیز 
طیف دیگر اصولگرایان را تشــکیل 
مي دهند نیز 40 کرسي را تصاحب 
کردند. حتي اغلب نامزدهای مستقل 
نیز گرایشــي به سمت جریان دوم 
خرداد نداشــته و قرابت بیشتري با 

اصولگرایان داشتند.
نامزدهاي  شــهرها  برخي  در 
اصولگرایــان در دو گروه رایـــحه 
خـــوش خدمــت و خدمتگزاران 
مستقل مشترک بودند. جالب اسـت 
کـه بـعضي گروه ها نیز در بـحبوحه 
انـتخابات با اسامي ظاهر شـدند کـه 
مهم ترین آنهــا »جنبش مظلومان 
شــهر تهران« بود کــه البته در به 
دست آوردن آراي عمومي موفقیت 

چنداني کـسب نکرد. 
به گــزارش ســتاد انتخابات 
کشــور، از تعداد 1/656/55۸ آراي 
مأخوذه از 31۸5 صندوق شمارش 
شــده در انتخابات ســومین دوره 
شوراي اسلامي شهر تهران، 15 نفر 
نخست فهرست ذیل اعضاي اصلي 
شــورا و تا ردیــف 21 نیز اعضاي 

علي البدل هستند:
 1ـ مهدي چمران 603/776 

رأي، 2 ـ مرتضي طلایي 539/761 
خادم ازغــدي  رســول  3 ـ  رأي، 
عبــاس  4 ـ  رأي،   427 /097
شیباني 394/457 رأي، 5 ـ هادي 
رأي،   3۸4/35۸ ســاعي بنه کهل 
6 ـ حمزه شــکیب 330/233 رأي، 
7 ـ علیرضا دبیــر 306/729 رأي، 
۸ ـ پرویــن احمدي نژاد 242/501 
رأي، 9 ـ معصومه ابتکار 232/050 
رأي، 10 ـ احمــد مســجدجامعي 
216/015 رأي، 11 ـ محمدعلــي 
نجفي 202/700 رأي، 12 ـ معصومه 
آباد 201/754 رأي، 13ـ حســن 
بیادي 200/397 رأي، 14ـ خسرو 
15ـ  رأي،   200/175 دانشــجو 
حبیب کاشاني 197/2۸4 رأي، 16ـ 
عبدالمقیم ناصحي 195/۸39 رأي، 
17ـ حسن زیاري 1۸۸/226 رأي، 
1۸ـ محمود خسروي وفا 173/321 
رأي، 19ـ امیرعلي امیري 160/934 
رأي، 20ـ بهمن ادیب زاده 15۸/626 
رأي، 21ـ محسن وفامهر 154/۸77 
مســجدي آراني  عباس  22ـ  رأي، 
153/066 رأي، 23 ـ مهرداد بذرپاش 
امیررضــا  24ـ  رأي،   150/0۸۸
آشتیاني واعظ 14۸/505 رأي، 25ـ 

مسعود زریبافان 147/657 رأي.
در انـــتخابات شــوراي شهر 
تهــران از میان 15 عضو اصـــلي 
تـــنها سه زن؛ معصومه ابـــتکار، 
پروین احـــمدي نژاد و مـــعصومه 
آباد به ساختمان فـرهنگي ـ هنري 
شــهرداري تهران انتقــال یافتند؛ 
یعنــي یک پنجم یا کمتــر از 20 
درصــد کرســي هاي نمایندگــي. 
اگرچه نتایج انـــتخابات خـــبر از 
موفقیت نسبي اصلاح طلبان نسبت 
به دیـگر گـروه ها مي داد؛ امـا زنـان 
اصلاح طلب نتوانستند بـه مـوفقیت 

چشمگیري دست یابند.
انتخابات  نتایــج  اعــلام  البته 
پایتخــت با اعتراضاتی همراه شــد 
و ائتــلاف »رایحه خــوش خدمت« 
در اعتراض به نحوه شــمارش آرای 
انتخابات شوراي شهر تهران در ستاد 
انتخابــات کشــور اطلاعیه اي صادر 
کرد. این ائتلاف با انتشار اطلاعیه اي 
خطاب به ثمره هاشمي معاون سیاسي 
وزارت کشور و رئیس ستاد انتخابات 
کشور نســبت به نحوه شمارش آرا 
و اطلاع رســاني این ستاد انتقاد کرد 
و خواستار بازشــماري مجدد آرا به 
صورت نمونه بــرداري از هر پایگاه و 
همچنین صندوق هاي اعلام شده از 
ســوي این ستاد به شیوه دستي و با 

حضور نمایندگان کلیه ستادها شد.
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اویس قرنی ـ 1
در یمنی پیش منی

 ابوعمرو اوَُیسْ بن عَامِرِ بنِ جَزْء بن مَالک، مســلمانی ساکن قَرَنْ یمن بود که 
در زمان پیامبر اعظم حضرت محمد)ص( می زیست، ولی هرگز ایشان را ملاقات 
نکرد و از تابعین محسوب می شود. او از زهّاد مشهور بود، به طوری که زهد، تقوا 
و مــکارم اخلاق وی، زبانزد خــاص و عام بود. پیامبر خدا)ص( درباره زهد اویس 
فرمودند: »در میان امت من افرادی هستند که به دلیل نداشتن لباس نمی توانند، 
برای نماز در مســجد حاضر شــوند و ایمان آنان مانع از آن است که از مردم نیز 
کمک بخواهند، از جمله این افراد، اویس قرنی اســت«. او، اهل شب زنده داری و 

اهل عبادت زیاد بود.
آورده اند که اویس انسانی وارسته بود. چنانکه با شنیدن ویژگی ها و آموزه های 
پیامبر اسلام، به حقانیت آن حضرت ایمان آورد. او پیش از اسلام آوردن نیز مردی 
پاک اندیشه و پاک رفتار بود. وی همواره به ارزش های والای اخلاقی و انسانی احترام 
می گذاشت و در همه عرصه های زندگی، این ارزش ها را رعایت می کرد. اویس در 
زادگاه خود سرگرم کار بود و مادری پیر داشت که احترام و نگهداری او را بر همه 
کارها مقدم می دانست. وی هرگز از دستورهای مادرش سرپیچی نمی کرد؛ تا آنجا 

که برای خدمت به مادر و تنها نگذاشتن او، حتی به سفر نمی رفت.
روزی هجران رسول خدا)ص( او را بسیار بی تاب کرد. از این رو، نزد مادر رفت 
تــا از او اجازه بگیرد و برای دیدار پیامبر)ص( به مدینه برود. مادر چون به وجود 
اویس و کمکش نیاز داشت، به او گفت: »برو، ولی زود بازگرد. بیش از نصف روز 
در مدینه نمان«. اویس با اشتیاق بسیار، برای دیدن پیامبر)ص( به سوی مدینه 
شتافت. چون به این شهر رسید، باخبر شد که رسول خدا)ص( به سفر رفته است. 
اصحاب به او گفتند: »امشب را نزد ما بمان تا پیامبر از سفر بازگردد.« اما اویس 
گفت: »به مــادرم قول داده ام که زود برگردم، اینک ناچارم که به یمن بازگردم. 
شــما سلام مرا به محبوبم، رسول اکرم برسانید.« سپس عازم یمن شد. هنگامی 
که پیامبر)ص( از مسافرت بازگشت، اصحاب به ایشان گفتند: »بیابانگردی به نام 
اویس از یمن آمده بود تا شما را ببیند، چون شما در مدینه نبودید، به شما سلام 
رساند و بازگشت.« پیامبر خدا فرمود: »آری، این نور اویس است که در خانه ما 

بر جای مانده است.«
پیامبر)ص( اویس را بسیار دوست می داشت و گاهی میان اصحابش از او یاد 
می کرد. پیامبر)ص( چنان درباره اویس ســخن می گفت که همگان می فهمیدند 
اویس، بنده بزرگوار خداوند است و نزد خدا و رسولش جایگاه والایی دارد. حتی 
رســول اکرم)ص( بارها از اشتیاقش برای دیدار او سخن گفت. روزی آن حضرت 
به یاد اویس افتاد و فرمود: »نســیم خوش بهشت، از سوی قرن )یمن(، در حال 
وزیدن است. آه! ای اویس قرنی، چقدر من مشتاق دیدار تو هستم. ای مردم، هر 
کس او را دید، سلام مرا به وی برساند.« شخصی از حاضران پرسید: »ای رسول 
خدا! اویس قرنی کیست؟« پیامبر خدا فرمود: »او کسی است که اگر از نزد شما 
برود، از او ســراغی نمی گیرید و اگر روزی میان شما حاضر شود، به وی اعتنایی 
نمی کنید«؛ یعنی او به سبب ساده زیستی، نظر کسی را به سوی خدا جلب نمی کند 
و بســیاری از افراد به دلیل ساده بودن زندگی اش، به او اعتنا نمی کنند، ولی در 
پیشگاه خداوند، جایگاه بالایی دارد. حضرت)ص( همچنین در توصیف بزرگی و 
جایگاه والای اویس در روز قیامت فرمودند: »در نتیجه شــفاعت اویس، جمعیت 
بســیاری از افراد دو قبیله پرجمعیت ربیعه و مُضَر، به بهشــت وارد خواهند شد. 
او با اینکه مرا ندیده، به من ایمان آورده است و پس از من، در رکاب جانشینم، 

علی بن ابی طالب)ع(، در جهاد با دشمنان خدا به شهادت می رسد.«

آئینه خواص

 دوشنبه 18 اردیبهشت 139۶   سال هجدهم     شماره ۷9۷  

نقطه نظر

  مهدی عامری/ جدای از 
افعالی مانند فرار از جهاد، تجاوز از 
مال حلال، قتــل انبیا، قتل نفس 
محترمــه و انجام معصیت، یکی از 
افعالی که می تواند انســان را جز 
مغضوب علیهم قرار دهد، انحراف 
عقیدتــی و پافشــاری، لجاجت و 
تعصــب بی مورد بر عقیده اســت. 
بت پرســتی و شــرک و اعتقــاد 
متعصبانه به عقاید نادرست اجداد، 
از جمله افعالی بود که قوم حضرت 
هود)ع( به آن دچار بودند و در پاسخ 
آنها حضرت هود آنها را به خشم و 

عذاب الهی متوجه کرد.
»قالوُا أجَِئْتَنا لنَِعْبُدَ اللهَ وَحْدَهُ 
وَ نذََرَ مــا کانَ یعَْبُدُ آباؤُنا فَأْتنِا بمِا 
ادِقینَ، قالَ قَدْ  تعَِدُنا إنِْ کُنْتَ مِنَ الصَّ
ِّکُمْ رجِْسٌ وَ غَضَبٌ  وَقَعَ عَلیَْکُمْ مِنْ رَب
یْتُمُوها  سَمَّ أسَْماء  في   أتَجُادِلوُننَي  
لَ اللهُ بهِا مِنْ  أنَتُْمْ وَ آباؤُکُمْ مــا نزََّ

سُلطْان...«؛
گفتند؛ آیا تو سوی ما آمده ای 
که خدا را به یکتایی پرســتیم و از 
بت هایی که پدران ما می پرستیدند 
دست برداریم؟ اگر راست می گویی 
عذابی که به ما وعده می دهی زود 
به انجام رســان. هود پاسخ داد که 
پلیدی و غضب خدای تان بر شــما 
حتم گردید، آیا با من درباره الفاظ 
بی معنا و اسماء بی مسمایی که خود 
و پدران تان )بر آن بتان( نهاده اید، 
مجادله می کنید و حال آنکه خدا 
در آن بتان هیچ حقیقت و برهانی 

ننهاده است... )اعراف/ 71 _ 70(
از فحــوای این آیات شــاید 
بتوان چنین بهــره گرفت که اگر 
کسی به جای اســتدلال منطقی 
و تفکــر عقلانی، از روی لجاجت و 
تعصــب بر عقیده خود اصرار کند، 
موجــب غضب الهی می شــود به 
همین دلیل برای دوری از این امر 
باید سراغ عقل و تفحص برود و به 
جای مجادله و مشاجره های بی مورد 
دنبال کشــف حقیقت باشد. چه 
بسا موضع گیری و بهانه گیری های 
بی موردی که منشأ آن هوای نفس 
است سبب شود انسان در پذیرش 
حقیقت و اعتراف به اشــتباه خود 

تعلل کند.

نعمت و غضب )9(
آیت الله علوی گرگانی گفت: تمام خصوصیاتی که خداوند به انبیای ســلف و اولیا داده در حضرت مهدی)عج( نیز قرار داده اســت تا در زمان ظهور دنیا را از عدل و داد کامل 
کند. یکی از بالاترین شــب های دنیا بعد از شــب قدر، شــب نیمه شعبان است که باید تعظیم شود، اگر کســانی بتوانند در این شب مشغول عبادت شوند و شب زنده داری کنند، 
بهره های بسیاری می توانند ببرند، در روایات آمده کسی که شب نیمه شعبان به عبادت بپردازد، حاجت او روا می شود، البته انسان باید با اخلاص به درگاه الهی برود و مزد بگیرد.

 بالاترین شب
 پس از شب قدر

در قرآن مجید اطوار و شــئون به 
قلب نسبت داده شده و اینکه گفته اند؛ 
قلب همان نفس آدمی است که حقیقت 
و ذات انسان است و به اعتبار معرضیتش 
در اطوار و شــئون مختلف، آن را قلب 
گفته اند، سخنی سنجیده و موجه به نظر 
می آیــد؛ زیرا این مرکز وجدان و مصب 
مسئولیت، پیوسته گردون است و شئون 
و اشکال متغایری و احیاناً متقابلی که از 
ضمیر و باطن یا جهان خارج و ظاهر به 
وی تحمیل می شوند، دائم در تصرف و 
دگرگونی اســت و نیز گفته اند؛ نفس به 
اعتبــاری روح و به اعتبار دیگری، عقل 

خوانده می شود. 
اطوار منســوب به قلــب در قرآن 
کریم، متجاوز از شــصت نوع است که 
به دو قســم سعادت خیز و شقاوت انگیز 

تقسیم می شوند. 

طور طمأنینه بالله
به هر صورت یکــی از عالی ترین 
اطــوار قلب در جانب ســعادت که در 
قرآن کریم چندین بار آمده است، طور 
طمأنینه مســبب از ذکر الله تعالی است 
کــه قلب را منقلب و مبدل به ســکون 
و آرامــش می کند و همه بی قراری ها و 
پریشانی ها و نگرانی ها و غم و اندوه ها و 
رنج های سوزان دیگر را می زداید، انگار 
که قلب، جمره افروخته ای اســت و هر 
یک از مشــتهیات نفس، همچون هیزم 
خشکی اســت که لهیب آن را فزون تر 
می نماید و همه مال و جاه و کامجویی، 
نــه فقط آن را ســیر نمی کند؛ بلکه به 
رجوع و اشتهایش می افزایند، اضطراب 
آن را چنــد برابر می کند و فقط و فقط 
اطمینان به ذکر الله-عزّوجلّ اســت که 
همچون آب، این اخگر هلوع را ســکون 
و قرار می بخشــد و در عین دگرگونی و 

گردونی، ثبات و آرامش می دهد. 
»الا بذکر الله تطمئنّ  القلوب«؛ یعنی 
منحصراً به ذکر »الله« تعالی، طمأنینه 
قلب حاصل می شود و با وجود طمأنینه، 
همه عوامل اضطراب و همه تعصب ها و 

تقلیدها و تلقین های شیطانی و عجب ها 
و غرورهای ناشــی از فقدان اعتماد به 
نفس و جمله رذایل و پلیدی ها، جوهر 
ذوات شــان به اضداد و حسنات تبدیل 
می گردند و مقدسات از دام تزویر بودن 
منزّه می شــوند و طبعاً گستردگی این 
خلق الهی، مستلزم آسایش جامعه است 
و این آرامش های قلوب، آســایش های 
ابدان و معایش و معاشــرات را به دنبال 
خواهنــد داشــت و ســعی و تلاش در 
تحصیل و استقرار این معنویت در جامعه، 
نه فقط بهبود بخشیدن به معنویات است، 
بلکه ســعی و تلاش در تأمین اقتصاد و 
معیشت جامعه به بهترین طریق است؛ 
زیرا انتشــار طمأنینه دل، در اجتماع از 
هزاران جنایت و دروغ و دزدی و خیانت 
و بزهکاری و تبهــکاری که میلیاردها 
بودجه برای پیشــگیری و زدودن آثار 
بعد الوقــوع صرف می شــود، جلوگیری 
می کند و کسی را با کسی جز مودت و 
خیرخواهی کاری نیست؛ زیرا با طمأنینه 
دل هــا، زبان ها صــادق و نظرها حق و 
نیت ها پاک و سریرت ها نیک و وفای به 

عهود و مواثیق، نقض ناپذیر و... گردیده اند 
و چنان مجتمعی، بهشتی است بی آزار. 
بلکه با تکامل طمأنینه، موضوعی 
برای این امور باقی نمی ماند و انســان 
کامل الطمأنینه که ســرّش آینه جمال 
خدای تعالی است و جز خدا نمی بیند، 
تحسین و تقبیح مردم برای اعمال وی، 
میزانیت ندارد و معیار وی »اناّلله و اناّإلیه 

راجعون« است. 
چنین مطمئن القلب سدره نشین، 
در عین قرب به آســتان خدای، فقط 
یک محنت دارد، فقط یک درد سوزناک 
دارد و آن محنت و درد، خوف مهجوریت 
بعد از وصال است، بیم محجوبیت بعد 
از شــهود اســت، آتش بیم مهجوریت 
از آســتان قرب و حضــور، دل و جان 
می ســوزد و این شــعله است که قلب 
را فؤاد، یعنی سوخته افروخته می کند 
و خاســتگاه مناجات ها و نیایش هایی 
می نماید کــه اســتماع و زمزمه آنها، 
دل های ســوزمند را لبریز از شــوق و 
عشــق به خدای تعالی می سازد و این 
مناجات ها و نیایش ها و روایت هاســت 

کــه رابطه ربایش دل های مســتعد به 
مغناطیس القلوب است. 

ذکر الله چیست؟
امام صــادق)ع(، ذکر  الله را تنها 
عبادت بی پایان دانســته و فرموده اند: 
»ما من شــیء الا و له حدّ ینتهی إلیه 
الا الذکر فلیس له حــدّ ینتهی إلیه« 
هیچ چیــزی )از فرایــض و مندوبات 
الهی( نیست مگر حدی دارد که با آن 
پایان می یابد، مگــر ذکر که برای آن 

پایانی نیست. 
ذکر یعنی تخلّص از نسیان و ذکر 
الله نیز به همین معنا است؛ یعنی رهایی 
یافتن و خلاص شدن از نسیان و غفلت 
از او و قرآن با آن اعجاز بیانی و اسلوب 
اقتصاد در الفــاظ، در عین وفا به حق 
معانی در روشــنگری عقل و بهره وری 
وجدان، موضوع ذکر را در همه ابعادش 
با اسلوب مذکور مبین فرموده اند و بعد 
نهایی ذکر در منطق قرآن، ســبیل الله 
تعالی اســت؛ یعنی »ذکــر« راه خدا 

معرّفی شده است و فرموده اند: 
»فأعرض عن من تولیّ عن ذکرنا 
و لم یرد الا الحیوۀ الدنیا ذلک مبلغهم 
من العلــم ان ربکّ هو اعلم بمن ضلّ 
عن ســبیله و هو اعلــم بمن اهتدی« 
مفاد روشــن آیه شریفه این است که 
رویگردانی از ذکر خدای تعالی، ره گم 
کردن و ضلال اســت. پس طبعاً ذکر 
خداوند متعال، ســبیل الله است و آن 
کس که از ذکر حضرتش روی برتافته، 
دستاورد علمی وی همان زندگی زبون و 
سخیف دنیا است و آن بیچاره، از حیات 
معنوی و جاودانی، بی خبر و غافل است، 
و اشرف الانبیاء)ص( مأمور است که از 
این طایفه مهجور و پشت کرده به ذکر 
خدا، هجرت کند و پشت به آنها نماید 
تا از خطر تأثر و انفعال به آداب و افعال 
آنها مصون بماند؛ زیرا راه آنها گردنه ای 
از عذاب فزاینده است. و قریب به همین 
معناست آیه؛ »و من اعرض عن ذکری 

فإنّ له معیشة ضنکا«.

ذکر به معنای سبیل الله 
روشــن ترین آیه در این باب، این 
آیه شریفه اســت: »یا أیها الذین آمنوا 
علیکم انفســکم لا یضرّکم من ضلّ اذا 
اهتدیتم«؛ ای کسانی که ایمان آورده اید، 
ملازم نفوستان باشید، گمراهی دیگری 
زیانی به شما نمی رساند در صورتی که 

شما هدایت شده باشید.
آیه شــریفه بعد از الزام مؤمنین 
به خود پاییدن و ملازمت نفوس، از دو 
معنای متقابل، یعنی ضلال و اهتدا بحث 
کرده که بدیهی است وجود عینی آنها 
متوقف بر قطع طریق است و بدون قطع 
و طیّ طریق، ضلال و اهتدا دو مفهومی 
بیش نیستند که موطن آنها ذهن است 
و بــس، ولی با پیمودن راه، آنها عینیت 
پیدا می کنند؛ یعنی آن کس که ملازم 
سواء السّبیل و متن طریق است، به پایان 
راه می رســد و بر غایت مطلوبش دست 
می یابد و آن کس که از مستوای طریق، 
منحــرف و به یکی از دو جانبش عدول 
کند، لزوماً پشت به راه کرده و راه را گم 
کرده و معلوم است که به غایت مطلوب 
نخواهد رســید و با تدبر در صدر و ذیل 
آیه، به خوبی معلوم می شود که طریق 
واجب الملازمه، همانا نفس خود مؤمن 
است که هم رهرو و هم راه الی الله تعالی 
است و معنای ملازمت و عدم نسیان آن، 
رهایی بخشــیدن از حجاب ها و تعلّقات 
است که با تهذیب و تزکیه، میسور است.

 لازم به تذکر اســت که ذکر الله 
تعالی به لســان و بــه خصوص زمزمه 
نیایش ها و اراده از اهل البیت قنطره ای 
است برای ذکر به قلب و ایجاد شوق إلی 
الله تعالی در دل و ما چون اســیر نفس 
امّاره ایــم و جولان شــیاطین در مراکز 
ادراکات ما همانند جریان خون در بدن 
ماست، ناچار از تمسک به اذکار لسانی 
و زمزمه مناجات ها و دعاها هستیم که 
از ایــن مدخل به ذکر قلبــی و ارکانی 

نائل شویم.
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ذکر خدا مایه آرامش است

   مجتبی برزگر/  ریشــه دار بودن اعتقاد به مهدی و منجی موجب آماده بودن مردم اعصار گوناگون برای پذیرش و تبعیت از ایشــان می شود. از همین رو این مفهوم موجب سوءاستفاده فریبکاران و شیادانی 
شده است که در طول تاریخ با ادعاهای دروغین خود را مهدی یا از یاران ایشان معرفی کردند تا از رهگذر عقیده پاک مردم به نیات آلوده خویش دست یابند. اتفاقاً بسیاری از این مدعیان، در نقشه خود موفق شده 
و به مقصود خود رســیده اند؛ چه مدعیان کوچکی که اهداف مالی و رمالی داشــته اند و چه مدعیان بزرگی که توانسته اند با این ادعا حکومت های عریض و طویل یا مذاهب منحرف دیرپا و گسترده ای را برای خویش 
دست وپا کنند. همچنین دشمنان اسلام و انسانیت که همواره در ترس از حاکمیت عدل و انسان کامل به سر می برند، از یک سو با ساخته و پرداخته کردن سؤالات و شبهات تلاش دارند اعتقاد به ظهور منجی را در 
دل آدمیان سست کنند و از سوی دیگر با تحمیق رسانه ای و ساختن فیلم های سینمایی، چهره ای هولناک از آن مرد الهی بیافرینند! در واکنش به این گونه اقدامات و در آستانه میلاد با سعادت منجی عالم بشریت 
حضرت صاحب الزمان)عج( هفته نامه صبح صادق درباره مهدویت با حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد زمانی پژوهشگر، واعظ برجسته  و از شاعران موفق که بارها به محضر رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( رسیده، 

گفت وگو کرده است. مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانید.

 انســان در ذات و فطــرت خود به 
آینده امید دارد. اگر پیشرفتی در انقلاب 
اسلامی داشتیم، مرهون امیدهایی است 
که حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب 
دادند. مردم با امید پیشــرفت کردند، 
لحظه به لحظه پیشــرفت را دیدند. این 
امیدبخشی در مسئله انتظار بسیار مهم 
اســت. باید انتظار ما یک انتظار فعال 
باشد. حرکت در جهت آماده سازی جامعه 
اسلامی برای ظهور همان مدلی است که به 
اعتقاد بنده باید در جامعه اسلامی جاری 

و ساری شود

 حجت الاسلام محمدجواد زمانی در گفت وگو با صبح صادق

انتظار ما باید یک انتظار فعال باشد

*در بین تصویر ظهور دوگونه افراط و تفریط داریم؛ گروهی اعتقاد 
دارند وقتی امام ظهور کند، دو ســوم انسان ها را می کشد و خون به 
راه می انــدازد، گروه دیگر از رحمانیت مطلق دم می زنند. با توجه به 
روایات و اعتقادات شیعه نگاه به ظهور و برخورد با ظلم چگونه است؟
روایات در این زمینه دو دسته است؛ یک دسته روایاتی که اعتقاد دارند 
حضرت با ظالمان مبارزه کرده و بســیاری از آنها را به درک واصل می کند و 
دســته دیگر روایاتی که بیان کننده جنبه رحمانیت حضرت است؛ اما مسلماً 
لبه تیغ مبارزه حضرت با ظالمان و مستکبران جهان است و توده های مردم 
مشــمول رحمت حضرت قرار می گیرند. بــه همین دلیل در برخی از نقل ها 
ظهور حضرت را به عصر پیامبر تشبیه کرده اند یا جلوه های پیامبر را در وجود 
امام زمان)عج( برجسته دانسته اند؛ یعنی همان طور که نهضت پیامبر نهضت 
رحمت بود و بعثت پیامبر و دعوت مردم با رحمانیت و رحمت همراه بود، در 
عصر ظهور هم این گونه است و رحمانیت بر غضب حضرت غلبه دارد. غضب 
حضرت متوجه مســتکبرانی می شود که ظالمان بزرگ جهان بودند و سال ها 

افراد را به انحراف  کشاندند و به آنها ستم  کردند.

*مبارزه با ظلم اساســی ترین فلسفه  ظهور معرفی شده است؛ 
این گونه که ایشان جهان را که از ظلم پر شده، سرشار از عدل می کنند؛ 

کمی درباره جایگاه عدل و ظلم در اعتقادات شیعه بفرمایید.
در روایات تکرار شده است که حضرت زمین پر از ظلم و ستم را به زمینی 
مملو از عدل و داد و جلوه های عدالت پروردگار تبدیل می کنند. در اینجا باید 
به این نکته توجه داشته باشیم که در روایت آمده است: »کما ملئت ظلما و 
جورا«، نه »کما ملئت ظالما و جائرا«؛ یعنی حضرت در عصری ظهور می کنند 
که ظلم و ستم فراوان است؛ اما ملازم ظلم و ستم فراوان، فراوان بودن ظالم 
و جائر اســت؛ یعنی در روایت نیامده اســت که در عصر ظهور حضرت، ظالم 
فراوان می شــود؛ بلکه شاهد ظلم فراوانی هستیم، یعنی بعضی اوقات ممکن 
است یکی ظالم باشد؛ اما می بینید هزاران نفر را در معرض زوال و ددمنشی 
خودش قرار می دهد. آنچه از روایت برمی آید، این است که شاهد ظلم فراگیر 
در عصر حضور هســتیم و حضرت این ظلم فراگیر را به عدل فراگیر تبدیل 
می کنند. یک شــبهه ای که برخی در گذشــته مطرح می کردند؛ این بود که 
این نقل را به خوبی متوجه نمی شــدند و می گفتند آنقدر باید ظلم کنیم تا 

حضرت ظهور کنند.

* طبق آیه قرآن مستضعفان در حکومت مهدوی نقش ویژه ای 
دارند، در این باره توضیح دهید؟

در قرآن می خوانیم »و نرید أن نمن علی الذین اســتضعفوا فی الارض و 

نجعلهم ائمه و نجعلهم الوارثین«؛ اراده  ما این است که مستضعفان بر روی زمین، 
جایگاه شان تغییر کند. این آیه درباره بنی اسرائیل نازل شده و در واقع از آیات 
مهدوی به شمار می رود. پس مستضعفان در حکومت حضرت جایگاه ویژه ای 
دارند و اینها قابلیت های خودشان را نشان می دهند و امیدشان هم به ظهور 
حضرت است. باید به این نکته توجه داشته باشیم که اینها مستضعفانی هستند 
که می خواســتند با ظلم مبارزه کنند؛ تمکن و توانایی  مقابله و ایستادگی در 
برابر این حجم ستمکاری را نداشتند. آن کسانی که خودشان با دست خودشان 
دچار استضعاف بشوند، اینها حساب شان جداست. اینها کسانی هستند که در 
واقع با دســت خودشان، خودشان را به استضعاف انداختند؛ اما مستضعفانی 
که تلاش خودشان را انجام دادند، در حکومت حضرت جایگاه ویژه ای دارند.

* این  شعائر و مصادیق عملی را چطور به کار ببندیم که هم برای 
مقابله با ظلم و هم برای دستگیری از مستضعفان مفید باشد؟

ما در عصر غیبت وظایفی داریم که اگر آنها را انجام بدهیم، در واقع معرفت 
ما افزون می شود. اول اینکه ما باید معرفت مان را نسبت به حضرت لحظه به 
لحظه بیشتر کنیم؛ همان طور که توأمان محبت مان را افزایش می دهیم. این 
محبت و معرفت همچون بال دو پرنده هستند که باید با هم وجود داشته باشند. 
به همین دلیل هر چه معرفت مان نسبت به حضرت بالاتر رود، محبت مان به 
حضرت بیشتر می شــود. در مقابل، هر چه محبت مان نسبت به حضرت بالا 
 رود، شاهد افزایش معرفت خواهیم بود. درباره افراد عادی هم این گونه است؛ 

می بینید که وقتی فردی نسبت به یک شخصی شناخت بیشتری پیدا می کند، 
محبتش نسبت به آن شخص افزایش می یابد. همین طور وقتی او را می بیند 
و به او محبت می کند، معرفتش نســبت به آن فرد بیشــتر می شود. پس ما 
باید معرفت و محبت مان را نســبت به امام زمان)عج( بیشتر کنیم. بخشی از 
این موضوع با کارهای نظری جلو می رود. اینکه با مطالعه زندگی نامه حضرت، 
ادله حقانیت حضرت و مقام والای امامت و ولایت، نسبت به آنها معرفت پیدا 
کنیم. بخش دیگر هم این است که دل مان را برای معرفت و محبت حضرت 
آمــاده کنیم؛ این آیینه دل را باید صیقل بدهیم که نور حضرت به خوبی بر 
آن بتابد. ما باید به این سمت حرکت کنیم! در واقع دل های ما از گناه عاری 
بشود. وقتی دل از گناه عاری شد، می بینید که معرفت و محبت حضرت بیشتر 
بر آن دل تجلی می کند. وقتی دل ویژگی های معنوی پیدا کرد، می بینید که 
کار خیلی آسان تر می شود و بعد در عمل هم باید کارهایی انجام دهیم. یکی 
اظهار محبت به حضرت است؛ صدقه دادن از طرف حضرت، دعا برای ظهور، 
اگر عاشق از معشوق خودش غفلت کند، محبتش ضایع می شود. اینکه گفتند 
»انتظار الفرج من الفرج« یعنی از دل برود هر آنکه از دیده برفت. مدام باید به 
این حقیقت بزرگ فکر کند؛ رفتن به مسجد جمکران، مسجد سهله، ارتباط 
گرفتن، خواندن دعای ندبه و اقداماتی از این دست لحظه به لحظه محبت ما 

را به حضرت بیشتر می کند.

* انقلاب اســلامی ایران هم با این هدف 
شــکل گرفت و به پیروزی رسید؛ به نظر شما 
نظام اسلامی تا چه حد توانسته است در راستای 

تحقق اهداف خود اقدام کند؟
یک جمله زیبای حضرت امام)ره( این اســت 
که »انتظار فرج انتظار قدرت اســلام است«؛ یعنی 
ما وقتی منتظر حضرت هستیم در واقع منتظر این 
هســتیم که اسلام یک روزی به تمام و کمال قدرت 
پیدا می کند. پس مــا در جایگاه منتظر واقعی باید 
تلاش کنیم تا قدرت اســلام را در روزگار خودمان 
افزایش دهیم. صرف تشکیل حکومت اسلامی خودش 
سبب قدرتمند شدن اسلام می شود؛ چون بسیاری از 

مباحث اسلام در درون حکومت شکل می گیرد. به عبارتی، در داخل حکومت 
است که حدود الهی رعایت می شود و از تعطیلی درمی آید. در درون حکومت 
اسلامی است که عدالت اسلامی برقرار شده و با ظلم مبارزه فراگیر می شود. 
از همین رو، به نظر من صرف تشکیل انقلاب اسلامی گام بزرگی برای مسئله 
انتظار است. طی سال های مختلف شاهد آن بودیم که انقلاب خدمات فراوانی 

داشت که به نظر من مهم ترین خدمت انقلاب کمک به مردم برای رسیدن به 
معرفت  الله است. در حقیقت، هدف از تشکیل حکومت اسلامی همین است که 
مردم به شناخت خدا برسند. عدالت و مباحث دیگر اهداف متوسطی است که 
در پرتو آن معرفت الله به سرانجام می رسد. به نظر من، کارنامه انقلاب اسلامی 
در مســئله مهدویت و شعارهایی که داشته است، تا به امروز موفق بوده؛ این 
به این معنای آن نیســت که ضعف ها را قبول نکنیم؛ چرا که ضعف ها فراوان 
اســت. وقتی می خواهیم کارنامه را بررسی کنیم، کارنامه موفقیت آمیز بوده 
است. بخش اعظم این موفقیت به رهبری عالمانه و درایت حکیمانه حضرت 
امام)ره( و رهبر معظم انقلاب و همچنین حضور پرشــور مردم در عرصه های 
معنوی برمی گردد؛ شهدای والامقام نیز ما را در پیشبرد معنویت در جامعه و 
تنومند کردن نهال انقلاب اسلامی یاری کردند. به نظر من ما حرکت کردیم، 

البته در دامنه هستیم و تا قله مسیر طولانی و سختی را در پیش داریم.

*با توجه به شــرایط امروز در جهان و به ویژه دشمنی هایی که 
می شود، چگونه باید امید به آینده مهدوی را در خود زنده نگه داشت 
و با شبهاتی که معارضان اسلام برای از بین بردن نهال امید و انتظار 

منجی در دل مسلمانان می کارند، چه باید کرد؟
باید توجه داشــته باشیم که خود پدیده انتظار 
مثبت اســت؛ یعنی پدیده انتظار منجــی! امروز در 
مباحث مربوط به ادیان می گویند ادیانی موفق هستند 
و لحظــه به لحظه بر طرفداران آنها افزوده می شــود 
که قائل به منجی اند. اگر امروز مســیحیت در جهان 
طرفدار دارد، به دلیل این است که مسیحیت به منجی 
اعتقاد دارد و می گوید یک روزی حضرت عیسی)ع( 
برمی گردد و جهان را سرســبز می کند؛ ولی برخی از 
ادیان که قائل به منجی نیستند، قائل به موعود نیستند 
و چیزی به نام انتظار در آنها جاری و ســاری نیست، 
کم کم پیروان شــان روح یأس و سرخوردگی به خود 
می گیرند؛ اما در انتظار این گونه نیســت و انسان به 
امید زنده است. انسان در ذات و فطرت خود به آینده 
امید دارد. اگر پیشرفتی در انقلاب اسلامی داشتیم، 
مرهون امیدهایی است که حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب دادند. مردم 
با امید پیشرفت کردند، لحظه به لحظه پیشرفت را دیدند. این امیدبخشی در 
مسئله انتظار بسیار مهم است. باید انتظار ما یک انتظار فعال باشد. حرکت در 
جهت آماده سازی جامعه اسلامی برای ظهور همان مدلی است که به اعتقاد 

بنده باید در جامعه اسلامی جاری و ساری شود.
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سپاه در عرصه فرهنگ

     

همسر شهید مدافع حرم »سیدعبدالله حسیني«

افتخار می کنم همسرم عاقبت بخیر شد
حسیني  شــهید  امیری/  احسان   
یکي از جوانان رعنا و شجاع مشهدی از لشکر 
فاطمیون بود که در اوج جواني و لذات دنیوي، 
زن و فرزند و تمام تعلقات دنیایي را رها کرد تا 
با جان خود از اسلام ناب محمدي دفاع کند. 
سیده عالیه حسیني، همسر شهید مدافع حرم 

سیدعبدالله حسیني از سال های زندگی با او می گوید: 
»من و همســرم دختر عمو و پســر عمو بودیم. من متولد ســال 63 هستم و 
سیدعبدالله متولد 1361 بود. مهر ماه سال ۸2 ازدواج کردیم و سال ۸4 خدا دختري 
به نام زهره به ما هدیه داد. پس از 12 سال زندگي مشترک، سرانجام 22 بهمن 94 
همســرم به شهادت رسید. خانواده همسرم زماني که شــوروي به افغانستان حمله 
کرد، به ایران پناه مي آورند و الان حدود 40 سال است که در ایران زندگي مي کنند.

ســال 93 پسرخاله ام سیدحسن حسیني یک روز پیش از شروع ماه رمضان به 
شهادت رسید. سیدحسن از سال 91 به سوریه مي رفت و همسرم در جریان کارهایش 
قرار داشت. در همان سال 93 یکي دیگر از بستگان مان به نام سیداسماعیل حسیني 
به شــهادت رسید. تا اینکه همســرم تصمیم گرفت به سوریه برود. یک روز همسرم 
زنگ زد و گفت من جلوي پسرخاله ام نشستم، شما رضایت بده تا من به سوریه بروم! 
گوشي روي بلندگوست شما رضایت بده اینها فرم را پر کنند. چند ساعت بعد که به 
خانه آمد، گفت من فرم را پر کردم. دیگر رفتنش به سوریه جدي شد و 15 مهرماه هم 
به سوریه رفت. پس از اعزامش به سوریه 20 روز اول نمي توانست با ما تماس بگیرد. 
10 شب اول محرم هیئت داشتیم. نگران بودم و بي خبري خیلي برایم سخت بود. در 
نهایت تماس گرفت که من تازه به دمشق رسیدم. آن روزها گذشت تا اینکه اول دي 
ماه به مشهد آمد. از خوشحالي انگار روي زمین نبودم. پس از 75 روز به خانه برگشته 
بود. یک ماه پیش ما بود؛ آنگاه دوباره عزم رفتن کرد. گفتم تو که یک بار رفتي! گفت 
آن که رفته با آن که نرفته فرق مي کند. اگر کسی یک بار به سوریه برود و مظلومیت 
مردم را ببیند، نمي تواند اینجا پابند شود. با چشمانم دیدم اخبار تلویزیون تکفیري ها و 
داعشی ها اعلام مي کند: »یزیدیان به پا خیزید عاشوراي دیگري به پا کنید« داعشي ها 
براي چه سر مي برند! چون آنها از نسل یزید و از نسل ابوسفیان و بني امیه هستند که 

سر شهداي ما را مي برند. چطور مي توانم طاقت بیاورم و به سوریه نروم.
به من مي گفت اگر راضي نباشــي، وقتی آن دنیا امام حســین)ع( از تو بپرسد 
چرا نگذاشتي شوهرت براي دفاع از حرم خواهرم برود، چه توجیهي داري؟ زهره من 
به فداي بي بي رقیه)س( ســه ساله. حضرت رقیه)س( سه ساله بود که پدرش شهید 
شــد. وقتي به سوریه رفتم، دیدم چقدر بي بي رقیه)س( و بي بي زینب)س( غریبند. 
فقط اقلیت دفاع مي کنند و مي جنگند. آن اقلیت همچون 72 تن هســتند. همسرم 
آنقدر از بي بي رقیه)س( و بي بي زینب)س( و غریبي شــان گفت که قانع شدم و الآن 
افتخار مي کنم که همســر شهید هستم و همسرم عاقبت بخیر شد. کاش راهي باشد 

تا ما هم برای دفاع برویم.
سیدعبدالله جزء نیروهاي شناسایي بود و نزدیک دمشق به شهادت رسید. به این 
ترتیب که یک گروه شناسایي 10 نفره به دل دشمن مي زنند؛ اما موقع برگشت از تل 
قریب، دشــمن تیربار مي زند و تیر به پا و سر همسرم مي خورد؛ البته آن موقع هنوز 
شهید نشده بود و چون قد رشیدي داشت و هم رزمانش مجبور مي شوند چهار نفري 

او را به عقب منتقل کنند که در مسیر بازگشت به شهادت مي رسد.«

جمهوری  عباسی/  علی    
اســلامی ایران دارای وسعت عظیم 
و اهمیــت فراوان به لحاظ موقعیت 
جغرافیایــی اســت و در این میان 
شمال غرب کشور و منطقه کردستان 
برای مردم ایران بسیار نام آشناست. 
موقعیت راهبــردی این منطقه در 
ابعاد سیاسی، جغرافیایی و فرهنگی 
و بحث برقراری امنیت پایدار در این 
منطقه اهمیت فراوانی دارد. در این 
فضا سپاه مسئولیت مستقیم دارد. 
برای واکاوی بیشــتر این موضوع با  
سرهنگ یوسف عابدی فرمانده سپاه 
اشنویه به گفت وگو نشستیم و از او 
وضعیت منطقه را در ابعاد مختلف 
جویا شدیم. ماحصل این گفت وگو 

را در ادامه می خوانید.

* ضمن تشکر از شما برای 
در اختیار قرار دادن فرصت این 
گفت وگو، بفرمایید شــما چند 
سال اســت که در این منطقه 

هستید؟
مدت هشــت ســال است که 
در این مســئولیت در خدمت مردم 
البته پیشتر  شریف اشنویه هستم، 
هم در دوران جنگ تحمیلی و پس 
از آن مدتی را در خدمت مردم این 

منطقه بوده ام.

* دیدگاه شما درباره مردم 
منطقه کردستان، به ویژه مردم 

شهرستان اشنویه چیست؟
ببینید عده ای از منافقان داخلی 
با همدستی بیگانگان تلاش کردند 
که اکــراد و مردم منطقــه را ضد 
انقلاب جلــوه بدهند، اما این مردم 
خودشــان ثابت کردند که این طور 
نیست. مردم منطقه کردستان بسیار 
ولایتمدار و حامی و پشتیبان نظام و 
وفادار به انقلاب هستند. همچنین در 
تمامی صحنه ها همچون مراسم 22 

بهمــن ، روز قدس و 9 دی وفاداری 
خود را به انقلاب و اســلام به اثبات 
رسانده اند و در آخرین انتخابات هایی 
که در کشور برگزار شد، در انتخابات 
ریاســت جمهوری و مجلس شورای 
اسلامی حضور این مردم بیش از ۸0 
درصد بود؛ یعنی از میانگین کشوری 
خیلــی بالاتر بود و این موضوع یک 
پیام مهــم دارد. ببینیــد در همه 
جای جهان وقتــی بخواهند میزان 
حمایت مردم از یک نظام سیاســی 
را بسنجند به سراغ میزان مشارکت 
مردم آن کشور در روندهای تعریف 
شده سیاســی می روند. می خواهند 
ببیننــد مردم چقــدر در انتخابات 
شــرکت می کنند و بــه چه طیفی 
رأی می دهند. این یک اصل اســت. 
مردم اشــنویه این موضوع را عملًا 
ثابت کرده اند که پشــتیبان نظام و 
حامی انقلاب هســتند و ان شاءالله 
در انتخابــات پیش رو بــا »حضور 
انتخاب »فرد اصلح«  حداکثری« و 
بار دیگر اتحاد و انقلابی بودن خود 
را به جهانیان ثابت خواهند کرد و با 
این مشارکت جواب دندان شکنی به 

دشمنان خواهند داد.

منطقه  انقــلاب  از  * پس 
کردستان شهدای زیادی تقدیم 
نظام و انقلاب کرده است، نقش 
شهدای منطقه و عشایر کرد و به 
ویژه پیشمرگان کرد مسلمان را 
در تأمین امنیت و ثبات در منطقه 

چگونه ارزیابی می کنید؟
رهبر معظم انقلاب توجه ویژه ای 
به تجلیل از مقام و منزلت پیشمرگان 
کرد مسلمان دارند. می دانید امنیت 
در منطقه ما بومی سازی شده است؛ 
یعنی اینکــه اگر اتفاقــی افتاد در 
مرحله اول این خود مردم ساکن در 
منطقه و بسیجیان کرد هستند که 
در صف اول جهاد علیه دشمن قرار 

می گیرند و این داوطلبی برای دفاع از 
مرز و بوم امری مهم و مبارک است. 
مردم کرد همواره همراه شهدا بوده 
و هستند و این حضور مردم کرد در 
صحنــه دو پیام مهم دارد؛ پیام اول 
به تعداد معدودی از اکراد است که 
از بیگانگان تبعیت نکرده و پشتیبان 

نظام و انقــلاب و همراه مردم کرد 
باشــند و پیــام دوم به رهبر معظم 
انقلاب و فرمانده کل قوا است که تا 
زمانی که مردم کرد بیدار و در صحنه 
هســتند، دشــمنان نظام نخواهند 
توانست حتی فکر ناامن کردن این 
منطقــه از ایران را به ذهن خود راه 
دهند و این مردم از حریم ولایت تا 

پای جان دفاع خواهند کرد.

* با توجه به اینکه دشمنان 
انقلاب به طور همه جانبه کشور 

را مورد تهاجم قرار داده اند، به 
نظر می رســد شما در منطقه با 
برقراری هر دو بعد امنیت، یعنی 
هم سخت افزاری و هم نرم افزاری 
ســر و کار دارید، لطفاً در این 

زمینه توضیح دهید؟
همان طور که می دانید منطقه 
کردستان ساختار فرهنگی و سیاسی 
مهمی دارد. در این منطقه لازم است 
افزون بر تأمین امنیت لازم در مرزها، 
در بحث فرهنگی هم فعال باشیم تا 
بتوانیم رویکرد مثبت مردم به نظام 
و انقــلاب را از نظر روحی و معنوی 
تقویت کنیم. تهدید در این منطقه 
تهدید توأمان سخت و نرم است، به 
طوری که در این منطقه بیش از 20 
شبکه تلویزیونی وابسته به استکبار 
جهانی به زبان کردی اذهان مردم را 
بمباران تبلیغاتی و فرهنگی می کنند؛ 
بنابراین ما، هم در مرزها با اشــرار و 
گروه های معاند مسلح درگیر هستیم 
و هم باید افکار عمومی را در مقابل 
سیل تبلیغات ماهواره ای ضد انقلاب 
مجهز به نیروی بصیرت بکنیم. عمده 
هدف دشمن هم  این است که از نظر 

فکری و فرهنگی و تبلیغی مردم را 
به نظام بدبین کند و البته ما هم در 
قالب برنامه های بسیج و برخی دیگر 
از برنامه های شهرســتانی در مقابل 
این حرکت ها ایســتاده ایم و فهم و 
درک و شــعور بالای مردم کرد به 
همراه بصیرت و آگاهی شــان هیچ 
وقــت اجازه موفقیت به دشــمنان 
نمی دهــد و صد البته مردم قدردان 
خدمات نظام هســتند و بین مردم 
منطقه و نظام اعتماد متقابلی در همه 

زمینه ها حاکم شده است.   

درباره حادثه سیل  لطفاً   *
اخیر و عملکرد ســپاه در امر 
امدادرسانی به مردم آسیب دیده 

بفرمایید؟
سپاه و بسیج و همچنین دیگر 
نهادهای امدادی با همه ظرفیت ها 
و تجهیــزات ممکــن در خدمــت 
ســیل زدگان بودنــد و نهاد مقدس 
ســپاه که یک نهاد کامــلًا مردمی 
است و تمامی اقداماتش در این راستا 
می باشد با ایثار و اقدامات مؤثر و به 
موقع بار دیگــر برگ  زرین دیگری 
به کارنامه عملکردی خود افزود، به 
طوری که مردم گرفتار در این حادثه 
طبیعی در برخورد با نیروهای امداد 
و رزمندگان سپاه اشنویه از حضور 
به موقع و شبانه روزی آنها صمیمانه 

تقدیر و تشکر کردند.
در حادثه ســیل خسارت های 
روحی و مالی زیادی به مردم تحمیل 
شده، به نظر من لازم است مسئولان 
به طور مســتمر و مــداوم در محل 
حضور یابند و با تمام قدرت و امکانات 
موجــود در خدمت ســیل زدگان و 
مصیبت دیدگان باشــند و با جبران 
بخش کوچکی از زیان مالی این مردم 
مرزنشین که در خط مقدم مبارزه با 
دشمنان هستند، مرهمی بر آلام این 

ملت قدرشناس باشند.

تازه از ســوریه برگشــته بود. 
می گفــت اولش که می خواســتم 
اعزام بشــم، از خودم می پرســیدم 
اونجا وضعیت چطوریه؟ توی کشور 
غریب چطوری می شه دو ماه موند 
و جنگیــد؛ ولی وقتــی رفتم دو تا 
موضوع رو متوجه شــدم: اول اینکه 
مــن برای دفاع از حــرم و مقابله با 
دشمنان اسلام به ویژه صهیونیست ها 
اونجام و دوم اینکه اینجا وقتی کنار 
عراقی،  سوری،  ایرانی،  رزمنده های 
لبنانی یا افغانی هستی، اصلاً احساس 
غریبــی نمی کنی، اینجا هدف همه 
رزمنده ها ســربازی امام زمان)عج( 
و مقدمه ســازی برای ظهور ایشونه؛ 

مابقی مسائل حاشیه است.

نقطه سرخط
جایی که احساس غربت نمی کنی!

گزارشی از مراسمی که همزمان با صعود  بازی دراز برگزار می شود

یادواره شهدای بی سیم چی تیپ نبی اکرم)ص( در دوران دفاع مقدس
هفتــه اول اردیبهشــت ماه هر ســال 
زمزمه های برگزاری اجتماعی بزرگ در ارتفاعات 
بازی دراز اســتان کرمانشاه همه گیر می شود و 
اولین جمعه نزدیک به هشــتمین روز این ماه 
صعود سراسری به این ارتفاع برای گرامیداشت 

سالروز عملیات بازی دراز صورت می گیرد.
 عملیاتی که هشــتم شــهریور ماه سال 
1360 انجام شــد و طی آن سه ارتفاع مهم و 
مشرف به منطقه، یعنی ارتفاعات 1020، 1050 
و 1150 در بین مثلث شهرهای سرپل ذهاب، 
گیلان غرب و قصر  شــیرین آزاد می شود. این 
عملیات از مهم ترین عملیات های این منطقه 
بوده و اشــراف نیروهای بعثــی را از روی این 
منطقه و شــهرهای اطراف برمی دارد. شهید 
بهشتی پس از انجام این عملیات در بازدید از 
منطقه عملیات بازی دراز قول معروفی دارد که 

»عرفان خانقاهش بازی دراز است.«
 درک این موضوع به حضور در بازی دراز 
و دانستن شرایط عملیات منوط است. امسال 
حدود 25 هزار نفر از سراسر کشور در این صعود 
شرکت داشتند که خود نشان از استقبال بسیار 
خوب مردم از این حرکت فرهنگی اســت. در 

میان ایــن امر که حدود 25 هزار نفر از مردم 
کشــورمان در استان کرمانشــاه حضور پیدا 
کرده و از یادمان های راهیان نور کرمانشــاه، 
ســرپل ذهاب، گیلان غرب، مرصاد و... بازدید 
می کنند، پیشکســوتان بی سیم چی تیپ نبی 
اکرم)ص( استان کرمانشــاه پنج سالی است 

که مشغول برگزاری یادواره شهدای مخابرات 
این تیــپ در دوران دفاع مقدس هســتند و 
همه ســاله در یکی از شهرســتان های استان 
چنیــن برنامه ای را برگزار می کنند که هم در 
زمانی که عمده پیشکســوتان و رزمنده های 
قدیمی در منطقه جمع هستند، بهانه ای برای 

تازه کردن دیدارهاســت و هم مجلسی برای 
بزرگداشــت دوستان قدیمی و شهدا به شمار 
می آید. امسال این یادواره در شهرستان سنقر 
و کلیایی برگزار شد و قرار است سال آینده در 
همین زمان این یادواره در اســلام آباد غرب و 
به یاد شهدای مخابرات غرب استان و مناطق 
گیلان غرب، سرپل ذهاب، کرند غرب و دالاهو 
برگزار شــود. در واقع این سلسله یادواره ها هر 
سال در یک منطقه و به یاد شهدای آن منطقه 
برگزار می شود. برگزارکنندگان این یادواره یک 
جمله از شهید شوشتری را همواره به یاد دارند 
و آن، اینکه »شما بی سیم چی ها پیام رسان شهدا 

بودید. الآن هم پیام رسان شهدا باشید.«
از نــکات مهم در اجرای برنامه امســال 
معرفــی وبلاگ »شــهدای لیله القدر« بود که 
طراحی شــده اســت تا تمامی دوســتان و 
پیشکســوتان مخابرات تیپ نبــی اکرم)ص( 
در دوران دفاع مقدس عکس ها، دلنوشــته ها، 
خاطرات و آثار و دست نوشــته های مربوط به 
شــهدا را با هم به اشتراک گذاشته و از سویی 
آرشــیو کنگره شــهدای مخابرات اســتان را 

تکمیل کنند.

قبیله عشق گلی از باغ
 »پهلوان گود گردمدشت« در جبهه ها

»بیســت وهفت در 27« عنوان مجموعه کتاب هایی است که به 
زندگی فرماندهان لشــکر 27 محمد رسول الله)ص( اختصاص دارد. 
این کتاب ها که در قالب سرگذشت نامه منتشر می شود، در نوع خود 
جامع ترین روایت های موثق از زندگی فرماند هان شهید است. »پهلوان 
گود گرمدشت« هشــتمین جلد از این مجموعه است که به زندگی 
شهید »حسین قجه ای« می پردازد. این کتاب شامل 1۸ فصل به انضمام 

عکس ها و اسناد مرتبط با شهید قجه ای است و زندگی این شهید را از فعالیت های انقلابی تا حضور 
در جبهه های جنگ تحمیلی علیه ایران تا شهادت روایت می کند.  حسین قجه ای در سال 1337 
متولد و در ســال 1353 وارد فعالیت های سیاسی شد. با پیروزی انقلاب سپاه پاسداران زرین شهر 
را تأسیس کرد. مدتی مسئول توپخانه سپاه مریوان و دزلی بود و در عملیات محمد رسول الله)ص( 
با سمت فرمانده عملیات حاضر شد. قجه ای پس از شرکت در عملیات فتح المبین با سمت فرمانده 
گردان سلمان فارسی در عملیات الی بیت المقدس شرکت کرد و سرانجام در جاده اهواز ـ خرمشهر در 
تاریخ 11 اردیبهشت سال 1361 در 24 سالگی همراه عمده نیروهای گردانش به شهادت رسید.  در 
بخشی از این کتاب می خوانیم: »فشار دشمن از یک طرف و کمبود نیرو، مهمات، آذوقه و آمبولانس 
هم از طرف دیگر چنان عرصه را بر حســین تنگ کرده بود، که ما هر آن منتظر بودیم تا نیروهای 
سلمان خط را رها کرده، به عقب بیایند. دیدیم حسین تنهای تنها وضعیت آشفته ای دارد. تعدادی 
زیادی از مجروحین و شهدا در اطراف موضع گردان سلمان روی زمین افتاده بودند و به دلیل نبود 
امکانات، هیچ کاری نمی شد برای شان انجام داد. قبل از اینکه ما چیزی بگوییم، حسین پیشدستی 
کرد و با حالتی بغض آلود گفت: فلانی، به برادر احمد بگو یک کاری برای این بچه ها بکنند...« »پهلوان 
گودگرمدشت، سرگذشت نامه شهید حسین قجه ای« به قلم »گلعلی بابایی« در 24۸ صفحه به همت 

نشر »صاعقه« و همکاری »نشر بیست وهفت« در 3000 نسخه منتشر شده است.

به طور فعال در راه پیمایی  ها و تحرکات سیاسی شرکت می  کرد 
و هماهنگ کننده   تظاهــرات در منطقه بود، این فعالیت او تا جایی 
رســید که تحت تعقیب ساواک قرار گرفت و به منزلش ریختند. اما 
از آنجا که محمدرضا هوش سرشاری داشت پیش از اینکه هر اتفاقی 
بیفتد خودش چند روز قبل تمام کتاب ها، جزوات و نوارهایی را که 
داشت جمع کرده و مخفیانه به یک جای امن منتقل کرده بود. آن 
روز مأموران دژخیمان پهلوی هیچ مدرکی از محمدرضا پیدا نکردند.

به نقل از خانواده شهید ترور محمدرضا رحیمی
محمدرضا سال 133۸ روز میلاد پیامبر اکرم)ص( در یکی از محله  های جنوب تهران، متولد 
شد. از هوش سرشاری برخوردار بود و توانست در یک سال تحصیلی سه پایه را با هم امتحان داده 
و قبول شود. در 15  سالگی دیپلمش را گرفت. یکی از اعضای فعال و مؤسس مسجد الهادی بود. 
بعدها به یاری چند نفر از دوستانش به تأسیس کتابخانه و واحد فرهنگی و تبلیغی مسجد همت 
گماشت. سال 1357 در رشته بورسیه پزشکی ارتش در دانشگاه شهید بهشتی قبول شد. با این 
وجود چون نمی خواست در ارتش طاغوت حضور داشته باشد، پس از پیروزی انقلاب اسلامی بار 
دیگر به دانشگاه مراجعه کرد و به تحصیل ادامه داد. با پیروزی انقلاب سپاه پاسداران نیز از وجودش 
بهره مند شد و مسئولیت ستاد الهادی را به وی واگذار کردند. با شروع انقلاب فرهنگی و تعطیلی 
دانشگاه ها بیشتر اوقات خود را در آموزش و پرورش و در مسجد محل )مسجد الهادی( می  گذراند.

با شروع جنگ تحمیلی و تجاوز وحشیانه  بعثیان راهی جبهه  های جنگ شد و بنا به ضرورتی 
که در آن مقطع زمانی تشخیص داد به تهران بازگشت. تمام تلاشش را معطوف افشای گروهک 
منافقین می  کرد. ســرانجام در تاریخ 1361/3/22 در خیابان سلسبیل )چهار راه دامپزشکی(، به 

دست دو نفر از عوامل سازمان منافقین با شلیک سه گلوله  به شهادت رسید. 

هوشی سرشار داشت

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/  ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با مأموریت 
اساسی صیانت از انقلاب اسلامی و 
دستاوردهای آن در ابتدای پیروزی 
انقلاب تشکیل شــد. نوع مأموریت 
ســپاه سبب شد تا این نهاد انقلابی 
تک ساحتی نباشد؛ بر همین اساس 
اگرچــه ابتدای انقلاب نیاز کشــور 
امنیتــی و نظامــی بود؛ اما ســپاه 
در ابعــاد دیگــر، از جمله در حوزه 
فرهنگ هم ورود داشت. دفاع مقدس 
مهم ترین بســتر فرهنگــی بود که 
ســپاه در آن ورود پیــدا کرد و صد 
البته بسترساز فعالیت های فرهنگی 
ســپاه در ســال های آتی شد. پس 
از دفاع مقــدس مأموریت فرهنگی 
سپاه در قالب نیروی مقاومت بسیج 
پیگیری شد؛ اما با وجود دولت های 
تکنوکــرات و لیبرال این عملکردها 
پاسخگوی نیاز انقلاب اسلامی نبود. 
راهیان  همچون  بسترســازی هایی 
نور، کارهای ویژه در ایام هفته دفاع 
مقدس، هفته بســیج و روز ســوم 
خرداد و تشــییع شهدای گمنام از 
جمله کارهای عادی بود که در این 
سال ها کلید خورد و موفق هم بود. 
امــا با ورود جدی به عصر ارتباطات 
در کشــور و بالا گرفتن هجمه های 
فرهنگی در قالب جنگ نرم رسانه ای 
بســترهای تغییر افکار و احساسات 
در مردم شــکل جدی تری گرفت و 
ماجرای فتنه ۸۸ برون داد این مسئله 
شــد. از این رو پس از این موضوع 
سپاه حضور خود در عرصه فرهنگ 
را تقویــت کرد. تقویــت نهادهای 
رسانه ای وابســته به سپاه و بسیج، 
ایجاد انسجام و گسترش راهیان نور 
هم موضوع دیگری بود که اقدام شد. 
انقلابی  مردم نهاد  مؤسسات  تقویت 
هم در دستور کار سپاه قرار گرفت. 
در موضوع محرومیت زدایی هم سپاه 
فرهنگی  مأموریت محرومیت زدایی 
را در اردوهــای جهادی، حاشــیه 
پروژه های قرارگاه ســازندگی خاتم 
مرزی  محروم  مناطق  الانبیاء)ص(، 
و مناطق کمتر برخوردار کشــور به 
اجرا گذاشــت. از سویی حمایت از 
سینماگران انقلابی که به تولید آثار 
فاخر و پر فروش منجر شــد، روی 
دیگــر این امر بود؛ امــا اصلی ترین 
کارویژه سپاه در این مسئله ورود به 
عرصه فضای مجازی بود. این ورود 
در جنبه امنیتی و اطلاعاتی آن قبلًا 
انجــام گرفته بود؛ اما ورود در حوزه 
ایجابی و بالا بردن کیفیت و کمیت 
محتوای متناسب با انقلاب اسلامی 
خلائی بود که ســپاه برای پر کردن 

آن وارد عرصه شد.
فرهنگی،  مؤسســات  ایجــاد 
رســانه ای همچون روایــت فتح و 
انجمن های بنیــاد فرهنگی روایت، 
تقویت مؤسسات مردم نهاد فرهنگی 
با مدیریت قرارگاه خاتم الاوصیاء)ص( 
از جمله اقدامات مهم ســپاه در این 

عرصه بوده است.
از ســویی بسیج گسترده ترین 
شبکه فعالان فرهنگی کشور است که 
در مساجد می توانند انقلاب فرهنگی 
را محقــق کنند؛ اما متأســفانه در 
جهت انسجام اقدامات در این حوزه 
با وجود ظرفیت هــای فراوان هنوز 
اقدامی نشده و به نظر می رسد سپاه 
با اســتفاده از توان بسیج و انسجام 
این توان در مساجد و هم راستا کردن 
اقدامات می توانــد انقلاب فرهنگی 
مدنظر انقلاب اســلامی را در کشور 
محقق کند. در اینجا تنها مدیریت 
کلان در ســطح فرماندهی سازمان 
بسیج و واگذاری امور و برنامه ریزی 
از پایین به بالا امری اســت که باید 

محقق شود. ان شاءالله

 از فیش کاغذی عبور کنیم
0911000136۸/ برخی از ســخنان آیت الله مجتهدی تهرانی را در صبح صادق 

منتشر کنید.
09110004944/ چرا ســپاه سابقه تحصیلی افسران دانش آموخته را مثل افسر 

محصل های خود روی سنوات سابقه نمی آورد؟/ یزدانی از نکا
09120001۸65/ به منظور صرفه جویی بهتر است از داخل پایگاه سایت پاسدار 

برای ارائه فیش ها استفاده شود و از فیش کاغذی عبور کنیم.
09120000615/ بنده در شــهر پردیس مستأجر هستم و متأسفانه به دلیل بالا 
بودن اجاره بهای مســکن و پایین بودن درآمد در وضعیت مالی نامناسبی هستم. 
با این وضعیت، متأسفانه به تازگی مبلغ واریزی هزینه حق مسکن برای ساکنان 
پردیس نسبت به کارکنان دیگر کمتر شده، این در حالی است که اصلًا خدماتی 

برای نیروهای مسلح در پردیس وجود ندارد. 
09140009134/ اخلاق ایجاب می کند از تلاش های ارزنده سرلشــکر باقری در 

افزایش حقوق ها نهایت سپاسگزاری را اعلام کنیم. دست مریزاد سردار.
09140006155/ با اینکه حقوق ها را کمی افزایش دادند؛ ولی حقوق های کارمندان 

دیگر سازمان ها بیشتر است. لطفاً حق نیروهای مسلح را تمام و کمال بگیرید.
 09140005164/ به بســیجیان فعال که در زندگی با مشــکلات حادی روبه رو 

هستند، از طریق حمایت های جزئی و وام های قرض الحسنه رسیدگی کنید.
09140009923/ از فرماندهان محترم می خواهم همیشــه این نهاد مقدس را از 

نظر نیرو، اعتقاد، علم و فناوری زنده نگه دارند.
09140003264/ کسانی که اواخر سال 91 وام حکمت گرفتند، با توجه به تورم 
همان سال با آن مبلغ، رهن یا اجاره هم نمی توانند بکنند، به داد خانواده ها برسید.
09140006۸۸0/ چند سالی منتظر بودیم که ارشدیت تحصیلی ماده 79 درباره 
پاسداران هم اعمال شود. دستور العملش آمد. اینقدر ماده و تبصره اضافه شد که 

شامل هیچ کس نمی شود!
0914000379۸/ چرا حقوق کارکنان ســپاه از نهادهای دیگر کمتر است، مگر 

ما نظامی نیستیم؟
09140005305/ لطفاً مجوز تحصیلی درجه داران را پیگیری کنید.

09160000237/ متأسفانه برنامه های دینی و معنوی در سپاه جنبه صوری پیدا 
کرده و خروجی ندارد، باید کاری کرد!

صبح صادق: پیشنهاد شما چیست؟
0916000734۸/ پانزده سال است که در تعاونی مسکن ماهشهر ندسا نام نویسی 

کرده ام؛ ولی هنوز منزل ما آماده نشده است. 
09170004605/ درباره شهید مدافع حرم ابوذر فرحبخش هم مطلب بنویسید. ایشان اهل استان 
فارس شهرستان داراب روستای بانوج بودند که فروردین امسال در سوریه به شهادت رسیدند.
صبح صادق: اطلاعاتی از این شهید و خانواده ایشان برای ما ارسال کنید.
091۸00059۸2/ چرا ایثارگری نیروهایی که در مناطق عملیاتی خدمت می کنند، 

اعمال نمی شود؟
091۸0003155/ چرا وقتی به نوای ماهانه نیاز داریم، جواب نمی ده؟

0930000۸961/ خیلی عجیبه! با گذشــت حدود 40 روز از ســال جدید گویا 
مسئولان رستوران های طرح یکسان سازی هنوز سیزده بدر هستن، امروز رستوران 

لاله سنندج به ما گفت غذا تقریباً تا اطلاع ثانوی آزاد حساب می شه!
0990000509۸/ متأســفانه در مناظره اول با موضوع اجتماعی بحث حجاب و 

برنامه نامزدها درباره اجرای قانون حجاب و عفاف مسکوت ماند.
0910000295۸/ جوانی 35 ساله هستم سرپرست سه فرزند یتیم که بزرگ ترین 

آرزویم دیدار با رهبر معظم انقلاب است.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵2۳۴۵۰۶-۳۵2۳2۴22

سردار پاکپور درباره نقش نیروی زمینی سپاه در سوریه گفت: یک جنگ ابعاد مختلفی دارد که مهم ترین بخش آن بخش زمینی است؛ ما هم در 
این بخش به کمک نیروی قدس رفتیم و از برادران باتجربه زمان جنگ و درگیری های چند سال اخیر شمال غرب و جنوب شرق کشور مستشار به 
سوریه فرستادیم که الآن هم آنجا هستند؛ باز هم اعزام خواهیم داشت و تا زمانی که نیاز داشته باشند، کمک مستشاری خودمان را ادامه می دهیم. 

 همکاری نیروی زمینی
 و نیروی قدس در سوریه

فهم و درک  بالای مردم کرد 
به همراه بصیرت و آگاهی شان 
هیچ وقت اجــازه موفقیت به 

دشمنان نمی دهد

فرمانده سپاه اشنویه در گفت وگو با صبح صادق

امنیت را بومی سازی کرده ایم
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حسن ختام
 فرصتی دیگر

مگر نه اینکه؛ »از تو حرکت از خدا برکت«
از تو چه پنهان؛ از خدا خواسته ام؛
برکت روزهای باقی مانده ام باشی

می خواهم ساکن خانه دلم شوی تا همیشه
نمی خواهم این خانه نازک تر از حریر را به 

کسانی بسپارم که
فاصله حرف تا عمل شان زمین تا آسمان است

دیگر نمی گذارم بازیچه شود این دل
آخر ایــن صندوقچه کوچــک حرمتش 

واجب است!
گفته بودی یک گام تو یک گام من

من می خواهم گامم را بردارم آقا جان!
به وفاداری تان شک ندارم

و نیک می دانم که حرمت ها را خوب حفظ 
خواهید کرد

می خواهم فرصتی دیگر به خود بدهم
می خواهم این بار مبانی عشق را در مکتب 

شما بیاموزم
بگذارید با عشــق شــما مجاب کنم این 

دل بیقرار را
باید تمام شود این روزهای سرد!

می دانم که اگر یک گام بردارم
شما ده گام برخواهی داشت

باید به شتاب برداشت فاصله ها را
می خواهم نزدیک تر شوم به دستان تان...

صادقانه

از  یکی  مهدی امیــدی/    
انتخابــات  از  متأثــر  جنبش هــای 
ریاســت جمهوری، تولیــد و نمایش 
مستندهای سیاسی است؛ مستندهایی 
که هــر یک بخشــی از واقعیت های 
ناگفته در حوزه های مختلف را نمایش 
می دهنــد. هر چند در این ایام، توجه 
اصلی مردم بــه برنامه های تبلیغاتی 
نامزدهای تصدی ریاست جمهوری در 
تلویزیون است؛ اما به جز این برنامه ها، 
فیلم های مستند قابل توجهی، از جمله 
فیلم های مستند »قرارداد 19 ژوئن«، 
»داد«، »فروشنده« و »پرزیدنت، آکتور 
سینما« در محافل مختلف دانشگاهی و 

مردمی نمایش داده می شود.
مســتند »قرارداد 19 ژوئن« به 
کارگردانــی ایمان گــودرزی در ژانر 
مســتند تاریخی با گرایش سیاســی 
قرار دارد. این فیلم به ســبک بیشتر 
مستندهای تاریخی و سیاسی سال های 
اخیر، ترکیبی از تصاویر آرشــیوی و 
مصاحبه با کارشناسان سیاسی همراه 
با صدای نریتور اســت. این مستند در 
ساختاری استقرایی به بخشی حساس 
و چالش برانگیز از تاریخ انقلاب اسلامی 
توجه می کند. به این ترتیب که در قالب 
اتفاقات گذشته و در آیینه تاریخ، مسئله 
پردامنه و پرچالش مذاکره با آمریکا را 

نشان داده است.
مهم ترین ویژگی مستند »قرارداد 
19 ژوئن« مطابقت کامل آن با شرایط 
و مســائل جامعه امروز ماســت. این 
شــباهت، بیش از هر چیــز به دلیل 
پرداختن به مناســبات میان ایران و 
آمریکاست. اساســاً موضوع روابط یا 
برخوردهــای میان ایــران و آمریکا، 
همیشه مســئله روز است. اصلی ترین 

بحث سیاســی در ایــران از کودتای 
2۸ مرداد 1332 تــا به حال، آمریکا 
بوده است. هر چند گاهی این مسئله 
برجسته تر می شود؛ مانند دوران تسخیر 
ســفارت آمریکا در تهران به دســت 
دانشــجویان که این فیلــم هم آن را 
بررســی می کند یــا در همین دوران 
که با مســئله برجام روبه رو هستیم؛ 
اما نقطه عطف این مســتند ماجرایی 
است که شباهت زیادی به برجام دارد. 
قرارداد 19 ژوئن 19۸1 الجزایر میان 
ایران و آمریکا که نام فیلم هم به طور 
مستقیم به آن اشاره دارد، اتفاقی تلخ 
و عبرت آموز است. درست مانند آنچه 
در قــرارداد دیگری با عنوان »برجام« 
میان ایــران و آمریکا اتفاق افتاد. این 
مستند بدون حتی اشاره ای به برجام، 
مذاکرات ایران و غرب را نقد می کند.

»داد« هم عنوان مستندی است 
که بخشی از مظالم دولت به کارگران 
را روایت می کنــد. این فیلم برخلاف 
آثار روشنفکرانه ای که درباره معضلات 
کارگرها ساخته شده اند، با عبور از ظاهر 
به ریشه مشکلات توجه کرده است. به 
همین دلیل هم مخاطب فیلم با وجود 
دیدن تصاویری تکان  دهنده از لایه های 
زیرین جامعه، هیچ گاه احساس یأس و 
قرار گرفتن در بن بست نمی کند؛ چون 
می بیند و می داند کــه بیداد، نتیجه 
حذف داد است و رفع بیداد چاره ای جز 
بازگشت به داد ندارد. به همین دلیل 
هم این فیلم با بغض کانون های زر و زور 
و تزویر مواجه شــده است؛ به گونه ای 
که همچون چند فیلم مستند انتقادی 
دیگر، با مخالفت هایی برای نمایش در 

محافل دانشگاهی روبه رو شده است.
اما فیلم مســتند دیگری که این 

روزها در حال اکران در دانشگاه هاست، 
»پرزیدنت، آکتور سینما« نام دارد. این 
فیلم به کارگردانی محمدرضا برونی، 
مذاکرات و روابط شــوروی ســابق با 
آمریکا را واکاوی می کند. در این فیلم 
هم مســئله چشم دوختن به خارج از 
کشور برای نجات و حل مشکلات نقد 
شده است؛ اما نمونه عبرت آموز مطرح 
شده در این فیلم، شوروی سابق است. 
در این فیلم دقیقاً نمایش داده ایم که 
وادادن دولــت حاکم بر شــوروی در 
دوران گورباچف و نزدیک شــدن این 
دولت بــه آمریکا چــه مصائبی را به 
مردم آن کشور تحمیل می کند. نکته 
جالب این است که همچون دو مستند 
قبلی، مراسم رونمایی از این فیلم هم 
در دانشگاه صنعتی شریف، به دستور 

دولت بر هم خورد.
اما فیلــم جنجال برانگیز دیگری 
کــه این روزهــا نقل محافل اســت، 
»فروشــنده« نام دارد. ایــن فیلم با 
همت مؤسســه فانوس فــردا و گروه 
مستندسازهای برنامه تلویزیونی »ثریا« 
ساخته شده است. با وجود شباهت نام، 
این مستند هیچ ارتباطی با فیلم اخیر 
اصغر فرهادی نــدارد؛ بلکه دو محور 
را بررســی می کند؛ موضوع اول فیلم، 
برجام اســت. این اثر بــه جریان ها و 
افراد فعال در پشــت صحنه مذاکرات 
هســته ای ایران با کشــورهای غربی 
توجه کرده و مطالبــی را برای اولین 
بار افشا می کند؛ اما محور دوم مستند 
»فروشــنده« برچیدن سایه جنگ از 
کشور به واســطه این مذاکرات است. 
فیلم سعی کرده است با نمایش اسناد و 
مدارک و همچنین گفت وگو با خبرگان 
سیاست خارجی به این پرسش پاسخ 

بدهد که آیا به راستی این دیپلماسی 
دولت یازدهم بود که ســبب کاهش 
تهدیدهــای نظامی آمریکا علیه ایران 
شد؟ ویژگی بارز مستند »فروشنده« 

ســاختار قوی و پرجاذبه و ضرباهنگ 
تند آن اســت؛ به گونه ای که مخاطب 
متوجه نمی شود زمان 105 دقیقه فیلم 

چگونه می گذرد.

یادداشت

نگاهی به مستندهای در حال اکران

افشای هنرمندانه ناگفته های سیاسی

راش اضافه

 حســین کارگر/ »یک روز 
بخصــوص« بــه کارگردانــی همایون 
اســعدیان، یکی از فیلم های به نمایش 
درآمــده در اکران نوروز اســت که هر 
چند استقبال کمی از آن شد، اما اکران 
آن همچنان ادامه یافته است. فیلمی که 
هیچ حرف یا فکر جدیدی در آن مطرح 
نمی شــود و اساساً مشخص نیست چرا 
ساخته شــده است! اصلًا جذابیتی هم 
ندارد و نه کســی را خوشحال می کند 
و نه موجب عصبانیــت فرد یا گروهی 
می شود. نه حرف تازه ای دارد، نه ذوق 
و احساس کسی را برمی انگیزد و نه به 
گونه ای است که به کسی بربخورد. ریتم 
آرام و کسل کننده فیلم، همچون قلب 
خواهر مصطفی زمانی، قصه فیلم را نارسا 
و دچار سکته کرده است. داستان لاغر، 
نبود کشمکش دراماتیک و عدم تعلیق و 
هیجان، مخاطب را به خوابیدن در حین 
تماشای فیلم تشویق و ترغیب می کند! 
همایون اسعدیان، همان فیلم سازی 
است که با فیلم »طلا و مس« درخشید؛ 
چون موضوع تازه ای را به نمایش درآورده 
بود، اما فیلم »یک روز بخصوص« هیچ 
تأثیری نمی گذارد، چون اصالت و تازگی 
ندارد موضوع محوری این فیلم، وجدان 
اخلاقی و مســئولیت اجتماعی اســت 
که بارهــا در فیلم های ایرانی به تصویر 
کشیده شده اند. هر چند موضوع تکراری 
یک فیلم الزاماً یک ضعف نیســت؛ اما 
تکرار در نوع پرداخت، موجب دلزدگی 
می شود. »یک روز بخصوص« هم بیشتر 
از این ناحیه ضربه خورده که ماجرایی را 
دست مایه پرداخت دراماتیک قرار داده 
که بسیار کلیشه ای به نظر می رسد. قرار 
گرفتن یک فــرد در موقعیتی که باید 
میــان دو گزینه یکی را انتخاب کند و 
محک خوردن تعهد اجتماعی و اخلاقی 
او در این کشمکش، تم حاکم بر این فیلم 
اســت که رنگ و بویی بیات دارد. برای 
نمونه در دوره اخیر جشنواره فیلم فجر 
آثاری، چون »بدون تاریخ، بدون امضا« 
و »آیدا و ســارا« از همین تم برخوردار 
بودند. تنها بعد جدید این فیلم، محوریت 
یک روزنامه نگار اســت که بین وجدان 
کاری و تأمین هزینه بیماری خواهرش 

گرفتار شده است.
موقعیت خلق شده در فیلم، واقعی 
و قابل درک نیست. چنین مناسباتی به 
ویژه برای کسانی که کار روزنامه نگاری 
را در ایران تجربه کرده اند، اصلًا باورپذیر 
نیست. همچنان که هیچ زمینه سازی و 
منطقی هم برای ابتلای ناگهانی خواهر 
روزنامه نــگار به نارســایی قلبی انجام 
نشده اســت. در نتیجه داستان فیلم، 
مبنا و اساس ضعیفی دارد. حتی روابط 
آدم هــا غیر واقعی، ناملموس و تصنعی 
است. شــخصیت  محوری فیلم با بازی 
مصطفی زمانــی، پیچیدگی و ظرافت 
نــدارد و از همه مهم تر اینکه نمی تواند 
هم ذات پنــداری و همراهی مخاطب را 
برانگیزد. به طور طبیعی در فیلم هایی 
که بار اخلاقی و ارزشــی بر دوش یک 
شخصیت اســت و انتخاب های او کل 
سرنوشت داســتان را رقم می زند، باید 
شخصیت پردازی عمیق تر و دقیق تری 

هم انجام شود. 
همه چیز عادی، خنثی و بی رمق 
اتفــاق می افتد، پیش مــی رود و تمام 
می شــود، بی آنکه داستان فیلم کامل 
شــود و مفهــوم و ادراکــی خــاص و 

منحصربه فرد را به مخاطب ارائه دهد!

نبض کند 
»یک روز بخصوص«  سلام به صبح

سلام به زندگی که برای بودنش زنده ایم
ســلام به مهربانی و انســانیت که همه به آن 

محتاجیم 
ســلام به صفا و صمیمیت که در وجود همه 

شما پر می زند
ســلام به صداقت و درستی که در ذات همه 

هست
سلام به انسانیت که چه کلمه زیبایی است 

ولی کاش همه به آن پایبند باشند
ســلام به هدف که همه از صبح تا شب برای 

رسیدن به آن می دوند 
سلام به زندگی

سلام به بهار و نشانه هاي بهار
صبح تان بی نظیر

روزگارتان بانشاط...

 خصلت های منافق
حضرت محمد)ص( فرمودند: 

 چهار چیز اســت کــه اگر در 
انسانی باشد او منافق است، اگر یکی 
از آنها در او باشــد یــک خصلت از 
نشانه های نفاق در اوست، تا آنکه آن 
را رها کند: 1ـ وقتی سخن می گوید 
دروغ بگویــد؛ 2ـ چــون وعده بدهد 
تخلف کنــد؛ 3ـ وقتی پیمانی ببندد 
حیله به کار برد و 4ـ هنگام دشمنی 
از عدالت خارج شــود و فسق و فجور 

انجام دهد.  
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 توصیه های کلیدی
حرف تو حرف

1ـ رونمایی از کلید حل مشکلات: برای این دوره از انتخابات ریاست جمهوری باز 
هم کلیدی را به مردم نشان داده و اعلام کنید کلید حل مشکلات نزد ما است و بس.  
2ـ یــادآوری: وعده هــای قبلی را بلند تکرار کنید! 3ـ امید دادن به جامعه: وعده های 
جدید را بلندتر از وعده های قبلی تکرار کنید! 4ـ مقصر اصلی: همه چیز تقصیر دولت 
قبلی اســت، حتی اگر دولت قبلی شما باشید دوست عزیز! 5ـ استفاده حداکثری از 
فرصت برای جذب: هر وعده ای که به نظرتان رسید در رأی آوردن تأثیر دارد، فروگذار 
نکنید! چهار ســال برای انکار آن فرصت هست! 6ـ روش استفاده از ضربه گیر: مراقب 
کاندیداهای ظاهراً پوششــی باشــید و هر چه دارید برای او فاش نکنید! ممکن است 
در آخرین لحظه شــما را دور بزنند! 7ـ آخرین حرکت: آخرین ضربه را به کاندیدای 
ضربه گیر خود بزنید! کاندیدای ضربه گیر برای گرفتن حملات شــما طراحی شــده، 
نگران از بین رفتنش نباشــید!  ۸ـ شیوه درســت آمار دادن: از دادن آمارهایی که از 
منابع رسمی استعلام می شود، خودداری کنید! 9ـ اعتمادبه نفس: در هر صورت پیروز 
قطعی انتخابات با آرای بالا شما هستید، پس شادی خود را از همین الآن ابراز کنید! 
10ـ افتتاح خرکی: هر چه می توانید افتتاح کنید. هر بنایی را که قابلیت افتتاح شدن 
دارد، اگرچه تا به حال دو بار هم افتتاح کرده باشید، باز هم افتتاح کنید. از قدیم هم 
گفته اند تا سه نشود بازی نمی شود!                                            علی بهمنی
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 وعده سرخرمن
ای که با وعده صد روزه به بار آمده ای
بار دیگر تو بگو بهر چه کار آمده ای؟

بیست صد روز از آن وعده قبلی بگذشت
با خودت نیز چگونه تو کنار آمده ای؟

گوجه از کنترل خوب تو شد هفت هزار
بهر افزایش سبزی و خیار آمده ای

دست خالی شده ای، آخر کاری دکتر
بی سبب نیست که با حال نزار آمده ای

ضربه گیر آمده تا ضربه بگیرد از تو
پس خودت این وسط از بهر چکار آمده ای

چار سال است که با وعده سرخرمن خویش
با درآوردن این نسل و دمار آمده ای
افتتاحات شما شد الکی جان خودم

به چه رو با کف و هورا و هوار آمده ای
شده ساقط ز شما این سفر استانی

جبر تقدیر بنازم به فشار آمده ای
عملی گرچه نشد وعده در این چار صباح

بار دیگر به همان حرف و شعار آمده ای
مهران قربانی کهریزسنگی

تروریست فرهنگی
 قربانی تروریسم شد

مدیر شبکه ضدایرانی جم که سال ها به ترور فرهنگی 
و رســانه ای مردم کشورش مشــغول بود، عاقبت قربانی 

تروریسم شد.
»جِــم« عنوان گروهی از این شــبکه ها بود که طی 
ســال های اخیر نامش بیشتر شنیده می شد. شبکه ای که 
به دلیل جذب بازیگران و عوامل نه چندان مطرح سینما و 
تلویزیون ایران، خبرساز شد. البته رواج فساد اخلاقی شدید 
در پشت صحنه این شبکه سبب شد تا بسیاری از افرادی که 
با این شبکه همکاری می کردند، خیلی زود پشیمان شوند.
یکــی از اصلی ترین برنامه های شــبکه »جِم« پخش 
سریال های مبتذل بوده است؛ سریال هایی که هدف اصلی 
آنهــا تخریب فرهنگ و ارزش هــای اخلاقی و به ویژه نهاد 
خانواده در ایران است. با انتشار خبر ترور سعید کریمیان، 
مدیر مجموعه شبکه های ماهواره ای جم بار دیگر این شبکه 
خبرساز شد. کریمیان که پیشتر سابقه فعالیت در رسانه های 
گروهک تروریســتی منافقین را داشت، بامداد یکشنبه در 

خودروی شخصی خود به رگبار بسته شد.
پیشنهاد انتخاباتی 

کارگردان »قلاده های طلا«
در آستانه برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری، ابوالقاســم طالبی، با انتشار نماهنگی مردم را به 
ثبت صحنه های دیده نشده حضورشان در این رویداد ملی 

دعوت کرد.
»شــکوه جمهوریت« بخش ویژه هشتمین جشنواره 
مردمی فیلم عمار تعیین شــده است، به همین منظور در 
آستانه برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
ابوالقاســم طالبی، کارگردان و ســازنده فیلم های سیاسی 
»یتیم خانه ایران« و »قلاده های طلا« با انتشــار نماهنگی 
مردم را به ثبت صحنه های دیده نشده حضورشان در این 

رویداد ملی دعوت کرد.
به گفتــه طالبی، مردم می تواننــد فیلم های خود از 
لحظات حضورشــان در انتخابات، تلخی ها و شیرینی های 
آن را بــا مراجعه به پایــگاه اینترنتی جشــنواره عمار به 
نشانیAmmarfilm.ir در بخش جدیدی با نام »شکوه 

جمهوریت« ثبت و ارسال کنند.
این بخش جدید ذیل بخش »فیلم ما« جشنواره عمار 
قرار دارد و مردم می توانند آثارشان را از طریق تلفن همراه، 
دوربین های خانگی یا حرفه ای ثبت کرده و به بخش جدید 
جشــنواره ارسال کنند که به گفته طالبی، به آثار برگزیده 

جوایزی اهدا می شود.

سینماگران در دولت یازدهم
 تحقیر شدند

یک کارگردان ســینما می گوید با اینکه در انتخابات 
سال 92 به حسن روحانی رأی داده، اما در این دوره، حاضر 

نیست به روحانی رأی دهد.
داوود توحیدپرست با تأکید بر اینکه هیچ گوش شنوایی 
در دولت یازدهم وجود نداشت، ادامه داد: »کجاست مدیر 
دردمندی که حتی نامه ســینماگران دردمند را بخواند؟! 
چه برسد به اینکه جلسه بگذارد و حرف های ما را بشنود و 
درصدد رفع مشکل باشد؟! به هر حال من و خیلی دیگر از 
هنرمندان در این چهار سال به شکل عجیبی تحقیر شدیم 
و هیچ بنی بشر و هیچ مدیری پیدا نشد که حتی نیم ساعت 

به ما وقت بدهد.
عاشقانه کامبیز دیرباز 

برای جانبازان دفاع مقدس
کامبیز دیرباز، بازیگر سینما و تلویزیون جانبازان هشت 

سال دفاع مقدس را اکرام کرد.
کامبیز دیرباز بازیگر ســینما و تلویزیون در تازه ترین 
پیام اینستاگرامی خود، چند جمله ای درباره جانبازان هشت 
سال دفاع مقدس نوشت. وی در بخشی از پیام خود آورده 
اســت: »دیروز روز جانباز بود، باید دست و پای جا مونده 
شماها رو بوسید، اونم نه فقط یک روز در سال، به وسعت 
وجب به وجب این گربه ای که تک تک مون عاشقشــیم به 
شما مدیونیم.« دیرباز در فیلم ها و سریال های دفاع مقدسی 
چون »اخراجی ها«، »خاکستر و برف«، »نغمه«، »دوئل«، 

»در چشم باد«، »نابرده رنج« و ... بازی کرده است.
سیاسی ترین فیلم سال

 به شبکه نمایش خانگی می آید
فیلم »ترمینال غرب« که از آن به سیاسی ترین فیلم 
سال یاد می شود، در شبکه نمایش خانگی منتشر می شود.

»ترمینــال غرب« فیلــم داســتانی 75 دقیقه ای به 
کارگردانی قربانعلی طاهرفر با موضوع اتفاقات هســته ای 
ســال های اخیر و حواشــی اجتماعی آن است که خلاصه 
آن چنین اســت: »امید، دانشجوی جوانی است که از یک 
ســو درگیر بورسیه خواهرش بوده و از سوی دیگر، بر روی 

پروژه ای با موضوع تحقیقات هسته ای کار می کند.«
سه نسل از بازیگران سینمای ایران، از جمله محسن 
افشــانی، متین ستوده، یوسف مرادیان، سیما خضرآبادی، 
میرطاهر مظلومی، حبیب دهقان نســب، علی ســلیمانی، 
حشــمت آرمیده، ثریا قاسمی، چنگیز جلیلوند و هوشنگ 

توکلی در »ترمینال غرب« نقش ایفا می کنند. 


